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PRESENTATION DU TROISIEME INVENTAIRE FORESTIER DU JURA

Le présent document contient les principaix résultats du troisiéme passage de I'Inventaire Forestier pour le
départerment du Jura. '

L'lnventaire Forestier .National a ét¢ institué par l'ordonnance du 24 septembre 1958 qui stipule notarment
"l'autorité administrative procéde... & linventaire permanent des ressources forestiéres nationales,
indépendamment de toute question de propriété™. Ce texte a été inséré A l'article L 521.1 du Code Forestier.

L'[nventaire Forestier est établi département par département, tous Jes 12 ans environ. Chaque passage {cycle)
donne une "photographie” de la situation forestitre dans le département 3 un moment.donné. :

Le premier inventaire du Jura a été réalisé de 1969 2 1971, le second de 1978 4 1981.
Les études correspondantes au troisiéme inventaire ont débuté en 1990, menées par I'échelon interrégional de

Lyon de I'Inventaire Forestier National (équipes de photo-~interprétation et de terrain). Elles ont €1¢ principalement
financées par I'Etat et le Fonds Forestier National. ' :

Les tableaux qui figurent dans la présente publication sont normalisés et résultent d'un choix de I'FN parmi les
trés hombreuses possibilités apportées par le traitement des données recueillies sur Je terrain.

Pour permetire d'élargir le champ des possibilités, la Cellule Evaluation de la Ressource (CER ~ IFN - BP. n*
1001 - MAURIN - 34971 LATTES~Cedex, Téléphone 67.07.80.86, Télécopie 67.27.64.06) 2 congu et mis ¢n
place:

= Une base de données dendrométrique qui permet d’obtenir des résultats personnalisés, sur demande, 2 I’adresse
¢i-dessus.

= Des logiciels d'utilisation des données, par exemple les disponibilités forestiéres. brutes {annexe V.4), les tarifs
de cubage (annexe V.5), les simulations d'évolution des peuplements.

= Un serveur sur Minitel destiné au grand public (3616 code IFN).

La carte forestiére du département peut aussi étre obtenue sous forme numérique auprés de la Direction technique
de I'IFN - Chiteau des Barres ~ 45 290 - Nogent-sur-Vemnisson. - Téléphone 38.28.18.18.
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CHAPITRE I- APERCU D'ENSEMBLE DU DEPARTEMENT

11 - LE MILIEU HUMAIN

1.1.1 - Situation

Le département du Jura appartient avec ceux du Doubs, de la Haute-Sadne et avec le Territoire de Belfort 2 Ia
région administrative Franche-Comté,

1 est limité au Sud-Est par la frontiére suisse sur une quinzaine de kilométres, au Sud par le département de I'Ain
(région Rhéne-Alpes) A I'Ouest par ceux de 1a Sadne-et-Loire et de ]a Cote-d'Or (région Bourgogne), au Nord
par celuij de la Haute-Sadne et a I'Est par celui de Doubs. o : _

D'une superficie de 504 800 ha, c'est le 742me département francais métropolitain sur 96 pbur la taille. Les
dimensions maximales sont 70 km d'Est en Ouest et 110 km du Nord au Sud.

1.1.2 ~ Population

Le département fait partie d'une ancienne province, la Franche-Comté. A I'¥poque gauloise la région était peuplée
par les Séquanes. Au Moyen-Age, elle s'appelait "Comté de Bourgogne" par opposition au duché, devenu la
province de Bourgogne. Son nom actuel vient des franchises accordées aux villes et aux communautés. La
province fut sous la souveraineté des ducs de Bourgogne au Moyen-Age, puis de la famille des Habsbourg
(empire austro-espagnol) et enfin de la France depuis 1678. '

La Franche~Comté a gardé de son histoire un certain particularisme d'autant plus marqué que I'on monte en
altitude.

Le premier recensernent du Jura remonte a 1801 (288 000 habitants). La population augmente jusqu'au maximum
de 1841 (317 000 habitants), puis redescend avec quelques d-coups jusqu'au minimum de 1946 (216 000
habitants). Depuis la population progresse réguliérement (249 000 habitants au dernier recensernent, celui de
1990). '

Dans le département du Jura est vérifiée J'opinion généralement admise que le maximum de population des
carnpagnes francaises a €1 atteint au milieu du 19¢me siécle.

Le département est peu peuplé. Avec 49 habitants au km2, il est au 69¢me rang des départements métropolitains
etau 3éme rang des 4 départements de Franche-Comté. La densité moyenne de la France est 105 habitants au

km2, celle de la Franche-Comté de 67 habitants au km?,
Outre la préfecture, Lons-le-Saulnier {20 100 habitants), les sous-préfectures, Dole (27 900 habitants) et
Saint-Claude (13 300 habitants), cing communes seulement ont plus de 4 000 habitants : Champagnole (9 700),
Morez (7 200), Poligny (5 200), Tavaux {4 400) et Arbois (4 100). '
Le département compta 3 arrondissements, 34 cantons et 545 communes,

1.1.3 - Economie
Le Jura est essentiellement un département agricole avec comme-activités principales I'élevage et les foréts.
L'économie laititre est favorisée par la qualité des productions fromagéres Jocales : cornté principalement mais

aussi morbier, mont d'or....

Le département ne compte qu’une entreprise industrielle de grande taille avec une usine chimique 4 Tavaux, prés
de Dole.
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Les activités de la petite industrie en milieu rural sont encore vivantes : plasturgie (travail des matieres plastiques),
travail du diamant, fabrique de pipes 3 Saint-Claude, jouets et tournerie 3 Moirans, lunetterie 2 Morez....

{1 ne faut pas omettre les activités agro-alimentaires, notamment les fruitidres; nom local des coopératives
frorsagéres, réparties sur tout le territoire.

Le tourisme malgré les atouts, présence des Monts du Jura, proximité des villes francaises ou suisses (Lyon,
Genéve, Lausanne), qualité des paysages sylvo-pastoraux, présence de beaux bitiments, n'a pas pris Fampleur
qu'il mériterait, surtout en €€,

Au Sud-Est du département, le Parc nature] régional du Haut-Jura 2 pour mission de dynamiser Ja vie rusale et
économique de 44 communes du département , sur 76 000 hectares.

La région Franche-Comté se caractérise par son faible taux de chémage, le plus bas de France métropolitaine
aprés I’ Alsace. '

Le département, en raison de son relicf, n'est pas traversé par les grandes voies de communication en dehors, au
Nord-Ouest, de I'axe Sadrie~Rhin prés de Dole avec le canal fluvial, Fautoroute et la voie ferrée. | '
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1.2 - LE MILIEU NATUREL

1.2.1 - Le relief

RELIEF (Altitudes) [ J]<25%0m

e de250a500m
deSOUé?SU m
de 750 41000 m
- de 106041250 m.
- > 1250 m
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Le département du Jura couvre une partie du "grand arc jurassien”, qui, du Sud au Nord, s'étend du Bugey
(département de I'Ain), ot les lignes du relief sont orientées nord-sud, jusqu'au Jura suisse (ou argovien) ol elles
sont orientées Ouest-Est. '

Dans le département du Jura, T'orientation générale du relief est encore nord-sud, mais commence 2 s'infléchir vers
I'Est. '

La coupe transversale du relief NO-SE ci-dessous fait apparaitre trois zones distinctes :
RELIEF

Coupes NNO-SSE passant par Arbois et Morez

1400

1200

1009

200

> I -.\-n.it\\f‘ﬂv.
.

s o 3 2 S A%
R ke

- au nord, une zone de plaing

Cette plaine, située 2 une altitude comprise entre 200 et 300 m, est drainée par le Doubs et ses affluents : I'Ognon,
1a Loue, YOrain, ainsi que par la Seille, tous au cours lent. En surface, cetle zone occupe Te tiers du départernent.
Ce relief plat est toutefois interrompu au nord de Dole par le petit massif de 1a Serre, qui fait figure de montagne
bien que son altitude s'é]éve 2 moins de 400 m. ' . '

- une zone intermédiaire jusqu'a la vailée de PAin

Cetie zone se subdivise elle-méme en 3 parties ; au nord—est, if s'agit d'un plateau (Je Premier plateau) o les
altitudes s'échelonnent entre 500 et 600 m, et qui est entaillé vers I'Ouest par de profondes gorges bordées de
falaises : les reculées, notamment celles de Conlidge, Voiteur, des Planches et de Salins.

Vers le Sud, ce plateau s'effile en pointe et prend une allure de chainon nord-sud qui s'insére dans un réseau
paralltle dine quinzaine d'autres chainons qui culminent vers 600 m, tandis que les vallées qui les séparent se
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trouvent a 300-400 m. Ces vallées sont parcourues par de petits cours d'cau dont les plus importants sont le Suran
et la Valouse.

Au Nord-Ouest enfin, on observe une zone de coteaux et de pentes plus ou moins plissées raccordant la plaine au
Premier Plateau ; il s'agit notamment du Revermont.

~ au Sud-Est, une zone montagneuse jalonnée en son milieu par une succession de plateaux (ceux de

Mignovillard, de St-Laurent-en—Grandvaux, de Longchaumois, de Viry) que l'on regroupe en général sous
T'appellation commune de "Deuxiéme plateau” et dont les altitudes sont situées autour de 900 m. A FOuest, on
observe une zone de pentes entre la vallée de J'Ain & 500 m et le Deuxitme plateau. A IEst du Deuxi¢me plateay,
le relief devient de plus en plus vigoureux et s'ordonne en chaines monfagneuses paralléles dont I'altitude s'éléve
jusqu'a 1495 m au Crét Pela, point culminant du département : c'est Je Haut~Jura.

Il est jalonné par les étroites et profondes gorges de la Biennc qui, entre St-Claude et Morez, séparent les
chainons de la Joux Devant et du Mont Noir, de celles du Massacre et du Risoux.
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1.2.2 - La géologie; les sols

Lienon des plateats  allugions
argile & chailles

Pliocére

Pemien ef Triag

Lias

x Bathonien - Bajocien

7
.

Dépdts glaciaires
Jurassique supérieur

Crétacé
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Aux trois zones de relief décnt&s cs—dmsus comrespondent trés exactement trois zones d:stmct& du point de vue
géologique : : :

- la.zone de plaine correspond & la partie centrale du vaste lac qui, au Pliocéne, établissait une communication
entre Je Rhin et le Rhone. [1 s'agit pour I'essentiel de cailloutis alpins ou vosgiens souvent surmontés de limons trés
fins, compacts, impetméables avec parfois des nappes stagnantes et des horizons de pseudo-gleys. Plus au sud,
dans la Bresse, il s'agit d‘argﬂs et hmons siliceux mpeméab]es et profonds donnant des sols bruns fomuers de
bonne qualité.

Au nord de Ia vallée du Doubs, Ja couverture phocéne a 6 décapée pour laisser apparaitre le substratum
secondaire : calcaires du Rauracien, du Bathonien et du Bajocien qui donnent naissance 2 des sols bruns
rendziniformes, et méme les terrains cristallophylliens du massﬁ de Ia Serre (qui ont donné naissance 2 des sols
lessivés pauvres).

Enfin, la plaine de Chemin ou "Finage”, les valiées du Doubs, de la Loue et de la Seille sont constituées par des
alluvions modernes trés riches et consacrées pour I'essentiel a I'agriculture,

- lazone intermédiaire est constituée d'Ouest en Est par : les mames, grés et calcaires 2 gryphées du Lias souvent
recouverts par des nappes de charriage d'éboulis calcaires provenant de 'Ouest ; puis successivement par les
calcaires 2 polypiers et & silex du Bajocien, les calcaires blancs, durs, compacts du Bathomen et enfin vers I'Est
par des mames oxfordiennes. Dans Ja Petite montagne, au Sud de la zone, la séquence des afﬂeurements ci-dessus
se reproduit compléte ou presque, autant de fois qu'il y a de chamons

Dars I'ensemble, ces calcau'ﬁ sont fissurés et perméabl&s ils donneat en général des sols superficiels secs,
rendziniformes sauf sur les quelques assises marneuses ou dans les zones d'accumulation d'argile.

- la zone montagreuse, au Sud-Est, est constituée par une alternance d'assises de calcaires du Jurassique supérieur
et de calcaires marneux tendres du Crétacé. Les premiéres, souvent redressées a la verticale, forment les rebords
des plateaux, et aussi les "créts” des hautes chaines ; les secondes, qui donnent naissance a des sols profonds,
forment Fessentie] du Deuxidme p]ateau ainsi que le fond des "combes” étrou&s entre les "créts”.

Enfin, Je tout est souvent recouvert, en particulier dans la valiée de I'Am par d'importantes moraines et dépits
glaciaires.
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1.2.3 - La climatologie

La principale caractéristique du climat dans le département du Jura est une forte pluviométrie. Dans la plaine, elle
ne descend. guére au-dessous de 800 mm et atteint trés sapidernent 1 200 mm, par exemple 2 Poligny 2 300 m
d'altitude ; dés que Ton aborde Je Premier plateay, elle atteint 1 400 mm, puis 1 600 mm sur le Deuxiéme plateau et
2 000 mm sur les hautes chaines. :

La pluvioméuieﬁt-relétiveinent bien répartie sur lensemble de Fannée : il n'y & pas d'écarts trés importants d"u_ne
saison 2 l'autre. La période de végétation (mai 3 aodt) est toujours bien arrosée. Au~dessus de 400 m d'altitude il
tombe presque toujours plus de 100 mm/mois entre mai et a0t Cette pluviométrie régulitre compense les faibles

1éserves en eau des sols sur roche-mére calcaire.

En montagne (sur Je Deuxiéme platzan et sur le Haut-Jura), les chutes de _neige sont tds nnponama et
I'enneigement persiste Jocalement dans les hautes chaines jusqu'au mois de mai. '

PLUVIOMETRIE en mmv/an
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Les températures moyennes s'étagent entre :

19,6°C prés de Lons-le-Saunier (altitude 260 m)
5,5 °C 2 Besain (altitude 535 m) sur le Premier plateau ;

7,2 °C a St Laurent-en~Grandvaux (altitude 910 m) sur Ie Deux:éme plateau ;
5,3 °C & Lamoura (altitude 1 145 m) dans le Haut—!ura.

L'indice d'aridité de de Martonne est supéneur 4 50 dans toute la partie montagneuse du dépanement, ¥ compris
sur le Premier plateau, dans Ja Petite montagne, et méme dans certaines zones de plame

Le nombre annuel de jours de gel varie de 65 dans la plaine a 1822 Morbler (alumde 925 m). Dans ce bourg, il
géle donc un Jou: sur deux., '

Les partxes hautes du massif du Iura sont parmi les régxons de France les plus froides. Mouthe, situé dans Te
départernent du Doubs 2 proximité des lieux cités {Morbier, I.amou:a) est le bourg ot les records de froxd €1 Zones
habitées, pour la France, ont été enregistrés.

Les vents dominants soufflent du Sud-Ouest et aménent pluie en saison de végétation et hexge en hiver ; ils
prennent parfois une allure cyclonique et provoquent, avec la bise qui vient du Nord-Est, d'importants dégats en
forét.

En définitive, le climat du département du Jura est dans I'ensemble du type montagnard, se rapprocham toutefois
du type continental pluvieux dans les zones de plaine et de vallée. Clest Ia forte pluvioméirie qui permiet I'ample
développement de la végétation forestiére sur un massif 2 la géologle peu favorable. Sous un climat pius sec, un
massif de méme nature géologique serait marqué par l'aridité. L'exemple des Causses permel d'illustrer cette
affi:mauon ' :
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1.3 - DESCRIPTION DES REGIONS FORESTIERES

1.3.1 - Généralités

On appelle "région forestiéré nationale™ une division territoriale, si possxble traditionnellement reconnue, ot

régnent en moyenne des conditions similaires du point de vue forestier et qui présente génera}emem des types.de
foréts ou de paysages comparables.

1! convient cependant de noter, que malgré Jeur homogénéxté, ces régions peuvent comporter localement des
stauons dont les eondmons écologiques peuvent étre différentes de celles des ensembles concemés.

Ce sera par exemple une val]ée encaissée, creusée au milieu d'une région au relief tabulaire, ou encore une peﬁtb
plaine alluvionnaire au sein d'un massif montagneux. '

L'étude et la délimitation des réglons forestizres de France ont été réalisées par Je service de I'Inventaxre Forauer
National lors du premier cycle d'inventaire des départements frangais. [ n'y 2 pas eu de modifications dans Je Jura
eritre Jes second et troisiéme passages. Les limites des régions forestidres figurent sur une carte au début du présent
document. Pour plus de précision, il est possible de consulter les cartes de référence au 1/100 OOOéme au sitge de
chaque échelon interrégional de I’Inventaire forestier natmna.l

Les limites des régions forestitres ont £t€ tracées. mdependamment des limites administratives (départements,
cantons, communes, sections cadastrales) ; en effet, dans une méme circonscription administrative peuvent
souvent coexister des zones distinctes ol régnent des conditions écologiques suffisamment variées pour qu'elles
sojent rattachées é des régions forestidres dnfferentas.

Lorsqu'une région forestitre est "3 cheval" sur plusieurs departemems, chacune de ses pa:tm dans un département
constitue une "région départernentale”.

Les régions départementales appartenant A la méme regxon forestitre nationale. portent souvent le méme nom, mais
aussi parfois un nom différent compte tenu des habitudes locales. A chaque région départementale est affecté un
code. Ces codes sont ceux qui figurent dans les fichiers informatigues et dans les bases de données de I'Inventaire
forestier national.

Le département du Jura a é1é partagé en huit régions forestidres.

Les données météorologiques correspondant aux postes pluvio-thermoméfriques choisis parmi d'autres pour
illustrer le climat de chaque région forestitre ont été fournies par Météo-France.

Les graphiques présentés aux pages ci-aprés permettent de mettre en évidence, pour chacune des régions
forestidres :

- la surface boisée de production,
- le volume sur pied,
- la production brute.
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JURA - SURFACE BOISEE DE PRODUCTION PAR REGION
FORESTIERE -
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JURA - VOLUME SUR PIED PAR REGION FORESTIERE
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JURA - PRODUCTION BRUTE PAR REGION FORESTIERE
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1.3.2 = Premier plateau
Région forestidre national
La région Premier plateau du Jura s'étend sur 4 départements. _ _
Départernent - Appellation départementale . Suffacetotale  Taux de boisement
Doubs Premier plateau 118 460 ha 402 %
Jura Premier plateau 59571 ha 48,0 %
Haut-Rhin Jura alsacien 10319ha _ 58,8 %
Temitoire=de-Belfort  Jura 5024 ha 452 %

It n'y a pas de chef-lieu de canton situé sur Je Premier platean. Andelot—en-Montagne, Moutonne, Vevy sont des
communes se trouvant dans la région forestiére.

Situation

Le Premier plateau a la forme d'une langue de terrain orientée SO-NE d'environ 60 km de long sur une dizaine de
large ; il est situé entre la route nationale 83 (Lons-le-Saunier, Besancon) et la vallée de I'Ain. Vers le Nord, il s
poursuit dans le département du Doubs. Vers le sud, il s'effile en une pointe qui se confond progressivement avec
les plis de Ia Petite montagne.

Certains auteurs ont parfois rattaché au Premier plateau Ja zone des pentes et petits plateaux intermédiaires située
entre la valiée de I'Ain et le Deuxidme plateau ; ce parti n'a pas été retenu en raison des caractéres trés particuliers
de la végétation forestidre dans cette derniére zone.

Relie,

Commie lindique le nom de cette région, il s'agit d'un plateau au relief strictement tabulaire ; les altitudes
s'échelonnent de 500 m au Sud 2 700 m au Nord.

Le Premier plateau n'est parcouru par aucun cours d'eau aussi modeste soit-il ; la trés grande majorité des
précipitations s'y infiltre pour réapparaitre 3 ses pieds sous forme de sources et de résurgences. '

Vers I'Ouest, le plateau est brutalement limité par des falaises tombant 2 pic sur Ja plaine ; mais ces falaises ont
elles-mémes &1 entaillées par des canyons ou "reculées” qui les coupent au niveau de Lons-le-Saunier, Voiteur,
Poligny, Arbois et Salins.

Vers I'Est, le plateau est limité par un long pli rectiligne de plus de 30km de. lohg qui le sépare de la vallée de I'Ain

en contrebas ; c'est la cite de 'Heute qui culmine 3 750 m. :

tologie —
Les sols du Premier plateau reposent sur des calcaires compacts; mais trés fissurés du Bajocien et du Bathonien.
Ce substrat donne naissance 3 des sols superficiels squelettiques d2s que la moindre pente favorise un
entrainement des éléments fins de la couche superficielle du sol. Mais en général les sols sont du type rendzine ou,
12 ol le manteau forestier existe, bruns.

Localement, et plus. particulitrement sur-le Bajocien, on observe des zones d'argile 3 chailles provenant de la
décarbonatation du substrat. '

Le long de la cite de Heute, et dans son prolongement vers le Nord, apparaissent des mames oxfordiennes
occupées par des paturages. '
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Climat
Le climat du Premier plateau est nettement montagnard et trés pluvieux ; les précipitations sont de Tordre de
1 500 mm par an. En hiver les chutes de neige sont assez importantes et précoces.

La température moyenne est de 8 3 9° avec des minima trés bas (- 20%), mais en contrepartie les températures
estivales sont-élevées. : . -

Poste : BESAIN
Altitude : 535m :
Pluviométrie : Période 1961-1992
Température : [dem

Janv | Fevr '.Mars Aveil \ Mai | Juin |Juil | Aot .Sqat. Oct. | Nov. | Déc. .1 Année

mensuelle (en mm)

Pluviométrie moyenme | 134 | 125 | 127 |116 |132 |129 [103 |116 121 |124 |157 |151 |1535

mensuelle ° €)

Température . moyemne |03 |18 |43 |72 112 |14.4 169 [165 |14 |95 |44 |12 |85

Nombré moyen de jours 7|18 (17 |11 13 |0 0 {0 1 7] 15 |21 |16

avec geiée'- C
. Poste : PONT-D'HERY
- Altitude : 680 m
Pluviométrie : Période 1961-1992
" Température : Idem

Tamv | Fevr | Mars ] Aveil [Mai | Jutn | Jaill. | Aoti | Sept. | Oct. | Nov. | Déc. | Anne

Pluviométrie moyenne |123 1121 [123 -]119 |135 (138 |98 [120 |126 126' 151 } 148 | 1528

mensuelle (en mrm)

Températwe  moyenne |08 |21 45 |75 |12 |15 |17.7 |10 |141 |99 |47 [18 |89

mensuelle (* ¢)

Nombre moyen e jours |23 |19 |16 |10 |1 |0 |0 {0 0 |2 |13 [21 [105

avec gelée

Poste : SUPT
Altitude : 675 m
Pluviométrie : Période 1961-1992
Température : Non connues

Janv | Fevr | Mars| Avril | Mai | Juin {Juill Ao&t Sept. | Oct. | Nov. | Dée. | Année

‘Pluviométrie moyenne {127 [122 {113 | 138 132 1147 1104 {114 123 {134 {161 {142 1537

mensuelle (en mm)

Dans l'ensemble, les foréts du Premier plateau sont constituées de taillis—sous-futaje a base de chéne pédonculé
dominant mElé de chéne rouvre dans la réserve, et de taillis de charme. A ces éléments se mélent 3 }état disséminé,

mais de fagon constante; je hétre, le fréne et surtout le tilleul 3 grandes feuilles. De facon moins fréquents on
rencontre aussi I'érable sycomore et Je sorbier des oiseleurs. Le chéne a en général une croissance lente.

Sur Jes zones d'argile 2 chailles (notamment 2 I'Ouest de la forét de Perrigny et au nord de celle des Moidons), le
chéne rouvre se substitue au pédonculé, ke tilleu 2 petites feuilles 3 celui 4 grandes feuilles ; de méme le charme est
remplacé par Je coudrier, Jes bouleaux et les saules.

Compte tenu de la valeur marginale de ces peuplements, et du climat montagnard qui régne sur le Premier plateau,
de trés importants enrésinements y ont ét¢ entrepris depuis une cinquantaine d'années: Les plus anciens ont surtout
utilisé I'épicéa introduit sous forme de taches "grélant” certains massifs feuillus.
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Mais les enrésinements se sont surtout développés de fagon importante depuis une quarantaine d'années sous
Iimpulsion de M. Lachaussée qui mit au point 1a méthode des reboisements en sapin sous coupe d'abri. Les plus
anciens de ces reboisements, notamment en forét des Moidons, ont été complétement dégagés de leur abri feuillu
et évoluent vers la sapinidre. D'autres n'ont pas eu ce succds, 'abri feuillu se refermant sur les piantations
résineuses. Deptis les années 1980, le hétre est venu se substituer au sapin comme essence plantée sous coupe
d’abri. ' :

Enfin mention doit &tre faite des formations composites, anciens paturages communaux abandonnés i eux-mémes
ol les haies et bosquets tendent 2 se rejoindre, formant des espaces en mosaique o Ia notion d'usage du sol
s'estompe.

elau ées sur les surfaces for

La surface totale des formations boisées est 28 609 ha.La surface des formations boisées de production se ventile
ainsi ¢

_ | Forét soumise (ha) | Forét privée (ha)
Hétraie . B 561 - » 132
- Sapiniéres pures et mélées d’épicea 831 ' 195
" Pessiéres _ : ' _ R | - _ -
Reboisements hors coupe d’abri L - 3934 1160
Taillis-sous—futaie de plaine I - . : -
Chénaie-hétraie montagnarde =~ - _ 8516 2505
Conversions ¢t futaies feuillues - -
Foréts saxicoles de versant ' ' - _ 67
Reboisements sous ¢oupe d'abri : B 7054 1017
Foréts thermophiles ' ' - 55 1 =
' Boisements morcelés B . 216 B 290
Formations composites. - I T 43 1. 784
Bosquets et boqueteaux épars ' - .| 0 1002
Coupes définitives de —de 5 ans sans régénération ' . - L
TOTAL Formations boiséés de production ' 28 362
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1.33 - Deuxiéme platean
R égion forestiére nationale

Sous l'appellation Deuxidine plateau du Jura, la région forestidre nationale s'étend sur 3 départements.

Ain - Haut Bugey | 16723 ha 662%
Doubs Deuxiéme plateau 93277 ha 263 %
Jura Deuxiéme plateau 54056 ha 50,0%
Principaux Q_ UTES :

Les chefs-lieux de canton situés dans Ia région forestiére sont les Bouchoux, Morez, Nozeroy et Saint-Laurent-
en-Grandvaux.

Situation

Cetle région, caractéristique des deux départements jurassiens, comprend en- fan dans le Jura trois pama:
distinctes : .

~ au Nord, le p!ateau de Mignovillard - Nezeroy qui se poursuit dans le département du Doubs par le
plateau de Pontarlier ;

- au centre, le plateau de St Laurent—en—-Grandvaux a la forme d'un vaste croissant se terminant en pomte
--& Saint~Claude vers le Sud, et 2 Mouthe (département du Doubs) ;.

- au Sud enfin, les plateaux de Longchaumois et Viry forment une bande de 2 4 4 km de large au sud de
. lavallée de 1a Bienne. Ils se poursuwem dans le département de I'Ain.

elie

Seule ]a partie nord de la région 2 un relief véritablement tabulaire ; le reste de la région est plutdt constitué de
larges synclinaux quis'armincissent entre les chaines du Haut-Jura et de la Petite montagne.

Ces plateaux ne sont parcourus que par de maigres cours d'eau qui y serpentent lentemem cest le cas du val de
Miéges sur le plateau de Mignovillard.

Géologie = Sols

Le centre des plateaux est constitué de calcaires et mamo—calcaires jaunes du Crétacé inférieur (Hauterivien
notamment) contenant Jocalement des concrétions siliceuses analogues aux chailles du Premier plateau. Ce
soubassement est recouvert de dépots glaciaires, argileux et imperméables donnant des sols bruns profonds et
entrainant la présence de nombreux petits lacs.

Les bordures relevées des plateaux sont au contraire constituées de calcaires durs du Jurassique supérieur, donnant
des sols squelettiques ou des sols humiques carbonatés 2 lapiaz.

Climat

La région est caractérisée par un climat montagnard trés accusé, avec une forte pluviométrie. Les températures
moyennes sont basses et le nombre de jours de gelées trés élevé.
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Poste : CERNIEBAUD
Altitude : 980 m
Pluviométrie : Période 1984-1990
‘Température ; Idem

Janv | Fevr | Mars A.vn’l Mai | Juin Juil!; Aodt | Sept. | Oct.. | Nov. | Déc. | Année

Pluviométrie moyenne 173 {164 |140 |155 (174 [188 {100 119 [148 141 {128 |147
mensuelle {en mm)

Température moyenne|-1,3 [0,2 [1,9 [52 {102 [12,5 {159 |15,7 {12,8 {9,9 |34 '1,5 73
mensuelle (° ¢} =

Nombre moyende jours |29 |23 |25 [15 |3 1 {0 0o |0 3 19 {22
avec gelée

Poste : MORBIER
Altitude : 9253 m
Pluviométrie : Période 1961-1991
Température : Idem

Tare | Fevr | Aars] Aveil | Mai | Juin | Jaill | Aodt | Sept. | Oct. | Nov. | Déc. | Année.

.Pluviomé'.tr_iemoyenne 181 {170 [166 |150 {163 153 {131 |141 |137 |146 |[183 ]202 |1923
mensuelle (en mm) :

Température  moyenne |- 2.8 |-2 10,7 4.2 |84 |1L6 |14.1 |136 [1L,1 |73 |1,7 |-17 |56
mensuelle (° ¢) :

Nombre moyen de jours |29 |26 |26 |20 |8 |3 [T |1 |# |14 |23 [27 |i%2
avec gelée : I . _ . : _

Poste : SAINT-LAURENT- EN-GRANDVAUX
Altitude : 910 m
Pluviométrie : Période 1961-1992
Température ; Période 1961-1992

Pluvioméiﬁémoyen’ne’ 149 1149 140 129 j145 144 1123 130 (135 {138 [175 |175 {1732
mensuelle (en mm) - :

Janv | Fevr ;’t'{a}_'s Avril | Mai | Juin }Juill. | Aoit | Sept. | Oct. |- Nov. | Déc. .| Année

Température moyenne |- 1,1 |0 2,7 |54 196 12,7 {159 |15,7 12,7 85 132 (09 |72
mensuelle (° ¢) ) -

Nombre moyen de jours |27 25 |28 |17 |[& |1 [0 |0 |1 |8 |21 |26 |154

avec gelée

- Végération forestiére

Les plateaux proprement dits sont déboisés et couverts de vastes piturages ; c'est le régne des vaches de la race
montbéliarde dont le lait alimente les fameuses fruitiéres (coopératives fromagéres) franc-Comtoises.

Quelques bas-fonds, au contact des hautes chalnes, sont occupés par des tourbieres parsemées de bouquets de
bouleaux .

Seules les bordures rélevées des plateaux sur calcaire jurassique sont bois¢es, mais elles le sont densément. Ce
sont notamment les fameuses foréts de la Joux, de Mignovillard, de Prénovel, de 1a Joux Devant,

La "forét type” du Deuxiéme plateau est une futaie mélangée de sapin et épicéa avec un abondant sous-étage de
hétre dont une panie passe souvent dans I'étage dominant. Compte tenu de la rigueur du climat, des exigences
différentes du sapin et de 1'épicéa et des traditions "jardiniéres” des forestiers jurassiens, ces peuplements sont
en général traités en futaie jardinée ; en fait on observe souvent un étage dominant couvrant plus de 50 a 60 %
du total, ce qui n'est guére compatible avec la définition théorique des futaies jardinées.

Par ailleurs, le Deuxiéme plateau est le terrain d'élection du processus de l'alternance entre le sapin et 1'épicéa,
chacune de ces deux essences se régénérant de fagon préférentielle sous le couvert de l'autre par suite de la
conjonction de facteurs pédologiques et photologiques.
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Ces peuplements ont en général une croissance faible et 1éguliere ; cette régularité, ainsi qu'un excellent élagage
nature} assurent une qualité’ exoepuonnelle dla producuon de la région qui constitue I'un des meilleurs "crus”
parmi les sapiniéres et pessiéres en France. Parmi ces peuplemems, il convient de citer entre autfes la forét
d'Esserval-Tartre {aux confins du département du Doubs) odi sapin et surtout éplcéa atteignent des hauteurs de 50
m avec une rectitude de fut. une régulamé et une ﬁnﬁse d'écorce et de cemnes d'accroissement remarquables,

Sur Ja bordure occidentale du Deuxitme pIateau, les peuplements se rapprochent par lem' composition de ceux des
pentes et plateaux intermédiaires : le sapin y domine nettement I'épicéa, et Ja présence des chénes trahit Je caractére
plus récent de llinstaliation de la sapinidre. Clest le cas de la trés belle forét de Prénovel et aussi de la. partie
orientale de la forét de la Joux. Dans cette dernidre, mention doit étre faite de la série arusthue de la Glaciére avec
ses sapins géants.

elques.donn ur

La surface totale des formations boisées est 27 028 ha. La surface des formations boisées de production se ventile
ainsi

-Forét soumise (ha) | Forét privée (ha)
Hétraie 1261 3473
Sapiniéres pures et meléﬁ d’ep:céa 7 991 4 747
‘Pessitres 870 2308
Reboisements hors coupe d’abrd 70 1079
_Taillis-sous-futaie de plaine = -
Chénaie-hétraie montagnarde 468 680
. Conversions et futaies feuillues -~ - -
Foréts saxicoles de versant - =
Reboiséments sous coupe d‘abn 52 15 -
Foréts thermophiles - 260
Boisernents morcelés - - 1448
-Formations composites . - 620
Bosquets et boqueteaux épars. - - 758
Coupes définitives de - de 5 ans sans régénération - 27
TOTAL Formations boisées de production ' 26127 .
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1.3.4 - Pentes et plateaux intermédiaires
Région forestiére nationale

La tégion forestidre nationale Pentes intermédiaires jurassiennes s'étend sur 2 départements.

Département. . Appellation départergentale Surface totale IMWH&
Doubs Pentes et plateaux intermédiaires  63.609 ha 526 %
Jura Pentes et plateaux intermédiaires 41 803 ha 63,3 %

Les Planches—en—-Montagne est Je seul chef-lieu de canton situé dans la région forestitre.
Situation

11 s'agit d'une bande de terrain de 5 2 10 km de large s'élendant entre le départernent du Doubs au Nord, Moirans—-
en-Montagne et St-Claude au sud. Dans sa partie Nord, elie fait transition entre ie Premier et Je Deuxidme platean
et est occupée par les pentes autour de Champagnole. '

Parmi ces plateaux, seul celui de Clairvaux (entre cette localité et Champagnole) occupe ure surface relativement
vaste din seul tenant : 12 000 ha environ.

Géologie - &lg

La roche mére est constituée par des assises compacies, puissantes et fissurées du iurassique moyen et .supén'eur.
Le sol, trés perméable se réduit par places & un sol squeletiique A "laizines” (non jurassien des lapiaz), avec
affleurements rocheux. : .

Cette perméabilité donne; au moins  la moitié Sud de la région davantage fissurée, un caractére d'aridité relative
assez paradoxal sous un climat aussi humide (cf. ci-dessous). ' .

Dans la partie Nord de la région, une partie de la forét de la Joux est située sur des marnes oxfordiennes qui ont
donné naissance 2 des sols bruns profonds. - '

Enfin des dépdts glaciaires bordent la limite orientale de la région ea bordure du Deuxizme plateau. IIs sont
jalonnés par un chapelet de lacs glaciaires : Etival, Bonlieu, La Motte, Narlay.

Climat
La pluviométrie est abondante (1 500 a 1 700 mm) et bien répartie.
Végétation foresticre

Jusqu'au milieu du XVIlizme sitcle, les foréts de Ia région devaient différer assez peu de celles que I'on rencontre
actuellernent sur le Premier plateau, 2 savoir des taillis-sous-futaie 2 base de chéne pédonculé et charme. Depuis
1 750 environ, ¢lles se sont progressivement enrésinées naturellement, et I'homme a favorisé cette évolution. Le
sapin cantonné 2 Jorigine en limite du DeuxiZme plateau, a entamé une victorieuse marche vers I'Ouest, jusqu'a
atteindre Ja falaise qui surplombe la vallée de TAin. '

Cette avancée vers I'Ouest a été arrétée par l'obstacle de Ia vallée déboisée de T'Ain, puis plus au Nord, de son
affluent, I'Angillon. Cest ce qui explique, au moins en partie, que les foréts du Premier plateau soient resiées
feuillues jusqu'a ce que 'on entreprenne Ienrésinement artificiel, tandis que celles des plateaux intermédiaires qui
font pendant au Premier plateau de l'autre cté de I'Ain, soient constituées essentiellement de sapin.

Se trouvent ici essenticllement des futaies régulidres de sapin, comportant un mélange important de hétre et chéne
pédonculé. Comme sur le Premier plateau, il s'y méle érable sycomore, tilleu! 2 grandes feuilles, fréne et sorbier
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des oiseleurs. Bien entendu, I'ancien taillis de charme et de coudrier subsiste encore 2 I'état clameré Clest 3 ce type
qu'appartiennent ies foréts de la Joux et de Iz Fresse.

Dans Ja moitié Sud de la région, le caractére conquérant du sapm s conjugue avec une certaine and:té des sols qui
donne aux peuplement une physionomie particulitre : parmi les essences feuillues le hétre cade la place 2 des
essences plus thermophiles telles que les chénes (pubescent parfois), les érables (2 feuille d”obier et champétre) et
le buis. On trouvera alors des sapinitres 2 buis (notamment les foréts de Clairvaux et Moirans) de belie venue,
mais o le sapin est peu longévif : dés I'ige de 90 ou 100 ans la croissance dm:unue fortemnent, les arbres sont
envahis de gui, font “Ia table” et souvent séchem sur pied.

A titre de curiosité, s:gnalons dans Ja rég:on de Champagnole l'existence de saplmérts 2 if en exposition Nord-Est.
elgu 1ée urI urfaces for

La surface totale des formations bonsées est 26 457 ha.La surface des formations boisées de production se ventile
ainsi :

_ . _ FOrét soumise (ha) { Forét privée (ha)

 Hétraie - = _ _ 1804 716
Sapiniéres pures et me!és d’épicéa B 9841 . 4813
Pessigres : - 117 1 -

- Reboisements hors ooupe d’abri S o261 | 923
Taillis-sous-futaie de plaine = . _ L= -
Chénaie-hétraic montagnarde I T 1440 . - 915
Conversions et futaies fevillues : ' S - . -
Foréts saxicolesde versant - 4 -
Reboisements sous coupe dabri - ' - - 362 261
Foréts thermophiles _ _ 61 f - 38
Boisements morcelés ' : . 88 1104
Formations composites . - o _ ' 51 - 1988
Bosquets et boqueteaux épars o ) .- 622

- Coupes définitives de — de S ans sans régénération -
TOTAL Formations boisées de production o ) . 25504
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13.5 - Haut-Jura
Région forestidre nationale

La région forestitre nationale s'étend avec la méme appellation sur 3 départements.

Département Appellation départementale Sufacetotale  Taux de boisernent
Ain Haut Jura 19768 ha 76,5 %
Doubs Haut-Jura 56 190 ha 56,9 %
Jura Haut-Jura 34 502 ha 66,4 %
Principouz bou

H 'y a pas de chef-lien de canton situé dans la région forestitre. La station des Rousses s'y trouve.

Situation
Ceest 1a partie Sud-Est du département. ElIe se poursuit vers le Sud dans le département de l'Am {massif du Crét
de la Neige), vers I'Est en Suisse (massifs de la Dole et du Mont Tendre) et vers Je Nord dans Je dépariement du
Doubs {massifs du Noirmont, du Risol et du Mont d'Or).
Dans Je départernent du Jura, 1a région comprend trois chainons paralléles orientées Sud-Ouest -~ Nord~Est :

- celle des foréts du Massacre et du Risoux au Nord—'O‘u&st de la vallée de Ja Valserine ;

- celle des foréts de la Joux Devant et du Mont Noir, entre la vallée de la Bienne et le synclinal de
Grandvaux ;

- celle enfin des foréts du Prince et de la Haute Joux entre le Grandvaux et le plateau de Mignovillard.
Relief - Géologie — Sols

La quasi-totalité du Haut-Jura est située a plus de 1 100 m d'altitude, et la région culmine dans le département 3
1 495.m au Crét Pela en forét du Massacre:

Le Haut-Jura est constitué par les plis serrés, et dont les bords sont souvent redressés 2 Ia verticale, des calcaires
durs du Jurassique moyen et supérieur formant des "créts” et enserrant dans de longues "combes" étroites les
calcaires marneux ou tendres du Crétacé, avec ca et 13, d'importantes moraines et dépdts glaciaires.

Les calcaires jurassiques sont des calcaires coralliens trés fissurés en laizines, et par conséquents perméables.

Les sols sont des sols bruas et des sols noirs de montagne avec une forte épaisseur d'humus brut acide (pH 3,5 2
4).

Climat

Cest celui de I'étage montagnard supérieur, voire le climat subalpin au fond des combes perchées. Les
précipitations atteignent ou dépassent 2 000 mm, le maximum étant enregistré en forét du Massacre avec 2 790

mm et 3,60 m d'enneigement.

Enfin les vents importants soufflent parfois en tempéte, et prennent méme I'allure de cyclones destructeurs.
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Poste : LAMOURA
Altitude : 1145 m
Pluviométrie : Période 1961 1992

Teémpérature : Idem =

Janv | Fevr { Mars| Avril Mai | Juin | Juill. | Aott Sept. | Oct. | Nov. | Déc. | Année

- Pluviométrie moyenne {174 }177 |173 |155 [167 (179 (151 [163 154 |161 197 |203 2054

_mensuelle (en mm)

Tompérature | moyemne |~ 3,5 |- 1,803 13,6 |78 |11 |13,7 | 132 [108 |68 |16 |-14|53

mensuelle (*c)

Nombre moyen dejours |29 |26 |27 |20 |7 |1 |0 |6 |2 |1 |22 |28
. avec gelée : ' BN : -

173

Véeétation foresriére :

La limite supérieure de la vegetaﬂon forestidre se sifuant dans ke masmf jurassien vers 1 550m,la quam—totalxte de
Ia regmn est couverte de foréts.

Cependam‘. ]es combes sont occupées par des paturages, notamment dansla vallée de 'Orbe en aval des Rousses, et

dans la vallée de Bellefontaine. Comme sur le Deuxigme plateau, le passage entre les grands massifs boisés et les _

paturages se fait par des zones de prés-bois. L'exploitation des péturages se fait par séjour estival des tr_oupeaux

Le type de forét caractéristique du Haut-Jura est une pessi¢re mélée de hétre et accessoirement d'érable sycomore,

sorbier des oiseleurs; alisier blanc, orme de montagne. Le sapin, parfois présent, est foujours l'état aocessoue Les

structures forest:eres sont en genera] ureguheres Le materiel sur pled n’est ]amazs trés €levé.

En altltude (au—dessus de 1 300 m), les eplcéas ont parfo;s une forme columnaire caractéristique, et les
peuplements prennent de ce fajt un aspect clair de “forét parc”. La régénération est difficile, en particulier dans les
combes sur sols jeunes envahies par une: végétation de hautes herbes ; elle ne se produit guére que sur les souches
pourries, Dans ces zonss, Ia croissance est en général trée faible et les cernes annuels sont extrémenent fins et
réguliers. En contrepartie, le bois est souvent de grande qualité ; il est utilisé notamment comme bois de lutheriz on
pour fabriquer des boites 4 fromage. L.s épicas dc résonnance ont fait depuis longtemps Ia réputation des foréts
du Risoux et du Massacre.

Certaines zones sont constituées de peuplements de hétre pur i Fétat de taillis v1eﬂh ou de futaie sur soucke. Il
s'agit souvent de piturages trés anciennement abandonnés et envahis par I’épicéa, comme Je montre un résean de
rurettes de pierre qui s¢ poursuit dans les paturages voisins en exploitation. Ces pessitres sont colonisées par le
hétre-qui s’installe en sous-étage et se developpe é la faveur du v1eﬂhssement de I'épicéa, des coupes un peu
fortes ou des chablis. .

Aux conﬁns diz Deuxiéme plateau e sapin prend progresswement un place de plus en plus importante et peut
devenir ]ocalement preponderant sur J'épicéa.

I faut 51gnaler enfin titre . documentaire quelq'ues peuplements de pins a qrochets dans les tourbiéres, ou
introduits dans les hautes combes et "trous & gelées" pour reconstituer un couvert forestier a I'abri duquel Yépicéa
8¢ remstalle tant bien que mal. '

N




Quelgues données sur les surfaces forestiéres
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La surface totale des formations boisées est 22 907 ha. La surface des formations boisées de production se ventile

ainsi :

. Forét soumise (ha) | Forét privée (ha)
Hétraie : L 302 2285
Sapiniéres pures et mélées d’épicéa 1606 855

. Pessitres 4718 11 266

Reboisements hors coupe d’abri - 182
. Taillis-sous-{utaie de plaine - -
Chénaie-héiraie montagnarde - —
Conversions et futaies feuillues - -
Foréts saxicoles de versant - -
Reboisements sous coupe d'abri - -
Foréts thermophiles - -
Boisements morcelés - 304
Formations composites - -
Bosquets et bogileteaux épars - 461
Coupes définitives de — de 5 ans sans régénération

TOTAL Formations boisées de production © 21979




Chapitre [ - Page 29

13.6 - Petite montagne
égion forestir,

Sous I'appeliation nationale Petite montagne jurassienne, la région s'étend sur 4 départements.

Département Appellation départementale Surfacetotale  Taux de bojsement
Ain Petite montagne et Revermont 66 345 ha 46,3 %
Doubs Haute-Vallée de la Loue 29901 ha 40,0 %
Jura _ - 'Petite montagne - ' 138176 ha ' 40,0 %
Sadne—et-Loire Bordure jurassienne 1171ha - 533%

Lrncipaux bourgs et villes

Lons-le-Saulnier, Ia préfecture, Saint~Claude, sous-préfecture, se trouvent dans Ja région forestidre ainsi que les
chefs-lieux de cantons suivants : Arbois, Arinthod, Beaufort {en limite de région), Champagnole, Clairvaux-Jes-
Lacs, Conliége, Moirans—en-Montagne, Orgelet, Poligny, Saint-Clavde, Saint-Tulien et Salins-les-Bains.

Situation
Cetie région fait partie d'un vaste ensemble qui occupe Ja bordure occidentale de I'arc jurassien.

La Petite montagne occupe la partie Sud-Ouest du département et envoie vers le Nord trois pointes allongées : Je
long de Ja vallée moyenne de I'Ain, le long de celle de Ia Bienne et sur la bordure occidentale du Premier plateau,

Relief

Le coeur de la région est constitué par une succession de chainons calcaires orientés. Nord-Sud pressés les uns
contre les autres ; les plus occidentaux s'atténuent vers Je nord, oil ils constituent les pentes qui raccordent la plaine
a 12 falaise du Premier plateau ; le plus 2 IEst se prolorige vers Je Nord par Ia cbte de I'Heute. :

Les altitudes s'échelonnent de 350 m au contact de Ja plaine bressane 3 800 m au sommet du chainon le plus
oriental. Entre ces deux extrémes, des chainons 3 500 ~ 600 m d’altitude enserrent entre eux des synclinaux Nord-
Sud 2 I'altitude de 400 - 500 m. Les plus importants de ces synclinaux sont ceux parcourus par e Suran, la
Valouse, I'Ain et Ja Bienne ; ce dernier a ét€ surcreusé par I'érosion en gorges profondes. '

Géologie = Sols

Les sommets anticlinaux sont constitués de calcaires siliceux du Bajocien, donnant naissance 3 des argiles 2
chailles et des sols lessivés. Les flancs des anticlinaux sont en calcaires durs du Bathonien supportant des
tendzines, mais plus souvent des sols squelettiques et secs par suite de I'entrainement des éléments fins par Je.
ruissellement, '

Les fonds des $yncli.n‘aux sont constitués de marnes oxfordiennes donnant de bons sols bruns.

Au Sud-Est de St Julieﬁ, une boutonniére de Crétacé s'est maintenue au-dessus du substrat jurassique. Elie est
occupée par ¢ bois du Roi sur un sol brun forestier profond. Le Crétact affleure également entre Jeurre et
Lavancia, ainsi qu'entre Pratz et Rogna. ' '

L'Ain coule entre Champagnole et Clairvaux dans un large synclinal rempli d'alluvions glaciaires fortement
reprises par I'érosion fluviatile. Ce synclinal est entiérement déboisé. Plus av sud, I'Ain et Ja Bienne se frayent leurs
cours par des canyons creusés dans les calcaires durs du Jurassique ; c'est dans cette zone qu'a été construit e
barrage de Vouglans 3 Ia sortie de ia forét de Vaucluse. '
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Climat

flest analogue 4 celui du Premier Plateau ; toutefois la pluviométrie annuelle s'éléve & 1 500 mm dans la vallée
de I'Ain et méme & plus de I 600 mm 4 St Claudé dans la vailée de la Bienne.

Poste : ARBOIS
Altitude : 323 m
Pluviométrie : Période 1961-1992
Température : Idem

anv Fevr | Mars | Avril | Mai {Juin VJuill. | Aoit | Sept. | Oct. | Nov. | Déec. {Année

Pluviométrie moyenne {97 |93 |97 |100 |115 |113 |81 |88 |[102 102 {121 [107 {1216
mensuelle (en mm) :

Température =~ moyenne}1,9 [3,6 [66 [97 |14 17 |20 -.19 116 11,5 .5,9 24 10,6
mensuelle (° ¢) : : .

Nombre moyen dejours |18 |13 |10 [4 [0 [0 [0 [0 o [t |9 [1& |7
avee gelée ' : ' ' -

Poste : CLAIRVAUX-LES-LACS
Altitude : 535 m
Pluviométrie: Période 1961~ 1992
Température : Idem

Vvanv | Fevr Mar"s Avril | Mai | Juin | Juill '.4dﬁt Sept. | Oct. | Nov. | Déc. Année .

Pluviomeétrie moyenne | 134 {128 }129 [120 [137 [131 [108 [116 [122 [123 |156 |151 [1555
mensuelle (en mm) '

Température  ~ moyenne 0,9 [2,6. {51 |84 12,6-: 159 |18 17,5 {146 |104 |51 |18 |94
mensuelle (¢ ¢) : S

Nombre moyen dejours |23 119 |16 |9 |10 [0 |0 [T |5 |15 |2z [l
avec gelée ' : ' : o

Poste : SAINT-CLAUDE
_ Altitude : 393 m
Pluviométrie : Période 1961-1985
Température ; Idem

L N Janv | Fevr [ Mars | Avril | Mai | Juin | Juill. | Aoiit | Sept, | Oct. | Nov. | Déc. | Année
Pluviométrie moyenne | 146 |130 [132 116 |138 |136 |108 135 [130 {117 {153 |163 -|1l604
mensuelie (en mm) : ' : : '
Température  moyenne [0,6 |28 |54 (88 |13 162 18,5 {17,7 {152 |10,8 |52 (1,1 |96
mensuelle (° c) . : _ .
Nombre moyen de jours |27 |25 |24 |17 |4 1 ] 0 1 8 21 j26 154
avec gelée

Végétation forestiére

La végétation a souvent un caractére nettement xérophile et thermophile, ce qui a parfois €t¢ expliqué par la
durée annuelle de I'ensoleillement qui est de 1 900 heures. En fait, ce chifire n'est pas particuli¢rement élevé
(par exemple il est plus important dans le Poitou ou au Havre). Il apparait donc que, sous un climat aussi
humide et avec un indice d'aridité de de Martonne dépassant largement 50, le caractére xérophile de la
végétation doit plutdt trouver son explication dans l'aridité des sols qui ne retiennent qu'une trés faible partie
des précipitations.

Le caractére thermophile de la végétation se traduit par la trés grande abondance du buis dans la région.
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Les paysages sont marqués par la reproducuon monoione sur chaque chainon d'une séquence de formations
s'étageant des fonds synclinaux vers les sormmets.

Dans les vallées, on a de riches paturages plus ou moins bocagers. Dés les premitres pentes apparaissent des
pacages 3 moulons passant rapidement 3 des “friches armées” ou 3 de médioctes paturages boisés ; ces derniers
finissent par se refermer en constiluant des massifs de foréts thermophiles basses. Enfin sur lﬁ créfes, ou
lorsqu'elles s'arrondissent en "mini-plateaux”, les peuplements sont de meilleure venue et ont alors un caractére

montagnard.

Celte séquence se retrouve également Je long du vignoble jurassien sur 1a bordure occ:dema]e du Premier plateau,
mais efle est alors perturbée par la présence du vignoble et des bosquets de robinier qui Jui sont associés.

Quegues donnees Sur les surtaces iOFESfI?rEQ

La surface totale des formations boisées est 55 323 ha.La surface des formations bo:sées de production se ventile
ainsi :

_ o _ Forél_ soumise'(ha) Forét privée (ha)

Hétraje o . ' ' - 544 | 1364

- Sapiniéres pures et mélées ¢’épicéa o ' 570 , 1016
Pessiéres : S , - 88 - 42
Reboisements hors coupe d’abri . _ 1237 _ 2167 . |
Taillis—sous-futaie de plaine B 258 o293
Chénaie-hétraie montagnarde . - 8949 7428
Conversions et futaies feuillues . T 458 47
Foréts saxicoles de versant x - 874 - | 1034
Reboisements sous coupe d'abri _ 1239 ' 1011
Foréls thermophiles™ -~ . ‘ 4 603 6327
Boisements morcelés = o _ 63 - | 4068
Formations composites - . o . 2360 1. 4054
Bosquets et boqueteaux épars s S 3517

~ Coupes définitives de ~ de § ans sans régénération | - T
TOTAL Formations boisées de production” - i ' "~ 51787 .-
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13.7 - Plaines et coteaux calcaires
Région forestiére nationale
Sous I'appellation Coteaux pré-jurassiens, la région forestiére nationale s'étend sur 2 départements.

Département Appellation départempentale  Surfacetotale  Taux de boisement

Doubs Coteaux et plaines non alluviales 29926 ha 32,7 %
Jura Plaines et coteaux calcaires 40488 ha . 30,0 %

Principaux bourgs et viﬂgg

Dole, sous-préfecture {en limite de région), Gendrey, Montmirey~le-Chateau, Sellitres et Voiteur chefs-lieux de
canton, sont situés dans la région.

Sifuation

Cette région, qui intéresse également Je département du Doubs, se termine dans celui du Jura par deux appendices
longiformes : le premier sépare les vallées du Doubs et de 'Ognon et Je second forme une lanidre étroite séparant
le Revermont de la zone des vallées ¢t de la Bresse. :

Conditions écologigues -

Zone de transition, cette région se rattache 2 Ja plaine par son altitude modeste (250 & 350 m), mais 2 Ja montagne
par ses sols. On y distingue trois sous-régions :

- entre Lons-le-Saunier et Mouchard et en bordure du v:gnoble jurassien, le substratum géologique est
constitué de marnes du Trias englobant, sous forme de bréches, des grés et calcaires 2 gryphees du Lias. Les sols,
imperméables mais bien drainés, sont du type brun lessivé ; '

- entre Dole et Gendrey, on 2 un plateau constitué de calcaires 2 entroques du Bajocien et de calcaires
oolithiques compacts du Séquanien au Bajocien. Les sols sont du type rendziniforme localement squelettiques;

~ enfin, au milieu du platean précédent, émerge le petit massif cristallophyllien de Ia Serre dont laltitude
s'éleve & prés de 400 m. Le sols y sont pauvres du type brun Jessivé.

Le climat est de type continental humide de plaine.

Poste : DOLE
Altitude : 232 m
Pluviométrie : Période 1961-1992
" Température : Idem

! Mai

Janv | Fevwr | Mars | Avril Juin |Juill | Aotit | Sept. | Oct. | Nov. | Déc. | Année
Pluviométrie moyenne |78 67 |73 78 92 84 63 |80 85 |81 93 83 957
mensuelle (en mm) . _
Température moyenne|1,4 |3 63 {91 |14 16,8 |19,3 {18,8 |15,5 [108 |54 |22 [102

mensuelle (* ¢}

Nombre moyen dejours |22 |18 |14 |7 |0 [0 |0 [0 |0 |2 |12 |15 |%
avec gelée .

Viégétation forestiére

Si Fon excepte Je massif de la Serre presque totalement boisé, il s'agit d'une région essentiellement agricole en
raison de la qualité de ses sols ; Je taux de boisement n'y dépasse pas en effet le seuil de 25 %.

Par rapport aux deux autres régions de plaine, celle~ci se caractérise par une proportion plus importante de taillis
simple. On y trouve aussi de trés beaux peuplements en futaie de chéne ou en conversions : c'est le cas notamment
de Ia forét de Mouchard.
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Les essences secondaires telles que le fréne, le tilleul et Pérable y sont souvent bien représentées.

A noter, entre Gendrey et Dampierre, l'existence du chéne chevelu (ou Jombard) , Quercus cerris, dont I'aire
s'étend vers I'Ouest dans le département de la Céte—d'Or et vers I'Est dans celui du Doubs. Sa croissance est rapide,
mais il est assez gélif.

I nnées sur les s ' (el

La surface totale ds fonnanons boisées est 12 131 ha. La surface des formations boisées de producuon se ventile
ainsi :

 Forét soumise (ha) | Forét pnvée (ha)
Hétraie . _ - e -
Sapiniéres pures et mélées d’ epzcéa - - -
Pessiéres . o - -
Reboisements hors coupe d’abri _ 1 906 202
Taillis-sous-futaie de plaine _ . 803 789
Chénaie-hétraie montagnarde o ] 1813 330
Conversions et futaiés feuillues 3 ' - 3776 { . 852
Foréts saxicoles de versant o C o - L =
Reboisements sous coupe d'abri - ' - ' 92 , 86
Foréts thermophiles o _ - ,
' Boisements morcelés : S S - 1328
Formations composites ' 4 - 188
Bosquets et boqueteaux épars L - 585
Coupes définitives de — de 5 ans sans régénératnon : . 193
TOTAL Formations boisées de production : _ 11943
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1.3.8 - Bresse
Eé 3 »n ﬁ :.\r . ..'. 5 !
La région forestidre nationale s'étend sur 3 dépanemems.

Département Appellation départementale Surfacetotale  Taux de boiserpent

Ain Bresse 116 387ha 14,0 %
Jura: Bresse : 43352ha 21,7 %
Sadne—et-Loire Bresse 110562 ha 175 %

Les chefs-lieux de canton situés dans la région sont Bletterans, Chaumergy et Saint-Amour.
Situation - Relie

Cette grande région, qui s'étend essentiellernent dans les départements de la Saéne-et-Loire et de I'Ain, n'est
représentée dans celui du Jura que par son extrémité nord orientale. : .

11 s'agit d'une vaste plaine plate ot Ialtitude oscillé entre 200 et 250 m. Elle est jalonnée de nombreux étangs sauf
le long des vallées 2 peine marquées de la Vallitre, de la Seille et de la Brenne, :

Géplogie « Sols — Climat

Le substratum géoibgique- est constitué d'alluvions lertiaires apportées par I'ancien cours de Ia Sadne et par le
fleuve qui faisait communiquer les bassins du Rhin et du Rhone. Les sols argilo-siliceux comportent une forte
proportion d'éléments fins et trés peu de cailloux ; ils sont du type lessivé ou podzolique avec de fréquents
horizons de gley. '

Le climat est du type continental humide de plaine avec une pluviométrie de 800 2 1 200 mm.

Poste : LE CHATELEY
Aliitude:210m
Pluviométrie : Période 1961-1986
Température : [dem

Janv | Fevr | Mars | Avril | Mai | Juin | Juill. | Aotit Sept. | Oct. | Nov. | Déc. Anﬁe’e

Pluviométrie moyenne |95 {81 186 (87 |107 (90 |68 93 |92 |8 105 [101 1091

mensuelle (en mm)

Tompératwe . moyemne|1 |27 |56 |88 |13 |164 |184 [17,6 [147 [10,1 [49 |15 95
mensueile {* ¢) :

Nombre moyen dejours {22 |19 (17 |9 12 0 0 0 1 6 16 {31 113
avec gelée :
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Poste : MONTMOROT
Altitude : 280'm
Pluviométrie : Période 1972-1992
Température ; [dem

_[Janw TFewr [ Mars [ vril [ Mar |Jutn | Jutll_{Aotir | Sept. | Oct_| Nov. | Déc. | Annie
- Pluviomémie moyenne [90 |84 |80 |91 |116 |106 |8 |74 [103 |107 |105 |100 |1142
_mensuelie (en mm) 1 : : '

Température  moyenne[2,1 [3,7 {7 9,2 '14_' 166 1193 |19,1 15;9 11,1. 58 '3.1 110,5
mensuelle {* ¢) . : ) B

Nombre moyen de jours [17 |13 |8 |3 [0 |0 [0 [0
avec gelée . '

Poste : TAVAUX

Altitude : 193 m _
Pluviométrie : Période 1961-1992.
Température : Idem
_ Janv | Fevr | Mars | Avril | Mai | Jiin [Juill. [ Aot | Sept. | Oct. | Nov. | Déc.. | Annde
Pluviométrie moyenne '}167 |58 |63 |70 {83 [78 (67 |74 |77 [72 |83 |73 {865
mensuelle (en mm) . : ' N "
Terapérature moyennei2l 139 {69 |10 15 179 (20,3 [19,2 {158 {11,1 |59 {29 |109
mensuelie (* ¢) o : ; '
Nombre moyendejours {19 [15 |10 {4 i 0 0 {0 0 2 |1 {17 (77
avec gelée : 1 . -

Paysages forestier

Ceest une région de polyculture avec un paysage trés compartimenité par un réseau dense de haies, bosquem ¢t par
de petits bas-fonds inondables.

Les formations boisées sont constituées de massifs de dimensions modestes. Néanmoins il y & quelques

exceptions, notamment la forét d'Amont-Aval, fameuse par ses trés belles régénérauons artificielles de chéne
réalisées aprés coupe de Pancien taillis-sous-futaie.




Quelques données sur les surfaces forestiéres
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La surface totale des formations boisées est 11 989 ha.La surface des formations boisées de production se ventile

ainsi :

Forét soumise (ha)

Forét privée (ha)

Hétraie -

' Sapiniéres pures et mélées d’épicéa

Pessiéres

Reboisements hors éoupe d’abri -

3571

- 246

Taillis-sous-futaije de plaine -

740 -

Chénaie~hétraie momagna:de :

1335

Conversions et futaies feuillues

6311

730 _

Foréts saxicoles de versant

-

Reboisements sous coupe d'abri

178

100

Foréts thermophiles

Boisements morcelés

54

1141

'Formations composites

Bosquels et boquetcaux épars

769

. Coupes définitives de — de 5 ans sans régénération

32

TOTAL Formations boisées de production

11 957
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13.9 ~ Zone des Valiées
égion forestidre natin nale

La région nationale, sous I'appellation Vallée et Plaine de la Sadne et affiuents, s'étend sur 7 départements,

Deépartement. - _ Mm&mm Surface totale  Taux de bojsement
Ain  Vallée de la Sadne 40093ha 3,6 %
Cote-d'Or Vallée de 1a Sadne 193597 ha 252 %
Doubs Zone des Vallées 19734 ha 36,9 %
Jura Zone des Valldes 92909 ha 41,6 %
Rhéne Vallée de la Sabne 17459 ha 43%
Haute-Sadne Plaines et Vallées 165 160 ha 33,0 %
Sadne—et-Loire Vallées de la Sadne et du Doubs 153529 ha 28 %
Principaus bours:

Les chefs-lieux du canton situés dans la région sont Chaussin, Chemin, Dampierre, Montbarrey, Rochefort-sur—
Nenon et Villers-Farlay. ' ' o :

Situation

Cette région occupe la partie Nord du département le long des vallées (au sens large) de la Sadne, du Doubs, de la
Loue et de 'Ognon. . . . : _

elie

It s'agit d'une plaine dont l'altitude s'€leve insensiblement de 175 m 12 ot le Doubs quitte le département, 3 280'm
au Nord-Est du département. Au milieu de cette vaste plaine, Jes riviéres serpentent lentement en une succession
ininterrompue de méandres. '

Les vail_éﬁ proprement dites sont occupées par de riches alluvions récentes totalement utilisées par l'agﬁculture; _

Entre ces vallées, le substratum géologique est constitué de cailloutis alpins et vosgiens, restes d'un immense cine
de déjection plus tard entaillé par I'érosion, lors de la vidange du lac pliocéne bressan en direction de Lyon. Ce
substratum est lui-méme surmonté d'une couche plus ou moins épaisse de limons des plateaux, d'origine sans
doute fluvio-lacustre ; ces limons forment une couche compacte et imperméable ; dans les zones mal drainées, elle
a souvent évolué en donnant naissance 2 des sols & "marbrures”; ils résultent de processus de paléo-pédogénese,
mais aussi d'évolutions plus récentes liées A la nature de Ja végétation, et notarnment 2 la surexploitation des foréts
au XVIileme siécle. ' '

Climat

Le climat est du type continental humide de plaine. L2 pluviométrie varie de 800 2 1 050 mm avec deux maxima
au printemps et en automne. L'indice d'aridité de de Martorme est de 47, ce qui autorise théoriquement une
végétation satisfaisante pour le hétre.
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Poste : FRAISANS
Altitude : 238 m
Pluviométrie : Période 1961-1992

Température : 1975-1992

Janv | Fevr | Mars | Avril Mai {Juin | Juill | Aoit | Sept. | Oct. | Nov. | Déc. Année

Pluviométrie moyenne |90 77 31 |87 |99 86 69 82 |87 87 108 |96 1049 .

mensuelle (en mm) L . "
Température =~ moyenne [0,9 2,3 |57 8 Iz 156 18,1 {17,5 [14,5 |10,2 147 (2 |93
{ mensuelle (° ¢) B _ .
Nombre moyen dejours 123 |21 {17 {13 |3 0 o]0 1 5 17 122 ji22
avec gelée '

Poste : CHEMIN
Altitude : 185 m
Pluviométrie : Période 1961-1992
Température : 1985-1992

. _ _ Janv | Fevr { Mars | Avril { Mai §Juin | Juill. | Aoit | Sept. | Oct. Nov. | Déc. | Année
Pluviométrie moyenne |65 |58 |60 |68 (83 |71 66 |67 78 |68 |81 70 1835
mensuelle (en mm) - _ . .
Température moyenne | 1 25 167 192 (14 [17 20 19,7 | 16 11,7 15,7 (29 |10,5
mensuelie (° ¢) _ . i : . :
Nombre moyen de jours 20 |18 {11 |4 0 0 0 0 0 2 11 {16 {82
' avec gelée '

Paysages

Les paysages sont contrastés : en effet les valldes proprement dites, totalement déboisées, sont occupées par {a
grande agriculture et seules quelques formations boisées ripicoles (saule, aune, fréne), en bordure des cours
d'eau, viennent couper ce paysage trés ouvert. _ o
Au-dela de ces vailées, l'ensemble de la région est occupé par de vastes massifs boisés ; le plus fameux est la
forét de ‘Chaux qui occupe 4 elle seule une surface de plus de 20 000 hectares d'un seul tenant. II en est de
méme le long de la Sadre ou la limite Nord-Ouest du département est jalonnée par un massif boisé de prés de
30 km de long presque ininterrompu. If en est de méme aussi au sud de [a Loue, ot sur 20 km de long et 4 ou 5
de large se succédent de grands massifs boisés : Rahon, Villers-Robert, Mont-sous-Vaudrey; Choiseul,
Largancon. '




Quelgues donriées sur les surfaces forestires

La surface totale des formations boisées est 38 651 ha. La surface des formations boisées de production se ventile
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ainsi :

‘ Forét soumise (ha) | Forét privée (ha)
Hétraje ‘ - 2025 e
Sapiniéres pures et mélées d’épicéa - -
Pessiéres o - -
Reboisements hors ¢oupe d’abri - 1665 1618
Taillis~sous-futaie de plaine 3053 1054
Chénaie-hétraie montagnarde - -
Conversions et futaies feuillues 22 810 . 2354

-_Foréis saxicoles de versant. - -
Reboisements sous coupe d'abri 76 1554
Foréts thermophiles - - '
Boisements morcelés - 74 . 896
Formations composites = - 600
Bosquets et boqueteaux épars . : - . 423
Coupes définitives de - de 5 ans sans régénération - 330
TOTAL Formations boisées de production . 38532
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1.4 - LES TYPES DE PEUPLEMENT

1.4.1 - Définition et généralités

Les formations boisées de production du département ont été subdivisées en treize types de peuplement. Seuls sont
publiés les résultats concernant les foréts de production, les autres formations boisées n'ayant pas fait l'objet
d'échantillonnage au sol. On entend par type de peuplement un ensemble qui présente une unité suffisante du point
de vue de la composition, &ventueliement de a structure et surtout de Jintérét économique ainsi que des problémes
posés par sa mise en valeur et sor exploitation:

Cette notion Sapplique 2 des ensembles dont la surface excéde en générat celle de la parcelle cadastrale ou
d'aménagement. Clest pourquoi des disparités ou irrégularités localisées (par exemple, bouquets de résinéux isolés
dans un type de peuplernent feuillu) peuvent apparaitre dans Jes résultats.

On trouvera, ci-apres, une présentation de chaque type de peuplement in‘di'quant'notamment 3

-~ les surfaces boisées de production au sens strict (voir Ia déﬁniﬁoﬁ au paragraphe 33 ci-apres),
- les volumes, : )
- 1a production annuelle brute.

De plus, pour chaque type de peuplement sont indiqués :
— le nombre de points échantillonnés au sol ;

- le demi-intervalle de confiance c_o'ncexfhant-]es superficies et les volumes (la valeur exacte a 68 % de chance de
se trouver dans un intervalle compris entre la valeur indiquée, plus ou moins le demi-intervalle).

On remarquera que T'erreur :e]ati_vé sur Je volume par hectare est inférieure A celle sur le volume total. En effet, le
volume/ha est donné directement par le résultat des mesures au sol, alors que le volume total, calculé A partir du
volume/ha, est affecté par l'erreur relative 2 la superficie (voir annexe V.3).

Les types de peuplement n'ont pas changé entre les 28me et 32me inventaires 2 cing exceptions prés :

_ - les sapiniéres et mélanges sapin—épicéa du 2éme inventaire ont éié regroupés en sapinidres pures et
mélées d’épicea, ' '
— les autres reboisements du 2éme inventaire sont devenus les reboisements hors coupe d’abri,
- les bois de ferme du 2&me inventaire sont devenus les boisements morcelés,
— Jes formations composites du 2éme inventaire sont devenues les formations composites et Jes foréts—
galeries,
- les bosquets et boqueteaux épars n'existaient pas en tant que type au 22me inventaire.

Le tableau ci-aprés est établi pour I'ensemble du département selon Je méme cadre que celui qui sera fourni pour
chaque type de peuplement. Il permettra de comparer les résultats pour chaque type de peuplement avec Ia
moyenne départementale.




Tous types de peuplement
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(1) Intervalle de confiance sur I’ensemble au seuit de 68 %

Les graphiques ci-aprés donnent, ;ﬁar type de peuplement,

1a surface boisée de production
le volume global sur pied
la production brute globale.

Foréts soumises Foréts privées Ensemble soumis Intervalle de
et privé conflance (1}
Surface boisée de production (ha) | 117 325 98 284 215609  [207%
Volume sur pied | m3 21638300 18298900 39 937 200 {2199
m3 ha 1184 ' 186 185 +1,8%
Pouscentage de ce | Futaie feuilhie |49 % 5%
volume en . Taillis 10% 14 %
_ | Coniteres ~ |41% . 51% _ o .
Production brute [m3/an 776 800 709250 1486 050 220%
m3/halan 66 |72 69  |+18%
Nombre de points inventoriés au sol | 798 685 | |
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JURA - SURFACE BOISEE DE PRODUCTION PAR TYPE DE
PEUPLEMENT

Ensembie 'du_
département

Bosquets et
boqueteaux epars

Formations
composites

Boisements morcelés

Foréts thermophiles

Reboisemenis sous
coupe d'abri

Foréts saxicoles de
versant

Conversions et futaies
feuillues

Chénaie-hétraie
‘montagnarde

Taillis-sous-futaie de
plaine

Reboisements hors
coupe d'abri

Pessiéres

Sapiniéres pures et
mélées d'épicéa

Hétraie

ILE L Im_m.m.w.w_

50000 -
106000 -
150000 +
200000
250000 +

ha
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JURA - VOLUME G_LOBAL SUR PIED PAR TYPE DE
PEUPLEMENT

Ensemble du
dépattement _

. Bosqguets et
boqueteaux épars

Formations
composites

Boisements morcelés

Foréts thermophiles

Reboisements sous
coupe d'abri

Foréts saxicoles de
versant

Conversions et futaies m
feuiliues

Chénaie-hétraie
montagnarde

Taillis-sous-futaie de
plaine

Reboisements hors
coupe d'abri

Pessiéres

Sapiniéres pures et
mélées d'épicéa

Hétraie

5000000 +
10000000 +
15000000 t+
20000000 +
25000000 -+
30000000 +
35000000 +
40000000

m3 sur pied
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JURA - PRODUCTION BRUTE GLOBALE PAR TYPE DE
PEUPLEMENT

Ensemble du
département

Bosquets &t
boqueteaux épars

Formations
composites

Boisements morcelés

Foréts thermophiles

Reboisements sous
coupe d'abri

Foréts saxicoles de
versant

Conversions et futaies
feuiliues

Chénaie-hétraie
montagnarde

Taillis-sous-futaie de
plaine

Rebocisements hors
coupe d'abn

Pessieres

Sapiniéres pures et
mélées d'épicéa

z
't.

Hétraie

TH

200000 +
400000 -+
600000 +
800000 +
1000000 T

1200000 -+
1400000 +
1600000 -+

m3 paran
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1.4.2 - La hétraie

Il s'agit d’une futaie de feuillus purs o le couvert libre relatif des feuillus est supérieur' ou.égal 3 75 %. De plus le

couvert du hétre dépasse 50%.
Ont 1€ rattachés a ce type des taillis et tazlhs-sous-fula:e vieillis avec un couvert de hétre supéneur 3 50%

Localization

Les hétraies sont présentes dans toutes les régions forestitres sauf a Bresse et }&s Plaincs et coteaux calcaires,
Les3 régmns qui possédent 1a surface la plus i unportante sont:

Deuxitme platean ' ' 33 % des surfaces départementales
Haut-Jura _ 18 % des surfaces départementales
Pentes et plateaux intermédiaires 18 % des surfaces départementales
elgues chi .
Foréts soumises Foréts privées | Ensemble soumis Intervalle de
_ . et privé } confiance (1) _
Surface boisée de production (ha) | 6497 8030 14527 |t30%
Volume surpied |m3 J1106100 17245000 [2830600 £7,6 %
| |mima 170 25 195 [:169%
Pourcentage de ce | Futaie feﬁiﬂﬁe 70 % 61% '
volume er Jrams {109 B 1
Noomimes 200 |34 _ | |
Productionbrute m¥n 134800 . [50350 - |ss150 |:68%
| m3maran B EX 63 59 NEL L
Nombre de points inventoriés au sol | 45 _ |55 | '

(1) Intervalle de confiance au seuil de 68 %
Composition en volume du type de peup.'e_rmnt

Seules sont individualisées Jes essences représentant au minimum 0,5 % du volure sur pied. I en sera de méme
aux paragraphes suivants. '

Hétre 57%
Epicéa commun 17%
Sapin pectiné 11%
Chénes 5%
Fréne 3%
Charme 2%
Tilleuls 2%
Grands érables 1%

Fruitiers 1%




Chapitre I - Page 46

1.4.3 - Les sapiniéres pures et mélées d’épicéa

Description

11 s’agit de futaies de coniferes purs, ol le couvert libre relatif des coniferes est supérieur ou égal 3 75 %.
Le groupe d’essences sapin et épicéa est pur , avec un couvert libre relatif supérieur ou égal 3 75 %.
Ce type 32me inventaire regroupe deux types distingués au 2¢me inventaire: -

les sapiniéres,

les mélanges sapin-épicea.

Localisation
Les sapinitres pures et mélées d’épicea sont absentes des régions Bresse, Plaines et coteaux calcaires et Zone des

vallées.
Les 3 régions qui possédent Ia surface la plus importante sont:

Pentes et plateaux intermédiaires 45 % des surfaces départementales
Deuxiéme plateau ' 39 % des surfaces départementales

Haut-Jura _ 8 % des surfaces départementales

Quelgues chiffres sur le type

Foréts soumises Foréts privées | Ensemble soumis Intervalle de
_ _ 7 _ __ et privé | confiance (1)
Sr._urfaée boisée de production (ha) 20839 11626 32465 +12%
Volume sur pied | m> 6609700  |3816900 l10426600  [241%
mima 317 | " [328 321 {240%
Pourcentage de ce | Futaie feuiliu_é. 15 % : 17% '
volume en Taillis 1% 12%
| | Coniferes 84 % | 81%
Production brute | m/an 210 100 CJi2300 333800 £38%
m/ha/an 101|106 oz +36%
Nombre de points inventoriés ausol 144 |73 o

(1) Intervalle de confiance au seuil de 68 %

Composition ¢n volume du type de peuplement

Sapin pectiné 57 %
Epicéa commun 25%
Hétre 12%
Grands érables 2%
Fréne 1%
Tilleuls 1%

Chénes 1%




1.4.4 - Les pessiéres

cription
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11 5°agit de futaies de coniferes purs ol le couvert libre relatif des coniferes est supéneur ou égala75 %.
L’épicéa est pur, avec un couvert libre relatif supérieur ou égala 75 %.
Ont cependant été rattachés A ce type i&s peuplements oit I'épicéa occupe au moins les % du couvert de ’ensemble

82 % des surfaces départementales
16 % des surfaces départementales
1 % des surfaces départementales

des coniféres.
L - E. L :u
Les pessiéres ne se trouvent que dans 4 régions forestidres:
Haut-Jura
Deuxiéme platean
Petite montagne
' Pentﬁ et plaleaux intermédiaires

Quelgues chiﬁ‘j;es sur le type

1% des surfam départementales

(1) Intervalle de confiance au seuil de 68 %

Composition en volume du type de peuplement

Epicéa commua
Sapin pectiné
Hétre

Fruitiers
Grands érables

63 %
19%
15%
1%
1%

Foréts soumises Foréts privées | Ensemble soumis Intervalle de
. ~ eprivé conflance (1)

Surface boisée de producuon (ha) 5793 |13616 19409 £22%
Volumesurpied . fm3 1626500 3553 100 {5179600 £53%

| m3 /ha | 281 261 267 +49%
| Pourcentage de ce | Futaie feuiliue 16 % 15% |

.volume en _Téillis B PR ) 3%

| Coniferes 84 % 82 %
Production brute | m3/an 40950 {114800 155 750 |+50%
_ |mmaan |71 84 80 $45%
Nox_nb:e:de pdinis inventoriés ausol 39 92 |




1.4.5 - Les reboisements hors coupes d’abri

Description
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11 s’agit de tous Jes reboisements de moins d’une quarantaine d’années autres que
les reboisements sous coupe d’abri
 les régénérations artificielies dans les sapinitres et sapm:er&s mélées d’épicéa, ainsi que dans lﬁ

pessiéres.
Localisation

Les reboisements autres que sous coupe d’abri sont présents dans toutes les régions forestiéres..
Les 3 régions qui possédent Ja surface Ia plus importante sont:

Premier plateau
Petite montagne
Zone des vallées

Quelgues chiffres sur le type
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32 % des surfaces départementales
21 % des surfaces départementales
21 % des surfaces départementales

Foréts soumises Foréts privées Ensemble sournis Intervalle de
_ _ ‘et privé confiance (1)
Surface boisée de production (ha) {8394 7577 15971 $09%
Volume sur pied | m? 1139300 1152700 2292000 $92%
| m3 /ha 136 152 BT 1£91%
Pourcentage de ce | Futaie feuillue |16 % 6%
volume en Taillis 5% 3%
_ Coniféres 79% 91 % o
Production brute | m¥an 90 250 78700 168950 £87%
| m3masan 108 104 106 +87%
Nombre de points inventoriés au sol | 56 56

(1) Intervalle de confiance au seuil de 68 %

Composition en v_olume du type de peuplement

Sapin pectiné
Epicéa commun
Douglas
Pin sylvestre
Chénes

Hétre

Charme

Sapin de Vancouver

Pin weymouth

3%
32%

Robinier faux-acacia

Fréne

Pin noir d’Autriche

9%
5 %.
3%
3%
3%
2%
2%
2%
1%
1%




1.4.6 - Les taillis-sous-futaie de plaine

escription
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1l sagit de mélanges de futaie 2 feuillus prépondérants et de taillis. Le couvert libre relatif de la futaie est supérieur
ou égal 3 10 % et Je couvert libre des feuillus dans la futaie supérieur ou égal 2 50 %. :
De plus le couvert libre relatif des réserves est inférieur 3 50 %.

(1) Intervalle de confiance au seuil de 68 %

Composition en _volunie du type de peuplement

Chénes
Charme
Bouleaux

Robinier faux~acacia

Hétre

Tremble

Pin sylvestre
Aunes

Fréne

Petits érables
Cerisiers

Grands érables
Peupliers cultivés

59%

15%
49
4%
4%
3%
2%
2%
2%
1%
1%
1%.
1%

Localisation
Les taillis-sous~futaie de plaine sont présents dans 4 régions forestiéres.
Zone des valiées | 49 % des surfaces départementales
Bresse _ 25 % des surfaces départementales
Plaines et coteaux calcaires 19 % des surfaces départementales
. Petite montagne 7 % des surfaces départementales
elgues chiffres sur le
g Foréts soumises |  Forés privées | Ensemblesoumis |  Intervalle _de.
. _ N - et privé conﬁgnce (1)
| Surface boisée de production (ha) |5 449 2876 8325 12259
Volume sur pied |m3 705 500 351700 1057200 £103%
o mdma 129 122 127 |e100%
Pourcentage de ce- | Futaie feuillue {83% 185 %
volume en ATailis 149 15%
fconiferes  [3% 0% |
Productionbrute ~{m¥an {23100 14100 37200 £85%
| |mimaan 42 49 4,5 {£82%
| Nombre de points inventoriés au so} |31 22 |




1.4.7 - La chénaie-hétraie montagnarde

escription

11 5"agjt de mélanges de futaie 3 feuillus prépondérants et de taillis. o
Ce type se différencie des taillis-sous futaie de plaine par son caractére montagnard induisant une présence plus
importante du hétre; toutefois cette essence reste en général subordonnée au chéne.
Des peuplemenits en taillis et taillis-sous—-futaie, ayant ia méme composition, ont été rattachés a ce type.

Localisari
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La chénaie-hétraie montagnarde est absente en régions Bfme, Haut-Jura et Zone des vallées.
Les 3 régions qui possédent la surface la plus importante sont:

(1) Intervalle de confiance au seuil de 68 %

Composition en volume du type de peuplement

Chénes, 29 %
Hétre 18%
Chiarme 16 %
Fréne 10 %.
Tilleuls 6%
Epicéa commun 5%
Grands érables 4%
Sapin pectiné 3%
Petits érables 2%
Robinier faux-acacia 1%
Mélzze d’Europe 1%
Tremble 1%
Fruitiers 1%
Bouleaux 1%
Cerisiers 1%

Petite montagne 50 % des surfaces départementales
Premier plateau _ 33 % des surfaces départementales
Pentes et plateaux intermédiaires 7 % des surfaces départementales
- Quelgues chiffres sur le type
Foréts soumises | Foréts privée.% Ensemble soumis §  Intervalle de
_ _ et privé confiance (1) .
Surface boisée de production (ha) | 21186 11858 {33044 +1,5% |
Volume surpied |m3 3109 700 11786400 14896100 +46%
m? /ha 147 1151 148 {£44%
Pourcentége de ce | Futaie feuillue 71 % 60 % _
volume en Taillis 20 % 29%
. Coniferes 9% 11% _
Production brute | m3/an (106000 62450 168 450 |243%
m3/ha/an 50 53 51 +40%
Nombre de points inventoriés ausol | 141 |74 | |




1.4.8 - Les conversions et futaies feuillues

escription
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[l s’agiten régle générale de mélang&s de futaie & feuillus prépondérams et de taillis.Ces peupiements se situent en

plaine.

La différence avec les taﬂhs—sous—futale de plaine est dans Ie fait que le couvert libre relauf des r&serves est

supérieur 2 50 %.

Ont été rattachées 2 ce type les futaies feuillues de surface trop restreinte pour ]ustxf' er de I’étabinssemeut d’un

type.

Les conversions et futaies feuillues ne se trouvent que dans 4 régions:

Zone des vallées
Bresse -

Plaines et coteaux calcaires
Petite montagne

Quelques chiffres sur le type

* 68 % des surfaces départementales
19 % des surfaces dépariementales
12 % des surfaces départementales

1 % des surfaces départementales

Foréts privées

Intervalle de

(1) Intervalle de confiance au seuil de 68 %

Composition en volume du type de geugleimnr

62 %
16 %
11%
3%.
2%
1%
1%

Chénes
Hétre
Charme
Bouleaux
Tremble
Fréne

Pin sylvestre

Robinjer faux-acacia

Aunes

1%

1%

Foréts soumises Ensemble soumis.
_ . _ _ _, _ _ etprivé ‘confiance (1)
Surface boisée de production (ha).  |33355 |3 983 37338 {209
Vomesurpied |m® fs20130  [e22300 |5 913600 £32%
m3 fha 159 156 | 158 [£30%
Pourcentage de ce | Futaie feuillue |87 % | 84 %
| volume en Taillis 111% 16 %
| Coniftres 2% 0% |
Production brute | m/an 1171350 21150 192500, |£33%
| m3haan |53 |53 5.2 £32%
Nombre de points i‘nventoﬁé_s ausol 222 31 '




1.4.9 - Les foréts saxicoles de versant

scription
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11 8’agit en régle générale de mélanges de futaies 2 feuillus prépondérants et de aillis. Ce type se caractérise par sa
situation trés particulidre. Il est localisé sur les pentes et les éboulis en bordure des Premier et Deuxi¢me plateaux,
sur les terrains accidentés frais et fertiles. C’est pourquoi il 2 été individualisé malgré sa faible surface.

Les essences y som trés variées: notons I’importance du fréne, des ulleuls et des grands érables.

(1) Intervalle de confiance au seuil de 68 %

Compogsition en volume du type de peuplement

Chénes 22%
Fréne 16 %
Tilleuls 15%
Hétre 13%
Charme 9%
Grands érables 6 %
Robinier faux-acacia 6%
Epicéa commun 3%
Petits érables 2%
Sapin pectiné 2%
Cerisiers 2%
Tremble 1%
Fruitiers 1%
Pin sylvestre 1%

Localisation
Les foréts saxicoles de versant ne se trouvent que dans 3 régions:
Petite montagne 95 % des surfaces départementales
Premier platean 3 % des surfaces départementales
Pentes et plateaux intermédiaires 2 % des surfaces départementales
elgues c}u' sur le
Foréts soumises Foréts privées | Ensemble soumis Intervalle de
- : _ et privé confiance (1)
Surface boisée de production (ha) | 915 1101 2016 +54%
 Volume sur piei__i mS _ 149000 184 000 ) _ 333 000 + 9,9 %
|3 ma 163 167 165 +82%
Pourcentage de ce Fﬁtéie feuill:ue 65 % 17w
volume en Taills  |29% |17%
Coniftres ~ |6% 16% _ |
Production brute | m3/an 4650  |6100 10750 +103%
| m¥ha/an {51 55 53 +88%
Nombre de points inventoriés au sol |24 23 | |
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1.4.10 - Les reboisements sots coupe d’abri

La technique des reboisements sous coupe d’abri a é1é mise en application 3 une grande échelle dans le
départerpent du Jura, lequel est de ce point de vue un cas unique en France.

C’est pourquoi un el type de peuplement a 66 distingué.
L’opération visait 3 enrésiner en sapin pecuné ks peuplements oi: Je taillis avait un ige minismum de 3540 ans,

par relevage du couvert, éclaircie, puis plantation de sapin. Par la suite le couvert devait étre enlevé -
progressivement par coupes  rotation de 10 ans.

Les reboisements sous coupe d’absi ont évolué ainsi depuis le 2éme inventaire (1980):

- Certains, les plus anciens, dont la réussite est bonne, sont devenus des sapiniéres pures et
méiées d’épicea (Jorsque le couvert libre relatif des coniféres dépasse 75 %).
- D’autres, ayant échoué, ont été classés en peuplements feuillus, principalement la chénaie -
hétraie.
- D’autres enfin restent des reboisements sous coupe d’abri.
Concrétement sont classés dans ce type les enrésinements de peuplements feuillus ol le couvert libre relatif
résiduel des feuillus Jors de la plantation était supérieur 25 %.

Localisation

Les reboisements sous coupe d’abri sont absents du Haut-Jura.
Les 3 régions qui possédent la surface la plus importante sont:

Premier plateau 62 % des surfaces départementales
Petite montagne 17 % des surfaces départementales
Zone des vallées 12 % des surfac@s_ départernentales
QOuclques chiffres sur le tvpe _ _
) ' Foréts S_o'ﬁmises Foréts privées | Ensemble soumis Intervalle de
. _ erprivé confiance {1}
Surface boisée de production (ha) |9 053 © o la044 13 097 £17%
Volume surpied [m3 1161500 626 000 11787500 £79%
mima  |128 tiss e (:77%
Pourcentage de ce | Futaje feuillue }59 % _ 61 % _ |
volume en Taillis ' 18% 9%
.. {Coniferes | 123% _-30% ' - _
Production brute | m/an 62800 123400 86200 £88%
wihaan |69 58 6.6 - |:87%
Nombre de points inventoriés au sol | 61 29 '

(1) Intervalle de confiance au seuil de 68 %

Cormposition en volume du type de peuplement

Chénes 24 %
Sapin pectiné 17%
Hétre 13%
Charme 12%

Tilleuls 6 %




Fréne

Pin sylvestre
Epicéa commun
Grands érables
Tremble

Petits érables
Bouleaux
Cerisiers

Pin noir ¢*Autriche
Fruitiers
Douglas

Aunes

6 %
4%
3%

3%

3%
2%

1%

1%
1%
1%
1%
1%
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1.4.11 - Les foréts thermophiles
escription

1i s’agit de taillis bas sur terrains calcaires superficiels secs, situés notarmment dans la Petite montagne.
La hauteur des arbres, le volume sur pied et I'accroissement sont faibles pour le département. Une grande partie
des surfaces est envah:e par Je buis souvem de bonne taille (3 2 4 matres de hauteu:) ‘et rendant 1’ aoc&s trés

difficile.
Ont é1¢ rattachés 2 ce type les mélangm. futaie-taillis ¥ réserves claires, s:tu& sur les memes terraing calcaires

superficiels secs.
Les foréts thermophiles ne se rouvent que dans 4 régions:

96 % des surfaces dépariementales

Petite montagne
Deuxigme plateau 2 % des surfaces départementales
Pentes et plateaux intermédiaires 1 % des surfaces départementales
Premier plateau 1 % des surfaces départementales
Quelgues ¢ hit[_res sur le type
Foréts soumises | Foréis privées | Ensemble soumis |  Intervalle de
_ ' : et privé canﬁance {1 j
Surface boisée de production (ha) |4 719 6625 11344 $44%
Volumesurpied [m3 | 563600 920300 1483 900 £150%
mima. {119 139 131 +143%
Pourcentage de ce | Futaje fevillee |33 % 35% |
volume en Taillis 46 % 2%
conires—Jar - —faw |- e
Production brute | m/an 24 000 - "|30000 54000 +127%
| m¥haan {51 45 48 £119%
Nombre de points inventoriés au so} 21 36 '

(1) Intervalle de confiance au seuil de 68 %

Compeosition en volume du type de peuplement

Chénes 4%
Pin noir d’ Autriche 16%
Charme 4%
Epicéa commun 11%
Sapin pectiné 6%
Fréne 4%
Petits érables 3%
Tilleuls 2%
Pin sylvestre 2%
Cerisiers 2%
Heétre 2%
Tremble 1%
Grands érables 1%
Fruitiers 1%
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1.4.12 - Les boisements morcelés

Description
Ce type de peuplement se caractérise par la grande variabilité d’une parcelle a I’ autre, 2 intérieur d’un méme
massif de plus de 4 hectares. En effet, en-dessous de ce seuil, ’appellation devient boqueteaux et bosquets épars.
Cette grande variabilité peut se manifester de différentes maniéres:

- Au niveau des essences, avec la présence de micro-reboisements.

- Au niveau de la structure, le taillis voisinant avec la futaie.

_ - Et surtout au miveau de la taille des arbres, les parcelles étant exploitées en fonction des

besomns des habitants.
Les boisements morcelés sont souvent composés de petites parcelies exploitées de manitre assez intensive, car
souvent localisés sur de bons sols, 3 proximité des batiments agricoles et des villages, d’od leur ancien nom de
bois de ferme.

Localisation

Les boisements morcelés sont présents dans outes les régions forestiéres.
Les 3 régions qui possédent 12 surface la plus importante sont:

Petite montagne 39 % des surfaces départementales
Deuxi¢me platean 13 % des surfaces départementales
Plaines et coteaux calcaires 12 % des surfaces départementales
Duelgues cﬁiﬂi_ es sur le type _
' Foréts soumises | Foréts privées | Ensemble soumis-|  Intervalle de
- ' : et privé confiance {1 )
Surface boisée de production (ha) | 795 10579 111374 £35%
Volmesurpied |m3 140200 1699500 1839700 |1102%
m? /ha 176 161 162 £9,6%
Pourcentage de ce Futa_ie_feuil_iue 35 % 36 %
voiume en Taillis 20% 36%
Coniféres 5% 28 % , |
Production brute | m3/an 7 500 91 400 |s8900 +£9,6%
m¥/hajan 9,4 86 |87 £90%
Nombre de points inventoriés au sol {8 |69 |

(1) Intervalle de confiance au seuil de 68-%

Composition en volume du tvpe de peuplement

Epicéa commun 24 %
Robinjer faux—acacia 22 %
Aunes 11%
Chénes 8%
Fréne 8%
Hétre 8%
Sapin pectiné 5%
Charme 3%
Cerisiers 3%,
Grands érables 2%
Tilleuls 1%
Tremble 1%
Bouleaux 1%
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1.4.13 ~ Les formations composites et foréts—galeries

Description
Ce type comprend trois faciés:

Les formations composites ol alterrient des bosquets et boqueteaux réunis entre eux par des
haies et entourant de petites zones de paturage portant des arbres épars; ces formations, fréquentes. dans la Petite
montagne, sont la conséquence de la diminution de la pression du paturage; elles sont caractéristiques de cette
partié du département. _

* Les accrus naturels, transition entre Ja lande et la forét constituée.

Les foréts—-galeries, formations claires et désor_dbnnéﬁ de bord de cours d’eau.

calisa :

Les formations composites sont absentes de 2 régions forestiéres, la Bresse et le Haut-J ura.
Les 3 régions qui possédent Ja'surface la plus importante sont:

- Petite montagne 50 % des surfaces départementales
Pentes et plateaux intermédiaires 24 % des surfaces départernentales
Premier plateau 10 % des surfaces départernentales

Quelgues chiffres surle type

Foréts soumises Foréts privées | Ensemble soumis |  Intervalle de
_ _ - eiprivé confiance (1)_
Surface boisée de production (ha) | 330 8232 8562 . |:+68%
Volume sur pied | m3 35900 {677 800 713 700 2148%
miha 109 |82 ol 21329
Pourcentage de ce Futaie feuillue _8.'% | 0% ' |
volurne en Taills  [54% 0%
1Coniferes ~  |38% . _ 20% _ _
Productionbrute [m¥%an 11300 . 29 000 130300 - [:143%
mihaan |39 35 35 |:126%
Nombre de points inventoriés au sol |6 | _ 65 |

{1) Intervalle de confiance au seuil de 68 %

Qomgosition en volume du type de peuplement

Chénes 18%
Epicéa commun 16 %
Charme 16 %
Hétre 14%
Fréne 11%
Saules 4 %
Petits érables 3%
Tremble k§)
Fruitiers 2%
Robinier faux-acacia 2%
Tilleuls 2%
Pin noir d’Autriche 2%
Sapin pectiné 2%

Pin sylvestre 1%
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escription

Les bosquets et boqueteaux épars |
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II s'agit des surfaces boisées non cartographiées comprises entre 5 ares et 4 hectares.

— 5 ares, surface minimale définissant I'état boisé,

' = 4 hectares; seuil minimum de représentation cartographique pour Je 32me mventane ‘du Iu:a.
Ces surfaces sont composées des différents types de peuplement décrits ci-dessus.

Les bosquets et boqueteaux épa:s sont présents dans toutes les régions forestidres.
Les 3 régions qui possédent la surface la plus importante sont:

43 % des surfaces départementales

Petite montagne
Premier plateau 12 % des surfaces dépariementales
Bresse 10 % des surfaces départementales
Quelques _qhit. fres sur le type
Faré‘t.s soumises | Foréts privées | Ensemble soumis Intervalle de
o . o : et privé cqnﬁ'ance (1)
Surface boisée de production (ha) | _ 8137 8137 +85%
Volume sur pied | m3 _ 1183700 11183700 +112%
| m3 /ha _ 145 145 [z74%
Pourcentage de ce Futaie feuillue - - 38% |
volume en Taillis _ 32 %
| Conif2res _ 30 %
Production brute | m/an _ 64 100 64 100 £10,6%
| |mimaran | 7.9 7.9 +63%
Nombre de points inventoriés ae sol §__ 60

(1) Intervalle de confiance au seuil de 68 %

Composition en volume du type de peuplement

Epicéa commun 26 %
Hétre 17 %
Fréne 15%
Chénes 10%
Robinier faux—acacia 9%
Charme 5%
Aunes 3%
Sapin pectiné 2%
Bouleaux 2%
Tilleuis 2%
Cerisiers 1%
Grands érables 1%
Pin sylvestre 1%
Saules 1%
Tremble 1%
Noisetier 1%
Petits érables 1%
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15 - ASPECTS DE L’ECONOMIE FORESTIERE

Ce document a é1é établi par le Service de la Foret et du Bois de Ja Directior Régionale de I’Agriculture et de la
Forét de Franche~Comté, Les chiffres cités sont pour la plupart issus de 'enquéte annuel]e de branche obtenue par
les déclarations des professionnels.

1.5.1 - Les explbitations forestiéres

Dans les foréts soumises au rég:me forestier, Je mode de vente le plus répandu pour les futaies résineuses est la
vente sur pied par adjudication publique au rabais. Pour les foréts feuillues, Fexploitation en régie communale
dans Je cadre de I'affouage est fréquent (15% des grumes feuillues sont délivrées en affouage et 23% sont vendues
fagonnées). Ce fait est d'ailleurs Ja source d'une certaine imprécision sur les volumes annuels de bois feuillus
exploités sur le départerment. Une part inconnue de ces volumas échappe a 'enquéte stahstxque concernant
Pexploitation forestidre. - :

En 1990 la quantijté de bois d'oeuvre commercialisé récoltée par les entreprises d’exploitation forestidre dans le
département s'est élevée 3 398 975 m3 dont :

Eeuiﬂus o _ 118 867 m3 (chéne 45%, hétre 24%, autres, dont peuphers 31%)
Résineux 280 108 m3 (sapin—£épicéa 94%)

En ce qui concerne les bois d'industrie, Jés exploitations forestitres ont traité en 1-99_0, 84 246 m3 dont :

Bois de trituration feuillus - 27887 m3

. Bois de trituration résineux - 14259m3.
Bois de feu commercialisé 40912 m3-
Autres ' © 1188m3

Le volume bois d'ceuvre reste stable par rapport aux chiffres de 1980, date du demier inventaire. On note
cependant, en ce qui concerne les feuillus, une hausse trés forte sur le peuplier, dont les volumes exploités
{23 049 m3 en 1990) ont éé mulnphés par 5,5. Cette hausse s'explique 2 la fois par Je fort développement
d'activité de deux scieurs fabricants de palettes, et par Parrivée & maturité des pla.mauons reahséﬁ dans Jes années

1960.
Quant aux bois d'industrie, on note une forte diminution des bois de trituration feuillus ( moins 60%) que ne
compense pas tout 2 fait Ja multiplication par 6 des volumes de bois de chauffage commercialisés par les

exploitants forestiers. Ces volumes ne tiennent pas compte de la consommation personnelle des affouagistes, m
des volurnes relamement importants qui sont négociés par les particuliers.

1.5.2 - Les scieries

Les volumes de sdég&& en 1990, s'éldvent 4 -

Chéne ( y compris les bois sous rails) 25635 12%
Hétre { y compris les bois sous rails) : 16234 7%
Autres feuillus 16 631 8%
Total des feuillus _ 58 500 27%
Tota) des coniféres (a 98 % sapin et épicéa) 158189 - 3%
Total général 216 689 100%

Cette production est assurée par 72 entreprises réparties comme suit, au 31 décembre 1990:
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Volimes sciages | —de1000m3 | 100022000 m3 2000 2 4000 m3 +'de4oooﬁ;3 TOTAL
Norbee 25 18 15 14 72

9% du poxnbre 35 25 21 19 100%
% m;prm 4 12 i8 66 100%

Les scieries produisant moins de 2.000 m3 de sclage représentent 60% de l’effecuf et 16% seulement de la
production.

Par rapport aux chiffres de 1980, on note, une diminution de 29% du nombre des unités de sciage, alors que la
production moyenne par scierie est en hausse de 40%. La diminution du nombre d'entreprises provient de la
cessation d'activités de nombreuses scieries artisanales, dont les résultats économlques permetient d:ﬁ' cilement
d'investir et donc de suivre les progrés technologiques. '

L’accroissement de 1a taille moyenne des entreprises est surtout sensible dans les scieries de résineux. Sur les 14
plus importantes scieries départementales, 10 sont spécaa]xséa dans les résineux; elles représentent 40% de
Teffectif et assurent 74% de la production.

La comparaison des volumes de grumes exploitées et de la production de sciages montre que les. grumes de chéne
récoltées dans le département sont transformées hors département dans la proportion de 15% environ. Cette
constatation est corroborée par Ja connaissance de I'éconornie locale. On sait qu'il existe un courant, fort ancien,
d'exportation de grumes de chéne 2 destination de I'Ttalie. En ce qui conceme le sapin et 'épicéa, environ 13% des
grumes exploitées ne sont pas sciées dans le Jura mais dans le département de 'Ain...

1.5.3 - Les industries du bois

Le tissu econoquue du Jura est trés diversifié, Le plus important secteur industrie! est Ja lunetterie, optique,
instruments de précision. Cette industtie est surtout implantée sur le canton de Morez, elle représente 14% des
emplois industriels du Jura, et 55% des productions frangaises.

Viennent ensuite le secteur du B.T.P., les industries du plastique, la métallurgie et matériels mécaniques, les
industries chimiques, le secteur des jeux et jouets. Ce dernier est un des fleurons de Factivité départementale : il
représente en effet 60% de la production nationale. L'mdustne du jouet utilise encore le bois, bien que I'usage de
ce matériau tende 3 se réduire encore,

Ce qu'on a coutume d'appeler la filitre bois vient ensuite. Elle assure 8% des emplois industriels du département
et, compie tenu de son implantation géographique elle joue un role non négligeable dans le maintien de la vie
rurale. ' '

Les entreprises du secteur bois se caractérisent généralemenl par une taille assez modeste. En effet, plusicurs
maillons de la filidre bois sont absents. On ne trouve ainsi, sur le Jura, aucune industrie Jourde : fabrication de
pétes 2 papier, de panneaux de fibres et de particules, de contre-plaqués. On ne dénombre que peu de menuiseries
industrielles, et de raboteries spécialisées dans des produits de grande diffusion (lambris, baguettes, moulures).

Les industries du bois se répartissent essentiellement en trois secteurs :

- Les industries de l'ameublement sont essentiellement concentrées autour de Champagnole. On dénombre
environ 200 entreprises. L'échantillonnage de taille est trés disparate : de I'ébéniste qui travaille seul 2 Fentreprise
leader du meuble de salle de bain qui emploie 250 personnes. Ces industries emploient environ 1 100 personnes,
soit prés de la moitié des emplois des industries du bois.
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- La fabrication d'objets divers en bois, qu'on appelle tournerie-tabletterie, est le fait d'entreprises généralement de
dimension artisanale. Il y a environ 170 établissements. Il s'agit 13 d'une activité traditionnelle, typiquement
jurassienne, et qui produit une muhitude d'articles en bois : articles de jeu, jouets, luminaires, moulins 3 poivre,

manches de toutes sortes, coffrets, boites, présentoirs, étagéres etc...Cette activité, trés importaite pour la filidre
des sciages feuillus, parait malheureusernent en perte de vitesse : entrepnss artisanales, ige souvent élevé du chef
d'entreprise, un certain manque d'innovation, concurrence des pays a faible coiit de main d'oeuvre, tout se
conjugue pour faire perdre 3 ce secteur la place prépondérante qu'il occupait 2 une époque od le dépanemem du
Jura assurait 75% de Ia production nationale.

-~ Les industries diverses. II existe des unités relativement importantes produisant des placages, de Ia charpente
industrialisée, des chalets, de la palette et des emballages spéciaux. On dénombre également 3 fabricants
industriels de boites 2 fromage en bois, survivants d'une époque révolue, qui faisait de la-commune de Bois
d'Amont la capitale francaise de la boite & fromage, quand celle ¢i se fabriquait exclusivement en bois.

Au niveau de la formation professionnelle, il faut noter la présence dans le départernent du Lycée technique du
bois de Mouchard qui forme de nombreux cadres de niveau Technicien et Technicien Supérieur pour le négoce et
1a transformation du bois.

1.5.4 — Les perspectives de développement

La production de résineux devrait continuer & augmenter; elle pourra étre facilernent absorbée par les scieries qui,
aprés avoir fait de gros efforts d’investissement axés sur Paccroissement de 1a productivité, ont entamé une autre
phase de modernisation portant sur les conditions de travail, Pamélioration dé la qua.hté et le développement des
transformatxons secondaises des sciages, en particulier Je séchage.

L’accroissement plus lent, mais régulier, de la ressource en bois d’oeuvre feuillu devrait permettre une
augmentation de la production des scieries de feuillus en méme temps que la part des volumes de grures
transformée localement. Longtemps orientées sur I’approvisionnement de la deuxidme transformation locale, les
scieries de feuillus ont 3 poursuivre 1’effort engagé pour orienter sur des marchés plus larges et plus ¢loignés une
production 2 plus haute valeur ajoutée intégrant séchage et fabrication de pré-débits.
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CHAPITRE II - RESULTATS DU TROISIEME INVENTAIRE

2.1 - CALENDRIER DES OPERATIONS D'INVENTAIRE ET ECHANTILLONS UTILISES

La couverture photographique aérienne du département, commandée 2 une Société spécialisée pour les besoins de
I'lnventaire Forestier, a été réalisée durant I'ét€ 1989. Les photogtaphms sont 3 Téchelle nominale du
1/17 0002me, obtenues avec une focale de 213 mm, avec émulsion infra-rouge noir et blanc et au format 23 cm x

23 cm.

1ére phase de Vinventaire
L’analyse des photos aériennes 2 l'atelier de photo-interprétation a été réalisée d’octobre 1990 2 jui]lét 1991.
Ont été examinés et interprétés 16 146 points dont

~ 7341 en formations boisées

— 544 en landes et friches

- le reste dans Ies autres utﬂmahons du sol (soit 8 261 pomts)

Ont été reportés sur les pho_u_)graph;es du 3&me inventaire, examinés et interprétés les 1 652 points levés au sol au
2&me inventaire.

| 2éme et 32me phases de I'inventaire

Lors de ces phases, les unités suivantes ont fait I'objet de reconnaissance. ¢t/ou de levers au sol entre mai 1992 et
avril 1993:

~ 1516 pour les formations boisées de production,
~ 248 pour les landes.

En outre 43 points levés au sol au 2&me inventaire ont été revisités.
Travaux propres i I'inventaire des peupleraies
- 426 carrés photointerprétés
- 172 carrés reconnus
- 867 points visités au sol
~ 220 points mesurés
2.2 - PRECISION DES RESULTATS

L'attention des lecteurs est appelée sur le fait que Jes intervalles de confiance indiqués ci—dessous traduisent les
imprécisions résultant de I'échantillonnage, ou "erreurs statistiques”.

Les "erreurs expérimentales” liées aux imperfections des mesures et observations ne sont pas prises en compte
dans les résultats fournis par I'T.F.N.

Le calcul des "intervalles de confiance” tient comipte des déclassements intervenus entre la photo-interprétation et
les contrdles sur le terrain.

Ce calcul donne les résultats globaux suivants, pour un intervalle ayant DEUX CHANCES SUR TROIS (plus
précisément 68 %) de ne pas étre dépassé. Ainsi pour les formations boisées de production :
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Nombre | Surfaces Volumes Accroissements

de points (ableaun®2)  (tableau n® 10) (tableau n* 11)
Propriétés échantil- |  ha Intervalle |  m3 Intervalle m3 Intervalle
lonnés au
_ sol _ S
Domaniales 171 | 22756 | £13% | 4393300 | 155% | 167050 | +48%
Communales 627 | 97689 | 109% | 17245000 | 225% | 573450 | 227%
et autres soumis I ' o _
Privées 685 | 102650 | :12% | 18298900 | +32% | 675700 | +32%
Ensemble ”1483 223095 | +07% | 39937200 | £19% (1416200 120%

L'intervalle de confiance double (deux écarts typ&s au Jieu d'un) si l'on fixe le seuil de probabilité 4 95 % au lieu de
68 %, comme ci~dessus.

Les surfaces sont celles d’usage boisé. Les volumes et Jes accroissements correspondent aux surfaces boisées de
producnon hormis les coupes rases.

La précision des résultats diminue d'autant plus que I'on entre dans le détail et que Fon s 'intéresse 2 des surfaces ou

des volumes plus faibles. L'annexe V.3 figurant 2 Ia fin du présent fascicule donne 2 cet égard. quelques md:catxons
et les précautions qu'il convient de prendre pour l'mterprétauon des résultats détaillés.

2.3 - PRINCIPAUX RESULTATS DE L'INVENTAIRE

Le présent document réunit les résultats globaux de surfaces des dlfferentes formations, ainsi que Jes volumes et
accroissements dans les formations boisées.

Afin d'alléger la lecture des tableaux, la définition des termes utilisés est donnée en annexe V.2 2 la fin du présent
fascicule. Le lecteur voudra bien s* Y reporter pour Ja bonne compréhension des résultats,

Ces résultats sont ventilés dans les tableaux 1 3 19, ci~aprés ; certains d'entre eux sont subdivisés en deux parties,
notamment pour distinguer les terrains soumis au régime foresiier des terrains privés ; pour les premiers, la
mention "(S)" figure aprés le numéro du tableau, pour les seconds, la mention “(P)"

En outre, certains tableaux occupent plusieurs pages.

Pian:

~ résultats globaux : utilisation du sol, taux de boisement, landes, volumes _
et accroissements tableaux 1 6

~ résultats concernant Jes surfaces : essences prépondérantes, reboisements,

structures foresti¢res tableaux 7 & 9
~ résultats concernant les volumes, accroissements et recrutements par essence tableaux 10 et 11
- résultats concernant Jes surfaces, volumes et producﬁons par type de peuplement tableaux 12 et 13

= résultats concernant J'utilisation du bois, 'exploitabilité, les classes de couvert,
le volume 2 I'hectare tableaux 14 4 17

- résultats concernant les peupleraies tableaux 18 et 19




Répartition du territoire selon I'ntilisation du sol

39 - Tableau 1
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Utilisation du sol Surface %
ha
Formations boisées 223095 44,2
Landes 13076 2,6
Terrains agricoles 230 180 45,6
Eaux 6 808 13
Terrains improductifs 31698 63
TOTAL 504 857 100,0
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Répartition du territoire selon I'utilisation
du sol et la catégorie de propriété

Terrains soumis au régime forestier Terrains
Utilisation du sol . . ' privés - Total
Communaux et
Domaniaux |- assimilés ‘
ha ha _ ha ha
A . Terrains non boisés
.Terrains agricoles : 3 541 229608 230 180 (1)
Landes 248 12828 13 076 (1)
.Eaux 27 484 6297 6 808
JImproductifs | 950 2405 ' 28343 | . 31698
TOTAL PAR CATEGORIE | 1 — — o
DEPROPRIETE-A - 1008 ' 3678 277676 281 762
B . Terrains boisés
|Eormations
boisées de production
. Foréts 22756 94957 92 442 210155
. Boqueteaux : 4439 4439
. Bosquets _ 55 - 1542 : 1597
TotAL| 22756 05012 98 423 216191
Autres formations boises ' 2677 4227 6904
TOTAL PAR CATEGORIE o _ _
DE PROPRIETE-B ~ 22756 97 689 102650 223 09§
23764 101 367
TOTAL A+B 379 726 504 857
125131
Taux de boisement B/{A+B) 44.2%

(1) Sont comprises dans les terrains agricoles les formations sujvantes:

Peupleraies: surface dans le département 919 hectares
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Formations boisées de production

- 39 ~ Tableau 8.1 -
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Surface couverte par les essences introduites dans les boisements et reboisements par région forestiére

- Toutes propriétés —
_ Surfacé couverte en %
Région forestitre - Surface - Essences introduites de la surface reboisée
reboisée (1) -
' {ou groupe d'essences) " depuis moins depuis Je précédent
ha _ : : de 40 ans iwventaire (12 ans)
Premier plateau 10323  |Sapin pectiné 77 14
Epicéa commun 11 5
Douglas - 4 2
Autres coniféres 1 1
Héwe 7 5
Deuxiéme plateau 814 |Epicéa commun 100
Pentes et plateaux intermédiaires 1879  |Epicéa commun 73 25
Autres coniféres 22 8
Feuillus 5 5
Haut-Jura 561  |Epicéa commun 100 16
Petite montagne 6834 {Epicéa commun 51 14
Sapin pectiné 40 8
Autres coniferes 9 6
Plaines et coteaux calcaires 1200 Sapin pectiné 47
Douglas 29 12
Autres coniféres 11 2
Fréne 13 13
Bresse 1632  |Sapin pectiné 19 7
Douglas i3
Autres coniferes 16
Fréne 31 31
Chéane rouge 21 21
Zone des vallées 5041  |Epicéa commun 31 10
Sapin pectiné 19 '
Douglas 14 6
Autres coniferes 18
Heétre 12 12
Autres feuilius 6 5




39 — Tableau 8.1 (Suite)

Formations boisées de production
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Surface couverte par les essences introduites dans les boisements et reboisements par région forestiére

- Toutes propriétés -

Surface couverte en %

Région forestiere Surface Essences introduites de la surface reboisée
reboisée (1) :
(ou groupe d'essences) | = depnismoins  |depuis le précédest
ha de 40 ans imventaire (12 ans)
Toutes régions 28284  |Sapin pectiné 46 8
Epicéa commun 32 9
Douglas 6 3
Pins 3 (a) 1 ()
Autres coniféres 3 ()]
Hétre 5 4
Autres feuillus 5 (a) 50

(1) 11 s'agit des surfaces figurant au tableau 8 dais les colonnes "Boisements et reboisements artificiels™

Détail des essences groupées :

Pins:

Autres coniféres :

Autres feuillus:

pin sylvestre

pin weymouth

pin noir d'Autriche
pin laricio

sapin de Nordmann
méléze d'Europe
sapin de Vancouver
épicéa de Sitka

fréne
chéne rouge
merisier

@

1.3%
1.0%
0.4%
0.1%

1.1%
1.1%
0.5%
0.2%

2.7%
21%
0.1%

®)

0.7%

0.1%

0.4%

2.7%
1.9%
0.1%
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39 - Tablean 8.2
Formations boisées de production
Surface par classe d'ige des essences introduites
dans les boisements et reboisements de moins de 40 ans
Toutes propriétés
Surface - | - Surface par classe d'age en % de la surface par essence
Essence | m | o-4 ] s-9 | 10-14] 15-19] 20-29 | 30-3
ha - ans ans ans ans ans | ans
Sapin pectiné . 12925 1 5 20 23 38 13
Epicéa commun - 9217 4 10 17 6 | 49 14
Douglas 1862 | 4 | 22 20 7 38 9
Pins 796 4 |2 | 2| 49
Autres coniféws 799 13 17 70
Hétre 1300 46 5 | 9
Autres fevillus 1385 | 46 17 33 4
TOTAL 28284 | s | 10 | 2 14 39 11

(1) I s'agit de Ia surface totale des boisements et reboisements figurant au tableau 8
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BOISEES DE PRODUCTION
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39 - Tableau 10 )
Formatjons boisées de production
Volume par essence et catégorie de propriété
: Propriété Total
Essence par essence
Domaniale  Communale Privée -
m3 m3 ‘m3 m3
Chéne pédonculé 466700 1471000 687100 2624800
Chéne rouvre - 874400 2572000 1357100 4803500
Autres chénes 28400 23 400 6600 58400 [1]
Hétre 618200 12715 800 3 000 300 6 334 300
Charme 277 800 1 300 000 804000 2 381 800
Fréne 33700 622 200 822900 - 1478800
Autres feuillus 276 600 1455 400 2240200 3972200 [2]
Total feuillus 2575800 10 159 800 | 8918200 - 21653800
Pin sylvestre 81300 93200 200200 374700
Autres pins 52400 42700 286 200 381300 [3]
Sapin pectiné 1195 100 4336200 3150600 8 681 900
Epicéa commun 452200 2400 400 5660 500 8 513 100
Douglas 36 500 118800 70 300 225 600
Autres coniferes 93 900 12900 106 800 [4]
Total coniféres 1817500 7085200 9380 700 18 283 400
| TOTAL FORMATIONS _ |
4393300 17 245 000 18 298 900 39937 200

{1) Chéne rouge d'Amérique 85%, chéne pubescent 15%

,('2) Dont robinier 19%, tilleu! 18%, grands érables 15%, tremble 11%, boulean 8%

(3) Pin noir d'Autriche 80%, pin Weymouth 19%, pin 2 crochets 1%

(4) Dont méléze d'Europe 50%, sapin de Vancouver 45%




39 - Tableau 10 Taillis (1)

Chapitre If - Page

Formations boisées de production

Volume des brins de taililis par essence et catégorie de propriété

82

Propriété Total
Essence par essence
Domaniale Communale Privée
m3 m3 m3 m3

Chéne pédonculé 1000 45 500 33900 80 400

Chéne rouvre 19 000 167 900 179 100 366 000

Autres chénes 2300 2300

Hétre 24 100 109 400 372700 506 200

Charme 141 300 622 700 532000 1296 000

Robinier ' 74 900 439200 514 100

Fréne 4000 160 300 211200 375 500
Autres feuillus 132900 594 700 756 800 1484400 {2]

TOTAL FORMATIONS _ _
BOISEES DE PRODUCTION 322300 1775 400 2527200 4 624 900

(1) Ces volumes concernant les seuls brins de taillis des essences en cause, sont déj'é

comptabilisés dans les résultats du tableau 10

(2) Dont tremble 20%, tilleul 20%, aunes 18%, grands érables 10%, petits érables 8%




39 - Tableau 11

Formations boeisées de production
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Accroissement courant par essence et catégorie de propriété

Propriéié Total
Essen_cg . _ _ : _ par essence
Domaniale Communale Privée
m3/an m3/an .m3/an m3/an
Chéne pédonculé 10700 35600 | 18 800 65 100
Chéne rouvre 22100 68 050 37350 127500
Autres chénes 2300 2050 300 4650 (1)} -
Hetre 23 600 93350 84 700 201 650
Charme 9900 49450 28 450 87800
Fréne 1200 26 500 35650 63 350
Autres feuillus 9950 | 59 600 94 600 164150 (2)
Total feuillus 79750 334 600 299 850 714200
Pin sylvestre 2600 3600 7450 13650
Autres pins 3900 3050 9 550 16 500 (3)
Sapin pectiné 60 500 149 600 105000 . 315100
Epicéa commun 16 850 64 050 244 650 . 325550
Douglas 3450 12750 8150 24350
Autres coniféres S 5800 1050 6850(4)
Total coniferes 87 300 238850 375850 702 000
TOTAL FORMATIONS » o
BOISEES DE PRODUCTION 167050 573 450 675 700 1416 200

(1) Chéne rouge d'Amérique 93%, chéne pubescent 7%

(2) Dont robinier 22%, tilleul 14%, grands érables 13%, tremble 12%, aunes 9%

(3) Pin noir d'Autriche 59%, pin Weymouth 41%

(4)Dont sapin de Vancouver 73%, méleze dEurope 18%
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Accroissement courant des brins de tailllis par essence et catégorie de propriété

_ Propriété Total

Essence _ par essence
Domaniale Communale Privée

m3/an m3/an m3/an m3/an
Chéne pédonenlé - 50 1650 1400 3100
Chéne rouvre 850 5 500 5800 12150
Autres chénes 150 150
Héue 950 - 4050 10450 15450
Charme 5160 24 050 18 100 47 250
Robinier 4650 22 700 27350
Fréne 200 8700 9500 18 400

Autres feuillus 4600 25 500 33700 63800 (2)
TOTAL FORMATIONS _

BOISEES DE PRODUCTION 11750 74 100 101 800 187 650

(1) Ces accroissements concernant les seuls brins de taillis des essences en cause, sont déja
comptabilisés dans les résultats du tableau 11

(2) Dont tremble 24%, aunes 22%, tilleul 15%, grands érables 10%, bouleau 7%
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Recrutement annuel moyen par essence et catégorie de propriété

Propriété Total
Essence _ par essence
Domaniale Communale Privée
m3/an . m3/an m3/an m3/an
 Chéne pédonculé 300 250 450 1000
Chéne rouvre 50 950 850 1850
Hétre 1400 2550 2400 6350
Charme 1400 9850 5850 17 100
Fréne 100 1300 2900 4300
Autres feuilhis 550 5800 11 700 18050 [1]
Total feuillus 3800 20700 24150 48650
Pin sylvestre 50 - 150 200
Sapin pectiné 1800 6 900 3200 11900
Epicéa commun 500 2400 5050 7950
Douglas 100 - 900 1000
. Autres coniféres 50 100 150 [2]
Total coniferes 2350 9450 9 400 21200
TOTAL FORMATIONS i
6150 30 150 33550 69 850

BOISEES DE PRODUCTION

)] Ddx_;t robinier 23%, aunes 13%, noisetier 11%, saules 8%, tilleul 8%

(2) Sapin de Nordmann 66%, if 34%
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Formations boisées de production

Recrutement annuei moyen des brins de tailllis par essence et catégorie de propriété

Propriété Total
Essence _ par essence
Domaniale Communale |  Privée _
m3/an m3/an - m3/an m3/an
Chéne pédonculé 50 100 150
Chéne rouvre ' 50 650 800 1500
Hétre 300 950 1250 2500
Charme 1200 9250 5600 16 050
Robinier 300 3700 4000
Fréne 50 950 2100 3100
Autres feuillus 250 4 450 7450 12150 (2}
“TOTAL FORMATIONS
BOISEES DE PRODUCTION 1850 16 600 21000 39450

(1) Ces volumes, concernant les seuls brins de taillis des essences en cause, sont déja
comptabilisés dans les résultats du tableau 11.1 '

{(2) Dont aunes19%, noisetier 16%, tilleul 11%, saules 10%, tremble 9%, petits érables 9%
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39 - Tablean 12.1 (S)

Formations boisées de production _
Volume et production brute des peuplements par type et région forestiere
Propriétés soumises au régime forestier

Chapitre Il - Page

Volume (m3) Production brute {m3/an} (1)
Région forestitre ' _ :
feuillus coniféres tota) feuilius | coniféres | total
ETRAIE Surface: 6497 ha
remier plateau 99 700 27 600 127300 | 3250 750 4000
‘euxiéme plateau 221 800 32600 254 400 6 200 1150 7350
entes et plateaux intermédiaires 219900 150 200 370100 7100 4 700 11 800
{aut-Jura 45 200 - 900 46 100 1000 50 1050
etite montagne 81600 2300 - 83500 2700 100 2800
one des vallées 214200 10 100 224 300 7 300 500 7800
Total 8824001 223700 | 1106100 | 27550 7250 | 34800
\PINIERE PURE ET MELEE D'EPICEA Surface: 20839 ha
remier plateau 41300 | 288600 329000 | 2550 | 11650 | 14200
euxiéme plateau 489600 | 2125600 2615200 . 15850 | 51500 67.750
:ntes et plateaux intermédiaires 402200 ] 2641100 3043 300 16 750 96 150 112900
aut-Jura 118 300 409 200 | 527500 3650 7950 11600
:tite montagne 42 800 51000 93 800 1750 1900 3650
Total 1094200 | 5515500 6 609 700 40 550 169550 210 ]00
ISSIERE Surface : | 5793 ha
euxiéme plateau 50 900 129 900 180 800 2050 4650 6700
:ntes ¢t plateaux intermédiaires 2700 | 20800 | 23500 100 550 650
aut-Jura e ' 195400 | 1181900 1.377 300 6 800 25550 32350
:tite montagne 5400 39500 44 900 200 1050 1250
Total 254400 | 1372100 | 1626500 | 9150 | 31800 | 40950
"BOISEMENTS HORS COUPE D'ABRI Surface: §394 ba
emier plateau 120 300 502 900 623 200 7500 37600 45100
suxiéme plateau 2100 1900 4 000 100 100 200
ntes et plateaux intermédiaires 1500 10 600 12 100 50 1050 1100
:tite Tnontagne 29500 130 200 159700 1650 8150 9 800
aines ef coleaux calcaires 4600 122500 127500 550 13100 13650
‘esse 7600 34 200 41 800 600 3450 4050
me des valiées 74 200 96 8060 171 000 5550 10 800 163350
Total 239 800 899 500 1139300 16 000 74 250 90250
ILLIS SOUS FUTAIE DE PLAINE Surface: 5449 ha
tite montagne 30 800 30800 | 1050 1050
1ines et coteaux calcaires 110700 110700 3800 3800
esse 102700 | 102 700 3050 3050
me des valiées 438 900 22400 461 300 14 760 500 15200
Total 683 100 22400 705500 | 22600 500 | 23100

La production brute est la somme de 'accroissement courant et du recrutement
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Volume ¢ production brute des peuplements par type et région forestiére
Propriétés soumises au régime forestier
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Volume {m3) Production brute (m3/an) (1)
Région forestitre
feuillus eoniféres total feutllus coniféres total
CHENAIE-HETRAIE MONTAGNARDE Surface: 21185 ba
Premier plateau 1129000 112 500 1241500 36750 6000 42750
{Deuxiéme plateau 40100 11 800 51900 1550 350 1900
Pentes et plateaux intermédiaires 160 600 35700 196 300 5150 800 5950
Petite montagne 1136 800 131 200 1268 000 38050 7100 45150
Plaines e{ coteaux calcaires 352000 352000 | 10250 10250
Total 2818500 | 201200 | 3109700 | 91750 | 14250 | 106000
CONVERSIONS ET FUTAIES FEUILLUES ‘Surface : 33355 ha
Petite montagne 89 500 99 500 3600 3600
Plaines el coteaux calcaires 495 500 495 500 16 850 16 850
Bresse 936 100 5300 941 400 37100 800 37900
Zone des vallées 3655700 99 200 3754900 110100 2900 113000
Total 5186 800 104 500 5291 SOQ 167 650 3700 171350
FORETS SAXICOLES DE VERSANT Surface: 915 ba
Pentes et plateaux inlermédiaires 8800 . 8800 200 200
Petite montagne ' 131100 9100 140 200 4 060 450 4450
Total 139 900 9100 149 000 4200 450 ] 4 650
~£ROISEMENTS SOUS COUPE D'ABRI Surface: 9053 ba
{ Premier plateau 706 000 240500 946 500 27950 22100 50050
{Deuxiéme plateau 1200 2300 3500 100 150 250
Pentes el plateaux intermédiaires 33600 33600 1200 1200
Pelite montagne 113100 27000 140100 5850 3550 9400
Plaines et coleaux calcaires 15900 15900 950 950
Bresse _ 12 600 400 13000 450 100 550
Zone des vallées 8900 8900 400 400
Total 891 300 270 200 1161 500 36900 | 25900 62 800
FORETS THERMOPIIILES Surface: 4719 ha
Premier plateay 5400 5400 150 150
Pentes et plateaux intermédiaires 3400 7100 10 500 100 250 350
Petite montagne 436 500 111 200 547700 17100 6 400 23500
Total 445 300 118300 563 600 17350 6650 | 24000 |

(1) La production brutc est la somme de Vaccroissement courant ot du recrutement.
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Forniations boisées de production _
Volume et production brute des peuplements par type et région forestiere
Propriétés soumises au régime forestier
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VYolume (m3)

Production brute (m3/an) (1)

Région forestiére _ _
' feuillus coniferes total feuillus coniféres total
BOISEMENTS MORCELES Surface: 795 ba
Premier plateau 21 500 21 500 1200 1200
Pentes et plateaux intermédiaires 100 _ 100 - C
Petite montagne 32700 62 600 95 300 2200 | 3250 | 5450
Bresse 5700 ' 5700 300 300
Zone des vallées 17600 17 600 550 550
Total 77600 | 62600 140200 | 4250 | 3250 | 7500
FORMATIONS COMPOSITES Stirface : 33 ha
Premier plateau | 4000 4000 100 100
Pentes et plateaux intermédiaires 3900 12000 15900 150 350 500
Petite montagne 14 400 1600 16 000 650 501 - 700
Total 22300 13 600 35900 900 400 | - 1300
TOTAL PROPRIETE 12735600 | 8902700 | 21638300 | 438850 | 337950 | 776800

(13La produétipn brute est la somme de l'accroissement courant sur écorce et du recrutement.
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Formations boisées de production
Volume et production brute des peuplements par type et région forestiére
' Propriétés privées
Volume {(m3) Production brute {m3/an) (1)
Région forestigre ' '
feuillus coniferes total feuillus coniféres tota}
HETRAIE Surface: 8030 ba
Premier plateau 24 300 300 24 600 800 800
Deuxitme plateau _ 493 500 327300 820 800 13900 9500 23400
Pentes ef plateaux intermédiaires 116 800 39500 156 300 2800 1650 4450
Haut-Jura - 275900 189 100 465 000 7650 8 400 16 050
Petite montagne 248 100 9700 257800 5450 200 5650
Total | 1 158 500 565 90@ | 1724 500 30600 19 750 50356
SAPINIERES PURES E.T_ME[EE‘S D'EPICEA . Sutface: 11626 ha
Premicr plateau 2400 54900 57300 50 2900 2950
Deuxi¢me plateau 333200 1393 800 1733000 9650 46 750 56 400
Pentes et plateaux intermédiaires 282 500 1219100 1501 600 9150 36 000 45 150
Haut-Jura 67 900 144700 212 600 2100 4 800 6900
Petite montagne 36400 276 000 312400 1650 10650 12 300
Total 722400| 3094500| 3816900 22600 101100 123700
PESSIERES Surface: 13616 hs _
Deuxiéme plateau 133 10(5 65G 700 792 800 4350 20 .850 25200
Haut-Jura 493 300 2256400 2749 700 15550 73700 89250
Petite montagne 4100 6500 10 600 150 200 350
Total 630500 2922600 3553100 . 20050 94 750 114 800
REBOISEMENTS HORS COUPE D'ABRI Surface: 7577 ba
Premier plateau 33300 72300 105 600 1150 10 350 11500
Deuxigme plateau 19200 250 400 269 600 800 14 250 15050
Pentes et plateaux intermédiaires 7 300 266 000 273300 200 10300 10500
Haut-Jura 3700 21 700 25 400 250 850 1100
Petite montagne 8300 229 600 237900 600 16450 17050
Plaines et coteaux calcaires 30 200 1000 31200 1250 250 1500
Bresse 5000 57900 62 900 250 5150 5400
{Zone des vallées 1000 145800 146 860 150 16 450 16 600
Total 108 000 1044 _700 1152700 4 650 74 050 78700
TAILLIS-SOUS-FUTAIE DE PLAINE .Surfa_ce: 2876 ha
Petite montagne 68 100 68 100 2250 2250
Plaines et coteaux calcaires 73 600 73 600 3300 3300
Bresse 55300 1360 56 600 2350 50 2400
Zone des vallées 153 200 200 153 400 6 100 50 6150
Total 350200 1500 351700 14 000 100 14 100

{1) La production brute est Ja somme de 'accroissement courani sur écorce el du recrutement.
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Formations boisées de production
Volume et production brute des peuplements par type et région forestiére
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Propriétés privées
Volume (m3) Production brute (m3/an) (1)
Région forestigre o
feuillus coniféres total feuilius | coniferes total
CHENAIE-HETRAIE MONTAGNARDE _ Surface; 11858 ba
Premier plateau 370 500 9800| 380300 13850 700| 14550
Deuxiéme plateau 126 800 42 800 169 600 3150 1400 4550
Pentes et plateaux intermédiaires 82 700 50 400 133100 2700 3200f ° 5900
Petite montagne 958 100 869001 1045000 28 850 6900 35750
Plaines et coteaux calcaires 58400 : 58 400 1700 1700
“Total 1596500|  189900| 1786400] 50250 12200 62450
CONVERSIONS ET FUTAIES FEUILLUES | Surface: 3983 ba
Petite montagne 11900 11900 500 500
Plaines et coteaux calcaires ~ 128 800 : 128 800 4 450 4450
Bresse 115500 700 116 200 3550 100 3650
Zone des vallées 365 400 365 400 12550 12 550
| Total 621 600 700 622 300 21050 | 100 21 150
FORETS SAXICOLES DE VERSANT Surface: 1101 ha
Premier plateau 21 900 21900 450 450
Petite rnontagne 150 060 12100 162 160 5050 660 5650
 Towl 171900 12100 184000 5500 600| 6100
REBOISEMENTS SOUS COUPE D' ABRI Surface: 404 ha |
Premier plateau 109 700 4900] 114600 4600 400 5000
Deuxi¢me plateau 1600 1600 100 100
Pentes et plateaux intermédiaires 39600 18 400 58 000 - 1350 1050 2400
Petite montagne _ 61400 124 800 186 200 2750 2900 5650
Plaines et coteaux calcaires 6 600 4 100 10700 400 450 850
Bresse 1000 8100 - 9100 150 700 . 850
Zone des vallées 219300 26 500 245 800 5250 3300 8550
Total 439200 186800  626000| 14600 8800| 23400
FORETS THERMOPHILES Surface 6625 ha
Deuxiéme plateau (2) 100 14700 14 800 600 600
Pentes et plateaux intermédiaires 3900 3900 200 200
Petite montagne 315400 386 200 901 600 16 500 12700 29200
Total 519400 | 400 900 920 300 16 700 13300 30060

E] La production brute est ]a somme de accroissement courant sur écorce et du recrutement.
2) Les placettes inventoriées ne sont pas significatives du type de peuplement»
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Formations boisées de production
Volume et production brute des peuplements par type et région forestiére
Propriétés privées
Volume (m3) Production brute {m3/an) (1)
Région forestidre
feuillus conifgres total feuillus | coniféres total
BOISEMENTS MORCELES Surface: 10579 ba
Premier plateau 9800 9 800 650 650
Deuxitmé plateau 110600 211 800 322400 4050 14550 18 600
Pentes et plateaux intermédiaires 86 200 66 800 153 000 2750 5200 7950
Haut-Jura 13800 12000 25 800 550 950 1500
|Petite montagne 505600 175100 680 700 24600 9150 33750
Plaines et coteaux calcaires 257 000 3300 260 300 11 600 450 12 050
Bresse 78 700 78 700 6700 6 700
Zone des vallées 168 200 600 168 800 10 100 100 10200
Total 1229000| 469600 1699500| 61000{ 30400{ 91400
FORMATIONS COMPOSTTES Surface: 8232 ha
Premier plateau 30200 30200 1600 1600
|Deuxizme plateau 64.200. 11 500 75 700 1800 350 2150
Pentes el plateaux intermédiaires 130200 7 560 137 700 4750 800 5550
|Petite montagne 261 200 117 200 378 400 11600 57001 17300
Plaines et coteaux calcaires 8 900 8900 400 400
Zone des vallées 46 900 46900 2000 | 2000
Total si1600| 136200| 677800 22150| 6850 29000
BOSQUETS ET BOQUETEAUX EPARS Surface : 8137 ha
Premier plateau 54 500 38700 93 260 31060 2950 6050
Deuxiéme plateau 158 100 62700 220 800 3850 3000 6 850
Pentes et plateaux intermédiaires 51300 110 600 161900 2650 6 700 9350
Haut-Jura 12900 25900 38 800 500 1200 17060
Petite montagne 260 500 95 300 355800 14450 8750 23200
Plaines ei coteaux calcaires 137000 137000 5100 5100
Bresse 116 000 22 100 138100 9000 650 9650
Zone des vallées "38 100 38100 2200 2200
Total 828 400 355300 1183700 40 850 23250 64 100
TOTAL PROPRIETE 8918200| 9380700 18298900 324000 385250| 709250

{1) La production brute est la somme de Paccroissement courant sur écorce et du recrulement.
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39 - Tableau 14

Formations boisées de production

Chapitre If - Page 103

Répartition des volumes des feuillus et des coniferes
par catégorie de dimension et catégorie d'utilisation

Toutes propriétés

‘Proportion des différentes catégories dutilisation

18 283 400

Catégorie Volume total
Essence de . _
dimension m3 Catégorie 1 Catégorie 2 Catégorie 3
% % %
Feuillus de futaie Petit bois 3429700 0.5 99.5
: Moven bois 6 425 600 1.1 - 592 39.7
Gros bois 7 173600 8.6 . 833 8.1
TOTAL 17 028 900 40 575 385
 Feuillus de taillis Pelit bois 3970 300 0.2 998
Moyen bois. 641 400 345 -65.5
Gros bois 13200 63.6 36.4
TOTAL 4624900 5.1 949
' Coniféres Petit bois 2693 800 14 986
Moyen bois 5361 800 0.4 71.5 28.1
Gros bois 10 227 800 6.1 89.8 4.1
TOTAL 35 -71.5

250

N.B. Le volume des arbres (8tards a &6 ajouté aux feuillus de futae,
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CHAPITRE I - ANALYSE DES RESULTATS

3.1- GENERALITES

Rappelons tout d'abord que trois inventaires forestiers du Jura ont ét¢ réalisés en 1971, 1980 et 1992. Entre ces
trois inventaires, la méthode initialement mise en place a &6 progressivement adaptée et perfectionnée & la
lumitre de I'expérience acquise, de I'évolution des techniques et des avis exprimés par les utilisateurs.

Tl est important de souligner que les trois inventaires ont é1¢é réalisés de facon indépendante, Clest-a-dire que les
échantilions des ler, 2&me et 3¢me inventaires sont totalement indépendants.

11 en résulte que les intervalles de confiance sur ia différence entre les estimations de deux inventaires sont
importants, en tout état de cause trés supéricurs & ceux relatifs 4 un seul inventaire. Les formules qui permettent
de calculer ces intervalles figurent en annexe V.3. II est ainsi difficile de mettre en parall¢ie la totalité des
résultats. ' -
Toutefois, les points de I’échantillon au sol du 2¢me inventaire ont tous été réinterprétés sur les photographies
aériennes prises pour le 3éme inventaire afin d'examiner leur nouvelle situation au regard de leur usage. Ceci
permet sinon de réduire I'effet de cumul des intervalles de confiance mentionné ci-dessus, du moins d'avancer
des hypothéses assez fondées sur I'évolution des superficies. '

3.2 - L'OCCUPATION DES SOLS
3.2.1 - Le taux de boisement

3.2.1.1 - Evolution des surfaces forestitres

L'évolution, depuis plus d'un siécle, de la surface boisée est indiquée par 1a série chronclogique suivante :

- Cadastre 1862 145 856 ha
-« Statistique forestiére 1878 158 610G ha
- Enquéte DAUBREE (1904-1908) 171 207 ha
- Cadastre 1908 164 153 ha
- Cadastre 1948 158 864 ha
- Cadastre 1961 201022 ha
- Inventaire forestier ler cycle (1971) 218 407 ha
- Inventaire forestier 2éme cycle (1980) 226 670 ha
- Enguéte "Utilisation du territoire” 1991 227 900 ha
- Inventaire forestier 3¢me cycle (1992) 223095 ha

Les origines de ces chiffres sont diverses, ce qui rend les comparaisons difficiles.
- source fiscale :

. Cadastre (1862, 1908, 1948, 1961), _
. Statistique forestiére établic pour FExposition Universelle de 1878 par ' Administration des Eaux et Foréts, a
partir du cadastre '

- enquéle DAUBREE, du nom du Directeur Général des Eaux et Foréts de I'époque, obtenue par 1a sommation
des évaluations réalisées canton par canton par les agents forestiers, la précision étant trés variable d'une région
de France & l'autre, sclon 1a densité et 1a qualité en personncl forestier.

- enquétes “Utilisation du territoire" mences par le Ministére chargé de I'Agricullure et de la Forét et oblenues
par cbservation au sol de poinis localisés sur photos aéricnnes (taux de sondage : 1 point pour 100 ha).
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- Inventaire Forestier National : analyse de l‘ﬁtilisaﬁon du sol & partir des photos aériennes et aprés vérification sur -
Je terrain. ' ,
Un "minimum forestier” & 4 mis en évidence dans Ia plupart des régions de FEurope occidentale au début du
192me siécie.L¢ Jura ne semble pas faire exception 2 la régle. '

Aprés une croissance depuis un sidcle piutdt modérée pour un département de moyenne montagne, Jes surfaces
boisées semblent avoir légdrement régressé entre les 22me et 32me inventaires.

Toutefois, 1a diminution (- 1,6 % en valeur relative, =3 600 hectares en valeur absolue) est proclie:dc Pintervalle
de confiance au seuil de 68 %

- Iére inventaire(1971) 2éme inventaire(1980) | 3éme inventaire(1992)

Régions forestiére Surface totale | Tauxde | Surfacetowale| Tauxde | Surfacetowle| Teurde

(ha) boisement _(ha) boisement (ha) oisement
. (%) : (%), (%)

Premier plateau 59 600 C 471 59 810 493 59571 48,0
| Deuxitme plateau ' 53250 - 480 | - 54750 48,5 54 056 50,0
“'1 -Pentes et plateaux interrnéd 41 300 61,9 - 40970 639 - 41 803 63,3
Haut-Jura " 35300 - 64,8 34130 66,6 34502 66,4
Pelile montagne 139.000 - 36,0 138600 39,6 - 138176 40,0
Plainés et coteaux calcaires. 40 700. 314 . 40280 319 - 40488 | 30,0
Bresse- ' ' 42900 30,2 43 490 - 320 43352 - - 217

Zone des vallées 92900 435 93030 43,3 92 909 416 .
| Ensemble département 505 150 432 504 880 449 504 857 442

Les limites des régions forestitres n'ont pas changé entre les 'Zéme et 3¢me inventaires. Lsémns de surface
observés sont dus 2 des reports et 2 des méthodes de mesure différents. '

La surface totale fournie au 22me inventaire était la surface officielle donnée par le Ministére chargé de
T'Agriculture (504 882 ha). Celle donnée au 3¢me inventaire (504 857 ha) a € obtenue par planimétrage
autornatique de caries aprés calage sur le fichier informatique des limites administratives fourni par I'Institut
géographique national. Il est & remarquer. que. d’autres sources donnent d’autres valeurs. Notamment I’Institut
national de la statistique et des études économiques (INSEE) donne une sutface totale de 499 900 hectares.

Au poitit de vue taux de boisement liors peupleraies, le Jura (44,2 %) se situe au 82me rang des 96 départements
métropolitains et au ler rang des 4 départements de la région Franche-Comté. =

Le taux de boisement métropolitain est de 26,0 % avec comne extrémes les départements des Landes (60,3 %) et
de Ja Manche (3,6 %). La Franche~Comié est des 22 régions frangaises métropolitaines celle qui a Je plus fort taux
de boisement (42,1 %). _

Sur les 8 régions forestitres du département du Jusa, 6 voient Jeur taux de boisement en baisse {notament la
Bresse) et 2 Jeur taux augmenter. '
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322 - Les landes
Région forestiére Surface 2éme inventaire | Surface 32me mventaire
| (1980) hectares (1992) hectares
Premier plateau 350 1373
Deuxiéme plateau _ 3450 1797
Pentes et plateaux mtermedmrﬁ 1630 1737
-Haut-Jura . 840 426
Petite montagne 8 690 6296
Plaines et coteaux calcaires - 400 354
Bresse ' 12000 . | 29
Zonedesvallé&s 1660 1064
Ensemble du département’ 16520 13 076

Au ler inventaire les landes couvraient 10 200ha. La ventilation de cette surface entre }es différentes régions
forestitres n’est pas disponible.

Dans une méme région forestiére, la surface des landes peut varier de maniére importante: cela est sans doute di
aux difficultés de classement, notamment entre les patures extensives (qui font partie des terrains agricoles) et les
- lanides.

‘Globalement dans le département, la surface des landes diminue entre les 2&me et 32me inventaires. Cetie
évolution se retrouve dans beaucoup de départements.

3.2.3 - Les utilisations du sol
Surface 1er inventaire Surface 2¢me Surface 3é¢me
1970 (ha) inventaire 1979 (ha) | inventaire 1991 (ha)
Formations boisées 218400 226 666 223095
Landes et friches 10150 16520 13076
Terrains agricoles 255300 230047 230 180
|Eaux - 6200 5 905 6808
Terrains improductifs 15100 25742 31698
' Total 505150 - 504 880 504 857

L’évolution des surfaces entre les 3 inventaires montre:

- =une stabx.hté des terrains agricoles entre les 2éme et 32me inventaires,contrairement 3 ce ‘qui se passe
dans Ja plupart des départements ol eette occupation du sol est en baisse;

~ une hausse des improductifs, en raison du développement de I'irbanisation (voiries, lotissements, zones
mdustnel]&s. ) méme dans un département peu peuplé comme Je Jura.

3.2.4 - Le régime juridique de la propriété forestiere

La propriété forestiére se répartit entre deux grandes catégories :
- Ies foréts privées ;
- les foréts soumises au régime forestier, gérées en application du Code forestier par I'Office National des Foréts

(ONF).

les foréts sonmises compremment les foréts domaniales, communales, sectionales, départementales et
d'établissements publics. Elles contiennent des parties non boisées : landes, routes, étangs, cultures 2 gibier...

Au 28me inventaire, les surfaces totales de terrains soumis annoncées par I'LF.N ont été fournies par I'Office
National des Foréts. Il y avait donc concordance entre les deux sources.
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Au 3éme inventaire, ces surfaces ont été également fournies par 'O.N.F en méme temps que Ies cartes de ces
terrains. Mais, ce sont les surfaces obtenues par planimétrage informatique des cartes qui ont ét€ retenues pour
la surface totale I.F.N des terrains soumis.

La surface des terrains soumis n'a donc pas été calculée de la méme maniére au 2éme cycle (chiffres fournis par
I'O.N.F) et au 3¢me cycle (planimétrage des cartes O.N.F), ce qui peut étre la cause des écarts observés,

Rappelons que :

- les surfaces O.NLF sont des surfaces cadastrales, parfois arbitrées, alors que les surfaces planimétrées
sont des surfaces mesurées sur carte; : '

= Ia cartographie LF.N dans le Jura a été réalisée avec un seuil minimal de représentation de 4 hectares
les propriétés privées de moins de 4 hectares incluses dans le soumis, ainsi que les propriétés soumises isolées
inférieures 4 ce seuil n'ont pas été cartographiées.

Surface IFN | Surface ONE 3éme Surface IFN

2¢me inventaire (1980 | inventaire (31.12.92) 3éme inventaire

: - - (1992
Propriétés domaniales = ' 23 502 23450 23.764
"Autres propriéiés soumises 98 701 100524 101 367
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33- L'ANALYSE DES SURFACES FORESTIERES PAR STRUCTURE ET TYPE DE PEUPLEMENT

La surface forestiere boisée totale du département, telle gu'elle ressort du tableau 2, soit 223 095 ha, c_on_:preﬁd :

- 216 191 ha de formations boisées de production,

- 6904 ha de formations boisées autres que de production.
Les formations boisées de production comprennent elles-mémes (d'aprés Je tableau 3), 582 ha de coupes rases de
moins de 5 ans sans régénération. Cest donc sur une sutface ramenée 2 215 609 ha qu'a porté I'analyse déuiliée
des formations boisées de production au 32me cycle. Clest 1a surface boisée de production (SBP) au sens strict.

Les structures élémentaires appréciées sur 'une surface de 20 ares autour de chague point lev€ au sol (dans le

contexte de Jhectare qui I'entoure) sont ainsi réparties ;
32me inventaire) ; ils ne sont pas disponibles pour Ie ler inventaire.

les chiffres sont extraits des tableaux 7 (22me et

Eeuillus Coniférs Feuillus | Coniféres
soumis soumis privé privé
_ X ha ha ha ha
Futaies réguliéres | 2&me inventaire (1980) 20 251 31943 18 942 31 343
et irrégulitres 3dme inventaire (1992) | 29185 33870 | 20176 35402
M¢langes futaie | 2&me inventaire (1980) | 56 799 2941 28 669 5222
tajllis 3éme inventaire (1992) 48218 2494 23 389 5228
Taillis 2éme inventaire (1980) 5801 0 17657 0
- 32me inventaire (1992) 3558 0 14 089 0
Totaux 2&me inventaire (1980) _ 82851 34884 65 268 36 565
'~ 3&me inventaire (1992) 80961 | 36364 57654 40630
Total surface boisée de production :

- 2éme inventaire : 219 568 ha
- 3&me inventaire : 215 609 ha.

Ce tablean met en évidence deux évolutions:

- urie progression des surfaces occupées par les coniferes,

- une réduction des taillis et mélanges futaies—taillis au profit des futaies; ce phénomene, général, est di 2
la capitalisation des volumes sur pied, voulue ou subie selon les cas.

L'évolution des surfaces pour chacun des types de peuplerent peut étre résumée ainsi :

2&me inventaire 3¢me inventaire
{1980) (1992)

Hetrale 15 780 14 527
Sapiniéres pures et mélees & epmea 30860 32465
Pessitres - 17910 19 409
Reboisements hors oonpe d’abri 12290 15971
Taillis-sous—futaie de plaine 11320 8325
Chénaie-hétraie montagnarde . 31120 33044
Converstons et futaies fenillues 36 540 37338
Foréts saxicoles de versant . 3400 2016
Reboisements sous coupe d’abri . 23830 13 097
Foréts thermophiles 10240 . 11344
Boisements morcelés 18290 11374
‘Formations composites 7990 - 8562
Bosquets et bogueteaux épars 0 8137

' TOTAL 219570 215 609




Chapitre III - Page 117

La nomenclature des types de peuplement est relativement stabie entre les 2éme et 3éme inventaires, ce qui facilite
les comparaisons. Toutefois le type "bosquets et boqueteaux épars” est apparu au 3éme inventaire.

La baisse de la surface des foréts saxicoles de versant n’est pas due & la disparition de ce type de peuplement, mais
a des différences d’appréciation au nivean des limites sur photographies aériennes. :

La diminution des seboisements sous coupe d’abri est trés nette sous P'influence de trois facteurs:

- Certains, qui ont réussi, sont deven‘us des reboisements hors coupe d’abri ou des sapinidres et
sapiniéres méléa_d’-épi_céa & la suite de I’eniévement du couvert.

- D’autres, qui ont échoué, sont redevenus des peuplenents feuillus.

- I’y a pratiquement plus de nouveaux reboisements soué_coupe d’abri, cette technique semblant pour

le moment abandonnée pour le sapin.

La surface des bosquets et boqﬁeteaux épars a &é prélevée sur Pensemble des autres types; cepandant, fa grande
majorité était en Boisements morcelés. ' : '




Chapitre IIf - Page 118

3.4 - L'EVOLUTION DES VOLUMES ET DE LA PRODUCTION

3.4.1 -~ Evolution brute
3.4.1.1 = Volumes
Les chiffres sont tirés des tableaux 9 (1er inventaire) et 10 {2éme et 32me inventaires).
" Volume sur pied en m° _
o Foréts soumises | Foréts privées Total
1er inventaire (1971) 10412700 6751900 17 164 600
Feuillus 2éme inventaire (1980) | 11432600 | 7865900 19 302500
" | 34me inventaire {1992) | . 12735600 8918200 | 21653800
Variation 3¢me/22me C +11% +13% +12% -
1er inventaire (1971) 8 838 800 7226500 16 065 300
Coniféres 2&me inventaire (1980) 8857600 | 7323100 16 180700
3¢me inventaire (1992) 8902 700 9380700 18283400
Variation 3¢me/22me . +1%  +28% +13%
‘ler inventaire {1971) 19251500 | 13978400 .33 229900
Total 2&me inventaire (1980) 20290200 15193 (00 35 483 200
3¢me inventaire (1992} 21 638 300 18 298 900 39.937 200
.| Variation 3éme/2éme +7% +20% " +13%

3 4.1.2.— Accroissements courgnts

Les chiffres sont tirés des tableaux 11 (1er, 22me et 38me inventaires)

Accroissement courant en m>
Foréts soumises | Foréts privées Total
1er inventaire (1971) 299200 240800 | 540000
Feuillus 2&me inventaire (1980) - 281650 245250 526 000 .
‘32me inventaire (1992) 414350 | 299 850 714 200
Variation 3éme/2éme +47% +22% +36%
1er inventaire (1971) 1193300 216 050 409 350
Coniféres 2&me inventaire {1980) 263 850 1252300 516150
32me inventaire (1992) 326.150 - 375850 702 000
Variation 3¢me/2éme_ +23% +49 % - +36%
“| Ter inventaire (1971) 492 500 456 850 - 949 350
Total 2&me inventajre (1980) 545 100 497550 1042650
33me inventaire (1992) 740 500 675700 1416 200
Variation 3¢me/2¢me +36% +36% +36%

En ce qui concerne le 28me mventaire, les chiffres ci~dessus concernant les volumes et les accroissements peuvent
étre Jégirement différents de ceux donnés dans la publication 22me inventaire, en raison de la prise en comple
d’anomalies.
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,2.4.1_.3 ~ Recrutement annuel

Les clnffrw sont tirés des tableaux 11.1 (Zeme et 3éme inventaires). [ls ne sont pas dlspombl&s pour le ler
inventaire.

Recrutement annuel en m?
: _ Foréts soumises. | Foréts privées "~ Total
2éme inventaire (1980) 26200 25050 - 51250
Feuilius 3&me inventaire (1992) 24 500 24150 48 650
' Variation 3éme/22me -6% - ~4% - -5%
o | 22me inventaire (1980) 4250 11200 15450
Coniféres 32me inventaire (1992) 11800 9400 21200
Variation 3&me/28me - - +178 % - ~16.% +37% .
2éme inventaire (1980) I~ 30450 - 36250 66700
Total 3eme mventaire (1992) 36300 | 33550 | 69850
Variation 32me/2éme +19% T =7% 4+ 5%

3414- Valeurs rapportées & Lhectare

Les chl.f.ﬁ‘os c:-dmsus (volum%, accrmssements, recrutements) ne sont pas comparables en l‘état, la su.rface boisée

de producuon ayant varié entre les i mventa::%

Il est donc opportun de fournir 1&5 chiffres rapportés 3 l'hectare de surface boisée de producuon

. . , _ : Foréts soumises- | Foréts privées N Total
Surface boisée ler inventaire (1971) - 118650 . . 95800 - 214450
de production 2&me inventaire (1980) 117 735 101833 219 568

{enha) = 3éme inventaire (1992) - - 117 325 - 98284 215609
Volume sur pied | ler inventaire (1971) . 162 146 - 155
feuillus et coniféres | 2&me inventaire (1980) . 172 - 149 162
(en m3/ha) 3¢me inventaire (1992) 184 186 185
, _ _ Variation 3éme/2éme +7% +25% +14 %
Accroissement ler inventaire (1971) .42 - 48 4,4
courant feuillus 2&me inventaire (1980) . 46 4,9 48 -
et coniferes 3&me inventaire (1992) .63 6,9 65
(en m3/ha/an) Variation 3éme/22me . +37% ~+41% 435%
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3.4.2 - Les volumes sur pied

Le volume moyen sur pied est trés supérieur 2 la moyenne nationale, 185 m3/ha dans le Jura contre 137 m3/ha
pour J]a moyenne de l'ensemble des départements de la France métropolitaine. Cette situation est caractéristique
d’un département de moyenne montagne oil les coniféres occupent une place importante.

11 est trés variable :

- Selon le type de peuplement : de 83 m3/ha pour les formations composites 321 m3/ha pour les sapinitres pures
et mélées d’épicéa; il.est tout-a-fait classique que les peuplements.de coniféres aient un volume moyen 2 Ihectare
plus fort que celui des feuillus.

- Selon la région forestiére : de 131 m3/ha en Bresse 2 289 m3/ha sur le Deuxi¢me plateau; c'est dii 2 Timportance
dans chacnne des rég:ons de certains types de peuplement : fexillus en plame et coniféres en montagne. :

- Dans le temps : au ler inventaire, le volume moyen était de 155 m3/ha, au second 162 m3/ha et au troisi¢me
185 m3/ha ; cela traduit le phénomene de capitalisation des volumes sur pied tant en feuillus qu'en coniféres.

Par contre, il y aun rapprochement entre Jes volumes moyer A I'hectare en foréts soumises et privées ; I'écart qui
éait assez sensible au ler inventaire (162 m3/ha contre 146 m3/ha) est plus que résorbé au 3eme (184 m3/ha
contre 186 m3/ha).

Dans le Jura les coniféres représentent 46 % du volume total sur pied ; ce chiffre est de 41 % en foréts soumises et
51 % en foréts privées. :

Ce département, caractérisé par une certaine importance des coniféres est donc légérement différent de Pensemble

de la France od Ies coniferes ne représentent que 39 % du volume total des foréts.

Les deux: graphiques ci-aprés donnent les volumes moyens sur pied au 32me inventaire en fonction des régions
forestitres et des types de peuplement.
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JURA - VOLUME MOYEN A L'HECTARE PAR REGION
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JURA - VOLUME MOYEN SUR PIED PAR TYPE DE PEUPLEMENT

Ensemble du -
département

Bosquets et
boqueteaux épars

Formations
composites

Boisements morcelés

Foréts thermophiles

Reboisements sous
coupe d'abri

Foréts saxicoles de
versant

Conversions et futaies
feuillves

Chénaie-hétraie
-montagnarde

Taillis-sous-futaie de
plaing

Pessiéres

Sapiniéres pures et
meélées d'épicéa

coupe d'abri . ' :

| — - 4 - +
[an] o
LTe; o un

1 t

o [w] j o] <o (=
(=) T2) o

- o~ ™ (]

m3 par hectare

350 +




Chapitre III - Page 123

343 - Les accroissements

La hausse importante des accroissements entre les deux derniers inventaires, tant en foréts privées que soumises
nécessite des commentaires. ' '

Erise en compte de l'accroissement en hauteur

La formule qui permet 2 I'TFN de calculer l'accroissement en volume (dite formule "BRENAC") fait intervenir
entre autre J'accroissement en hauteur au cours des cing annéss précédant I'inventaire. Cette observation, difficile 2
faire sur les feuillus adultes a €té réalisée systématiquement au cours du 3é¢me inventaire alors qu'elle avait - été
faite partiellement sur les feuillus au 22me inventaire. En d’autres'termes, P'accroissement feuillu du 2éme
inventaire a été calculé avec des données manquantes - forcées 2 zéro. Il s’en suit une sous-estimation de
Paccroissement fevillu au 2éme inventaire de I’ordre de 150 000 m3 par an.

Variatio n dans le termps d’gr I largeur des cernes

Laccroissement est calculé par I'TFN sur Jés cinq années précédant le sondage 2 la tariére. Le résultat est beaucoup
- plus proche de I'accroissement courant (annuel) que de l'accroissement moyen (calculé sur la vie entidre du
peuplement). Or, il est bien connu que l'accroissement courant est une donnée éminemment variable d'ene année
sur J'autre, trés liée aux aléas climatiques (BECKER 1987, LE ROY LADURIE 1983), pouvant entrainer des
€carts de l'ordre dé 20 % pour la moyenne sur cing ans de cet accroissement courait. - : ' '

Variations dans le capital forestier

Plusieurs facteurs entrainent une augmentation de [Taccroissement : Ia hausse de la surface boisée de. production,
Faugmentation du capital ligneux sur pied et le remplacement d'essences peu productives (chénes, charme...) par
d'autres 3 plus fortes potentialités notamment Iépicéa, Je sapin et le hétre, _ o o
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3.4.4 - Le recrutement

L’évolution du recrutement er m3 par an sur ensemble du département entre les 22me et 32me inventaires est
donnée par le tableau suivant '

Essence ' 2éme inventaire (1980) 3&mie inventaire (1992)
Soumis Privé Total - Soumis Privé ~Tota]

Chéne pédonculé | 600 . 1100 1700 550 - 450 0 1000

| Chéne rouvre 1050 - -700 1750 ¢ 1000 - 850, 1850

{ Hétre B 2850 | 1700 | 4550 3950 2400 6350
Charme _ 49%0 | 8900 1 23800 11250 - 5850 17 100
Fréne . 700 2550 3250 1 1400 2900 4300
-Autres feuillus 6100 10100 | 16200 | 6350 11700 18050 |
Pin sylvestre 200 | 100 - 300 1 50 150 200
Sapin pectiné 1750 - 1050 - 2800 8 700 3200 . 11900
Epicéa commun 1450 - 8950 | 10400 2900 - 5050 | 7950
Dougls | 350 | 550 | 900 | 100 | 90 | 1000
Autres coniféres 500 { 550 1050 .50 1. 100 150
Tota] jura . 30450 36 250 66 700 36300 . ] 33550 69850 .

Les chiffres montrent que si globalement le recrutement a crii de 5 % entre les 2éme et 32¢me inventaires, les
évolutions par essence et par propriété sont, elles, trés diverses.

Notamment, le recrutement est en nette hausse en forét soumise, surtout pour le sapin, ce qui semble étre la
conséquence de Peffort de rajeunissement entrepris depuis pIuswurs décennies par I’ONF dans les peuplements de
coniféres du départemnent. Inversement, la forte diminution du recrutement du charme, essence essenticllement de
taillis, montre la capitalisation sur pied des taillis.
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345-La production brute

La production brute forestidre est 12 somme de Paccromemem et du recrutement. Elle caractérise  la fois 'essence
forestidre et Jes potenhallf.& de ]a station. .

L'accroissement courant annuel représente dans le Jura 95 % de la production brute. Cette production est
supérieure 2 la moyenne nahona!e 6,9 m3/ha/an dans je déparlement contre 5,8 m3/ha/an pour fa France
métropolitaine entizre. T

La production brute est trés v_ariéble :

— Selon Je type de peuplement : de 3,5 m3/ha/an pour les formations composites 2 10,3 m3/ha/an pour les
Sapmzére pures et mélées d’épicéa et 10,6 m3/ha/an pour Jes reboisements hors coupe d’abri. Les chiffres
montrent clairement Ia supériorité au niveau de la production quantitative des peuplements de coniféres situés en
moyenne montagne

— Selon la région forestiére : de 5,5 m3!halan dans la Zone des vallées 3 9,1 m3/ha/an sur Je Deuxiéme plateau.
Ces disparités sont dues a la localisation des types de - peuplement en fonctzon des réglons forestidres, elles-mémes
définies comme unités écologiques.

Sur P’ensemble du departement la production est plus forte en foréts privées (7,2 m3/ha/a.n) qu’en foréts soumises
(6,6 m3/ha/an). Cette situation est sans doute. causée par le fait que les foréts soumm sont situges en moyenne
sur des sols plus pauvres que les foréts privées, pour deux 1aisons:

~ Les foréts soumises n’ont pas subi au cours des sitcles &’ appropnahon privée car ce sont d’anciennes
terres oommunauta:res, en généra.l éloignées des villages, peu fertiles ou accidentées.

- Les foréts privées sont constituées pour une pan non néghgeable d’anciennes terres agricoles boisées
depuis un sxecle et demi, don¢ relativerent fertifes. .
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JURA - PRODUCTION BRUTE MOYENNE PAR REGION
FORESTIERE
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JURA - PRODUCTION BRUTE MOYENNE PAR TYPE DE
PEUPLEMENT

Ensemble du
département

Bosquets et
boqueteaux épars

Formations
compoesites

Boisements morcelés

Foréts thermophiles

' Reboisements sous
coupe d'abri

Foréts saxicoles de
versant

Conversions et futaies
teuillues

Chénaie-hétraie
montagnarde

Taillis-sous-futaie de
plaine

Reboisements hors
coupe d'abri

 Pessiéres

Sapiniéres pures et
mélées d'épicéa

m3 par hectare et par an




Chapitre III - Page 128

34.6- Cdm]ian.isdn des inventaires
3.4.6.] - Modalités de calcul
Principes

La comparaison d'inventaire est une technique classique en matiére d'aménagement forestier. Dans Ie cas précis on
comparera au niveau départernental le volume sur pied constaté (mesuré) au demnier inventaire avec celui que I'on
obtiendrait par calcul & partir du volume de Finventaire précédent. On ajoute 3 ce dernier volume Paccroissement et
Je recrutement et on enléve la mortalité, les coupes et Jes chablis. Des volumes globaux sur pied pour Je 32me
inventaire constatés et calculés peu différents seront un test montrant la cohérence d'ensemble des grandeurs
analysées par Mnventaire forestier.

Le calcul de comparaison d'imventaire nécessite deux hypothéses :

- les surfaces comparées sont identiques, ce qui n'est pas strictement le cas puisque I"assiette” des surfaces boisées
de production évolué d'un inventaire  J'autre. o - _

- chaque inventaire est fait sur un temps assez court en dehors de Ja saison de végétation, (durant laquelle les
arbres croissent) : ce n'est pas Je cas A ITFN oi: les mesures correspondant 3 un inventaire durent plus de 6§ mois et

peuvent s'échelonner sur 2 saisons de végétation.

Le volume sur pied au ler inventaire a ét¢ mesuré par I'IFN entre novembre 1970 et novembre 1971 (année de
référence 1971} : 33 229 900 m3. ' - :

Le volume sur pied au 2éme inventaire a été mesuré entre mai 1980 et avril 1981 (année de référence 1980) :
35 483 100 m3.

Le volume sar pied au 32me inventaire a €t mesuré de mai 1992 2 avril 1993 (année de référence 1992) :
39 937 200 m3. Le dernier accroissement pris en compte est celui de 1991,

Durée entre deux inventaires

Entre le leretle 3éme :21ans
Entre Je 28me et Je 3éme : 12 ans.

al (1er inventaire) 949 350 m3/an (accroissement courant annuel)
a2 (2&me inventaire) 1 042 650 m3/an (accroissement courant annuel)
a3 (3¢me inventaire) . 1416 200 m3/an (accroissement courant annuel),

L'accroissement sur la durée séparant Jes inventaires est évalué ainsi :

- les accroissements annuels donnés par I'TFN correspondent & la moyenne des 5 années précédant les mesures;
— Taccroissement annue] correspondant aux années pour Jesquelles on n’a pas de mesures est estimé par la
moyenne des accroissements constatés avantetaprés.

L'accroissement entre Je 28me et 3éme inventaire (A 2 - 3) est calculé ainsi sur les 12 ans séparant Jes deux
inventaires. o - '

523 +7/2 (23 + 22)
Dot A2-3=85a3+35a2
=15 686 975 m3.

I'accroissement eitre le Ter et Je 3éme inventaire (A 1 - 3) est calculé ainsi sur les 21 ans séparant les deux
inventaires. '

5a3 + 72 (a3 + a2) + 5a2 + 4/2 (a2 + 2l)
Dot A1-3=85a3+105a2+2al
=24 884 225 m3.




Recrutement

r1 (1er inventaire) Pas connu (non publié)

12 (2éme inventaire) 66 700 m3/an (recrutement annuel)
13 (3éme inventaire) 69 850.m3/an (recruternent annuel)

Par analogie avec I'accroissement :

R2-3=85r3+3,512=827175m3
R1-3=851r3+10512+211 '
r1 n'étant pas connu, est estimé par 2.

R1-3=1427475 m3.
Mortaljté
mi (ler in#entaire) Pas connue (non publié_é)

2 (2&éme inventaire) 40 500 m3/an de mortalité annuelle
m3 (3&me inventaire) 103 700 m3/an de mortalité annuelle.

Par analogie avec l'accroissement ;

M2-3=85m3+3,5m2=1023200m3
M1-3=85m3+105m2+2ml1
m1 n'étant pas connu, est estimé par m2.

M1 -3 = 1387700 m3.

Coupes et chablis

¢l (1er inventaire) Pas connus (non publiés) _
c2 (2¢me inventaire) 607 000 m3/an (598 000 m3 plus 9 000 m3 de pertes)
€3 (3eme inventaire) 769 900 m3/an. '

Par analogie avec I'accroissement
C2-3=85c3+3,5¢c2=8668650m3

C1-3=85¢3+105¢c2+2c¢c1
c1 n'étant pas connu, est estimé par c2.

C1-3=14131650m3.

Le volume calculé au 32me inventaire est la résultante des opérations suivantes :

Volume sur pied au 2&me inventaire 35483 100 m3
Plus accroissement. 15686975 m3
Plus recrutement 827175 m3
Moins mortalité. 1023200 m3
Moins coupes et chablis 8 668 650 m3
Volume calculé 32me inventaire 42 305 400 m3.
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[ est 2 comparer au volume mesuré réellernent sur le terrain au 38me inventaire : 39 937 200 m3. L'écart entre l¢

volume mesuré et le volume calculé est de 6 %.
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 4.6.3 — Comparaison des Jer iny
Volume sur pied au ler inventaire 33229900 m3
Plus accroissement 24884 225 m3
Plus recrutement 1427475 m3
Moins mortalité, 1387 700 m3
Moins coupes et chablis. _ 14 131 650 m3
Volume calculé 32me inventaire 44 022 250 m3

Comme précédemment ce volume est 3 comparer au volume réeilement présent sur le terrain au 32me inventaire
(39 937 200 m3). L’écart entre Je volume mesuré et le volume calculé est de 10 %.

Les comparaisons d'inventaires montrent la relativement bonne cohérence interne des résultats g]obaux de
Inventaire forestier compte~tenu des nombrenses hypothéses qui ont di étre faites.
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3.5 - LES PRELEVEMENTS

3.5.1 - Généralités

Sont comparées : ' : : :

= la coupe annuelle évaluée par ITFN d'aprés les souches levées sur le terrain correspondant & des arbres coupés.
depuis moins de cinq ans lors du passage des équipes de terrain; ces résultats ne sont pas publiés bien que
disponibles dans les bases de données en raison des incertitudes liées aux difficultés des observations : risque
d'oubli de souches, difficultés de-dater Ia coupe, nature de lessence et grande variabilité de Ia circonférence A la
souche; - ' ' g o

- la récolte constatée :

. en foréts soumises par I'Office National des Foréts (ONF) ;
. sur I'ensemble du département par I'enquéte annuelle de branche diligentée par le Service de la Forét et

du Bois de Ja Direction Régionale de I'Agriculture et de ]a Forét.

C=la ﬁroduction brute coastatée par ITFN.

3.52 - Comparaison avec les statistiques de I'Office national des foréts (ONF)

En foréts soumises, la coupe annuelle durant les cinq années qui ont précédé les levés de terrain (1988 - 1992) est
estimée par I'TFN 2 422 0600 m3. ' ' ' '

La moyenne annuelle des ventes et délivrances de I'ONF se monte 2 267 000 m3 hors ho_ﬁppiers, sur la période
1987 - 1991. En effet, il est supposé que la coupe est vendue ou délivrée un an avant I'exploitation.

1l convient de rémarquer que les tarifs de cubage ONF ne fournissént pas exacternent le méme volume que celui de
I'FN ; IONF foumit Je volume commercial & Ia découpe bicheron, IFN le volume géométrique a
la découpe 7 cm. - '

Il y a une divergence importante entre le volume des coupes estimé par PI_F_N et celui annoncé
par 'ONF (écart de 58 %).

3.53 - Comparaison avec I'enquéte de branche

L'enquéte de branche a pour objectif d'évaluer la récolte réalisée par les Professionnels du bois soumis 2 Ja
déclaration annuelle obligatoire. .
Echappent 2 cette déclaration I'autoconsommation des ruraux pour Jeurs besoins propres (chauffage, réparation
des bitiments agricoles...) ainsi que les achats par lés non professionnels Jesquels ne sont pas soumis 2 la
déclaration.

L'enquéte de branche indique les chiffres suivants pour 'année 1990 (voir le chapitie 1.5.1):

- Bois d'oeuvre feuillus, sur écorce, sans peupliers 95 818 m3/an
- Bois d'oeuvre coniféres sous écorce 280 108 m3/an
- Coefficient de 10 % (écorce sur le bois d'oeuvre conifére) 28 010 m3/an
- Bois d'industrie- et de feu o 63 790 m3/an.
Total par an........ccconuvneenenas 467 726 m3/an

Le volume de bois de feu et d_é carbonisation (40 912 m3/ai_1) est pris en compte pour moitié dans Jes bois
@’industrie car il concerne 2 la fois des tiges feuillues de petite taille prises en compte par PIFN et des houppiers
feuillus (non comptabilisés par I'FN). ' '
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L'enquéte de branche donné une récolte annuelle de 468 000 m3/an pour I’année 1990, volume tige, hors-
houppier, découpe commerciale, vohime commercial sur écorce.
Sur une méme période comprenant cette année I'TFN estime la coupe annuelle 4 678 000 m3/an, volume
géométrique des tiges hors-houppier, découpe 7 cm, sur écorce.

L'écart entre Ia coupe estimée par ITFN et Tenquéte de branche est de 210 000 m3, soit 31 %. Deux constatations
complémentaires peuvent étre faites :

Trés difficile & évaluer, elle a été chxffrée par les études les plus récentes 2 environ 12 nnlllons de m3 pour la
France entidre, soit environ 0,9 m3 par hectare et par an de forét .L’ordre de grandeur pour les 216 000 ha de
formations boisées de production du Jura pourrait étre, sur la base de la moyenne nationale, de ordre de 200 600
m3 par an. L’antoconsommation est trés différente d’un département 2 I’autre selon la densité de population et la
nature des peuplements.

Jexploitati
Elles entrent dans I'estimation du volume ooupé IFN, mais pas dans les déclarations de I'enquéte de branche. Elles
sont trés nnp-ortant@s surtout en feuillus, les visites en forét aprés coupes permettent de le vérifi ier : purge de bois

pourri ou de mauvaise qualité, purge de défauts, abandon des bois de petit diametre et des houppiers, oubli de
matiére premiére sur le parterre de la coupe ou le ]ong des voies forestiéres...

3.5.4 - Comparaison avec Ja production

La production brute se monte 2 1 486 000 m3/an, la production nette (mortalate déduite) a 1382 000 m3/an.
La récolte constatée par INFN (678 000 m3) représente 49 % de la production nette. :

Les 51 % non coupés sont la cause de I'accroissement général du volume sur pied en raison :
— de la croissance des reboisernents en coniféres ;

- de la capitalisation des volumes sur pied par insuffisance des coupes de petits bois (chauffage en feuillus et
premidres éclaircies en conifres).
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3.6 - LES PRINCIPALES ESSENCES

3.6.1 - Nature
Sont étudiées en détail dans les pages qui suivent les six essences les plus importantes en volume:

- 22 % des volumes sur pied dans le département
21 % des volumes sur pied
19 % des volumes sur pied -
16 % des volumes sur picd
6 % des volumes sur pied.

* = le sapin pectiné :
- I'épicéa commun:
- les chénes (rouvre et pédoncule)

oo

- le charme

Par ailleurs le Jura est dans les vmgt premxers dépanemenfs frangais pour les vo]umw totaux sur pied avec les
essences suivantes :

Jéme département

- Sapin pectiné =

- Epicéa commun = 62me département
- Grands érables = Teémie département
~ Fruitiers = 8&me departement
= Chéne rouge d’Amérique = 9&me département
~ Charme = 10&me département
- Fréne = 11éme départemnent
- Hétre = 13&me département
- Tremble = 16éme département
~ Grands aunes = 1%¢me département

- Pin noir d’Autriche - 19¢me département.
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3.6.2 - Les chénes (rouvre et pédonculé)

Evolution
lerinventaire | 2°inventaire 3* inveptaire | variation 3%2°
n _ (1971) (1980} (1992)
Surfaces sur lesquelles { Soumis )] 53401 47788 -11%
Pessence est Privé ) 28 133 22340 -21%
prépondérante (ha) Ensemble 87750 81534 70128 -14%
"~ Volumes Soumis 4908200 | 5165700 | 5384100 +4 %
sur pied Privé t 1682100 2026200 | 2044200 | +1%
() | Ensemble 6590300 | 7191900, | 7428300 +3%
" Accroissements Soumis | 108200 | 89300 | 136450 T +53%
cousants annuels Privé 45450 45250 56150 | - +24%
(m3) Ensemble ] 153650 | 134550 192600 | +43%
(1) Chiffres non disponibles i ' RE

e tableau ci—dessus donne des volumes et_'accroissemeﬁts iotaux ; on ne peut-donc pas diviser ces chiffres par les
surfaces sur lesquelles 'essence est prépondérante pour obtenir les valeurs 3 I'hectare.
La méme remarque s'applique aux tableaux des autres essences étudiées aux pages suivantes.

Les chiffres nécessaires a I'établissement du tableau ci-dessus, ainsi que ceux correspondant aux autres esSences
proviennent pour les :

~ surfaces : tableaux 7 (1er, 2¢me et 3¢me inventaires)

- volumes : tableaux 9 (1er inventaire) et 10 {pour les 2 autres inventaires)

- accroissements : tableaux 11 (1er, 2éme et 3¢me inventaires).

Régions forestiéres ayant le volume chénes (rouvre et pédoncul€) le plus important.

- Zone des vallées = 43 % du volume départemental
- Petite montagne = 21 % du volume départemental
- Plaines et coteaux calcaires = 12 % du volume départemental.

Types de peuplement ayant le volume chénes sur pied le plus important.

- Conversions et futajes feuillues = 50 % du volume départemental
- Chénaie-hétraie montagnarde = 19 % du volume départemental
-~ Taillis-sous-futaic de plaine’ = 8 % du volume départemental.

Réportition du volume selon la forme de Uarbre

L'inventaire forestier distingue les arbres de la futaie de ceux du tailiis. A l'intérieur de la futaie sont séparés les
arbres de futaie au sens strict des arbres de futaie ayant 1a forme caractéristique de réserve de taillis-sous-futaie.
La répartition du volume se fait de la maniére suivante :

- Arbres de futaie = 49 % du volume chénes sur pied
- Arbres de réserve = 45 % du volume chénes sur pied
- Arbres de taillis = 6 % du volume chénes sur pied.

Evolution du nombre d'arbres

11 s'agit uniquement des arbres de futaie, pour lensemble du département ; Jes tiges de forme réserve ou taillis ne
sont pas comprises. '
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. _ | 2éme invenaire (1980) ' * 3éme inventaire (1992)
Catégoriede | Nombre de tiges en | Volume moyen de la | Nombre de tigesen | Volume moyende la
diamétre futaie dge(enmd) | fugie tige (enm3)
{en cmj - {en milliers) - : , - {en milliers) - _
10 : 1646 003 . | . 1588 _ 0,04
- 15 _ 1864 0,11 1826 - . 0,11
20 . . 1976 ' .. 021 : 1841 : __ 022
25 ' . 1304 o 6,37 1065 ' 0,38
30 - 983 . 0,60 - 744 ' 6,60
35 _ . 490 ne 0,82 713 . | . 091
C 40 29 1,12 337 . 1,23 -
45 162 ' 1,52 264 ' 1,53
0 { . 71 189 ) 169 ' 1,90 _
3 o b 33 249 i 76 o 228
60 et plus 14 S o) © 43 _ _
™ Toul 8833 034 | 8666 042

voluti : la de diamétr

Le tableau ci-dessous donne I'évolution de la part des trés gros, gros, moyens et petits bois en pourcentage du
nombre de tiges et du volume sur I'ensemble du département, pour les tiges de futaie uniquement.

= Trés gros bois (TGB) : classes de diamétre 55 cm et au dessus.

- Gros bois (GB) : ¢lasses de diamatre 40, 45 et S0 cm. -
- Moyens bois (MB) : classes de diamétre 25, 30, 35 cm.
- Petits bois (PB) : classes de diamétre 10, 15, 20 cm.
En uombre detiges - | -~ Envolume

L TGB | GB | MB | PB | Towl | TGB | GB | MB | PB | Toul "
Tuvenaire | 1% | 6% | 31% | 62% | 100% | 4% | 24% | 9% | B 1005
Sawentite | 1% | 0% [ 29% | 61% | 100% | 8% | 2% | 42% | 18% | 100%

Distinction entre les chénes rouvre et Mﬁ'culé

Pourcentage du volume total chéne -
~ Rouvre Pédonculé |  Total Volume total des 2 chénes
ler inventaire 40% |  60% ' 10% - 6590300 m3
2’ inventaite 34 %. 46% _100% . ___.7191900'm3
Finventaire. | . 65% - 35% 1 100% 7 428 300 m3

Ces chiffres doivent étre analysés avec prudence car la détermination chéne rouvre ou chéne pédonculé est délicate
en raison de nombreux arbres 4 caracteres botaniques intermédiaires.Mais Ia diminution du pédonculé ne serait~
elle pas; au moins en partie, due au dépérissement sélectif qui semble frapper cette essence dans un certain nombre
de régions francaises? o ' '

onclusion

Les chénes régressent en surface, sans doute remplacés en partie par le sapin et le hétre. Le volume global stagne
alors que le volume moyen de la tige augmente et que la part de trés gros et de g10s bois est en hausse. Cest 13 sans
doute Ja conséquence de Ia capitalisation due au recul progressif des coupes de bois de chauffage depuis les années
1950. Cette évolution, largement observée dans la plupart des départements, entraine une conversion de fait des
peuplements feuillus. '
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JURA VOLUMES DE CHENES EN FUTAIE PAR CLASSES DE
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3.63 - Le hétre
volition
ler inventaire | 2*inventaire § 3*invenmtaire | variation 3%2°
: _ _ (1971) (1980) (1992)
Surfaces sur Jesquelles  § Soumis 1) 15271 19 267 D +26%
T'essence est Privée | 3¢5 14137 15568 - +10%
prépondérapte (ha) - | Ensemble . 28750 - 29 408 34 835 +18 %
Volumes ‘Soumis 2425100 2 560 900 (2) 3334000 +30 %
sur pied Privé | 2132900 | 2458800 3000300 +22%
_(m) Ensemble ~ | 4558000 | 5019700(2) | 6 334 300 6%
Accroissements Soumnis - 67 400. 67800 j 116950 +73%
courants annuels Privé 57950 58900 84 700 +44 %
(@) |Ensemble 125350 | 126700 201 650 +59%
(1) Chiffres non disponibles o '
(2) Les volumes sont légérement différents de ceux cités dans la publication 2éme inventaire
Régions forestiéres ayant Je volume hétre le plus important.
- Deuxiéme plateau = 29 % du volume départemental
~ Haut-Jura = 18 % du volume départemental
- Zone des valiées = 15 % du volume départemental.
Types de peuplement ayant le volume hétre sur pied le plus important.
- Hétraie = 25 % du volume départemental
— Sapiniéres pures et mélées d’épicéa, = 20 % du volume départemental
- Conversions et futaies feuillues = 15 % du volume départemental.
Répartition du volume selon la forme de l'arbre
— Arbres de futaie = 81 % du volume hétre sur pied
- Arbres de réserve = 11 % du volume hétre sur pied
~ Arbres de taillis = 8 % du volume hétre sur pied.
Evolution du nombre d'arbres
N "~ 2éme inventaire (1980) 3éme inventaire (1992)
Catégoriede | Nombre de tiges en | Volume moyen de la § Nombre de tigesen | Volume moyen de la
diamétre (en cm) | futaie (en milliers) tige (enm3) | fitaie (en milliers) tige (enm3)
.10 _ 5584 0,03 4262 . 0,04
- 15 3930 - 0,10 2753 0,11
- 20 3628 0,22 2933 0,24 .
25 2030 038 2157 0,40 -
.30 892 0,62 1427 0,63
. 35 o 494 087 824 0,89
40 283 1,19 - 428 1,21
45 113 1,66 . 238 1,54
- 50 59 2,20 117 1,92
55 35 2,47 64 239"
60 24 3,22 24 3,23
.. 65 5 2,66 7 3,25 .
- 70 ef plus 2 11 L
- Total 17079 0,23 15245 0,34
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JURA-VOLUMES DE HETRE EN FUTAIE PAR CLASSES DE
DIAMETRE
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Evolution des classes Qdmgg,tr_g '

11 s’agit des tiges en futaic uniquement.

 Ennombrede tiges S Envolume _
| TGB] GB | MB | PB | Totl | TGB | GB | MB | PB | Toal |
2inventaire | 0% | 3% | 20% | 77% | 100% | 4% | 17% | 4% | 35% | 10%
3inventaie ~ | 1% | 5% | 29% | 65% | 10% | 6% | 22% | 49% | 23% | 10%

Mﬂﬂt_'dém;rse_n_ie&t :

Le Jura wt au 13éme rang des départemnents en mauére de volume sur pied de hétre, demére notamment le Doubs
(10éme rang) etdevant ja Céte~d’Or (17éme rang) et 1a Haute-Savole (18eme rang) '

Qanclum

Le hétre est une essence qui progresse en surface prépondérante et en voiume sur pied 2 I’hectare. Comme le
chéne, le hétre subit un phénoméne de capitalisation. Les symptdmes en sont la haussé des volumes totaux sur
pied, 'augmentation du volume moyen de la tige de futaie et la diminution de la part des petits bois. Les causés en
sont l'insuffisance des préRvements, en raison de la trop faible rémunération de I‘exp]oxtahon forestitre dans Jes
petits bois feuillus. L’augmentation de Ia proportion de hétre dans les peuplements de montagne 3 dommanoe de
coniféres favorise la stabilité sylvicole, la valeur paysagére et la dwersné €cologique des peuplements




3.6.4 - Le charme

Evolution

Chapitre III - Page 140

ler inventaire

2° inventaire

3° inventaire

variation 3°/2°-

. . . (1971 . {(1980) - -(1992)

Surfaces sur lesguelles | Soumis - (D 6370 5912 -7%
I'essence est Privé (1) 3624 2880 -21%
prépondérante (ha) Ensemble 11100 9994 8792 "= 12-%
Volumes =~ Soumis . - 1110 400 1426 800 1577 800 +11%
sur pied Privé 421900 . 641700 804 000 +25%
_ .(m3) | Ensemble 1532 300 "~ 2068500 - 2 381 800 +15%
Accroissements Soumis 47300 48 700 59350 +22%
courants annuels Privé - 18030 22100 28450 +29%

L (-m3) Ensemble - .65 350. 70 800~ 87 800 +24 %

{1) Chiffres non disponibles

Régions forestiéres ayant le volume charme sur pied le plus important :

- Petite montagne
- Premier piateau
- Zone des vallées

N

33 % du volume départemental
235 % du volume départemental
23 % du volume départemental.

Types de peuplement ayant le volume charme sur pied le plus important :

- Chénaic-hétraie montagnarde =
- Conversion ¢t futaie feuillue =
- Reboisements sous coupe d’absi =

Répartition du_vo[ume selon la forme de l'arbre

- Arbres de futaie
- Arbres de réserve
- Arbres de taillis

nuu

33 % du volume départemental
26 % du volume départemental
9 % du volume départemental.,

39 % du volume charme sur pied
7 % du volume charme sur pied
54 % du volume charme sur pied.
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Evolution du no_mbre d'arbres

_ 2éme inventaire (1980) . _ 3éme inventaire (1992)
Catégorie de Nombre de tiges en | Volume moyen de la | Nombre de tiges en | Volume moyen de la
diamétre (en cm) | futaie fen milliers) | tige fen m:;) | futaie (en milliers) tige (en m3) _
_ 10 do 1987 . 003 - 1963 - 004 ¢
15 . 2126 009 | 2115 010
20 | . 1188 0,19 ' 1470 - -} _ 0,19
25 | 576. - | 030 - | 693 s 0,31
30 . © 231 ' 046 : 160 - _ 0,46
35 - 95 - |- 071 ' 76 0,68
40 ' .9 0,86 6 | 0,83
~_45etplus’ | o2 e B 9 N
Total - 6.214. ' 0,13 _ | 6492 0,14

Evolution des classes de diamétre

Il s’agit des tiges de futaie uniquement.

En nombre de tiges . o En Volume _
TGB | GB | MB | Pb | Totl | TGB | GB | MB | PB | Toml

2°inventaite | 0% | 0% | 15% | 85% | 100% | 0% | 7% T 335 57% | 100 %
3 inventaire. | 0% | 0% | 14% | 86% | 100% | 0% | 2% | 37% | 61% | 100%

\ .
Rang du département

Le Jura est.au 10éme :rang des départements en matiére de volume sur pied de charme derriére notamment la
‘Cote-d"Or (3éme rang), le Doubs (3éme rang) et devant la Sadne-et-Loire (17¢me rang).

Conclusion
Le charme est une essence d’accompagnement des peuplements forestiers,rarement prépondérante. Comme pour

les autres essences feuillues, les volumes sur pied augmentent en raison de la raréfaction, pour des raisons
économiques, des coupes dans. les petits bois feuitlus. ’ '
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JURA-VOLUMES DE CHARME EN FUTAIE PAR CLASSES DE
DIAMETRE
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3.6.5 - Le sapin pectiné

E vqluti on

2% inventaire

ler inventaire 3° inventaire | variation 3°/2°
‘ 1971) (1980) {1992) 3
Surfaces sur lesquelles | Soumis ) 18 948 23724 S +25%
I'essence est Privé () 8 934 12 328 +38%
prépondérante (ha) . | Ensemble 25150 27 882 36 052 S +29%
Volumes Soumis | 5186900 | 4716700 | 5531300 +17%
sur pied. Privé 2241300 | 2571100 3150600 +23 %
(m3) Ensemble 74282 7 287 800 8681900 +19%
" Accroissements Soumis . | . 109.200 138 200 210.100 S+ 528
courants annuels Privé - 58 650 70 150 105 000 +50 %
_ (md) { Ensenible 167850 ~ 208 350 315 100 +51%
(1) Chiffres non disponibles ‘ '

Régions fqresfiérés ayant le volume sapin sur pied le plus important.

41 % du volume départemental
29 % du volume départemental
- 13 % du volume départemental.

- Pentes et plateaux intermédiaires
- Deuxiéme piateau
- Haut-Jura

Types de peuplement ayant le volume sapin sur pied le plus important.

68 % du volume départemental
- 12 % du volume départemental
9 % du volume départemental.

- Sapiniétes pures et mélées d’épicéa
- Pessiéres
- Reboisements hors coupe d’abri

Répartition du volume selon la forme de l'arbre

100 % d'arbres de futaie

o ou

Evolution du nombre d'arbres

_ ~ 2éme inventaire (1980) 3éme inventaire (1992) _
Catégorie de Nombre de tiges en | Volume moyen de la | Nombre de tiges en | Volume moyen de la
diamétre (en cm) | futaie (en milliers) tige (en m-3) futaie fen milliers) tige fen m3)
10 | 4324 ' 0.03 ' . T464 0,03
15 2 355 0,09 3339 . . 0,10 .
20 1759 0,22 2 142 0,22
25 . 1215 0,44 1 565 0,44
30 . 960 0,71 1029 0,70
35 705 1,06 . 849 1,03
40 - 589 1,52 - - 662 1,48
45 413 2,02 448 1,99
50 338 2,66 358 2,50
55 179 3.30 247 - 3,18
£0 116 3,84 136 3,96
65 67 4,73 94 4,78
70 . 39 3.91 64 5,49
75 27 6,68 33 6,68 .
80 et plus 22 33 _
Total 13 508 0.54 18 463 0,47
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JURA-VOLUMES DE SAPIN PAR CLASSES DE DIAMETRE
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Evolun'an__dgg classes de drhmitr_g_

: R Ennomb_r’edet_ige.ﬁ S 1 : . Envolume -
| TOB[ GB. | MB | PB | Towl | TOB ~GB [ MB | PB | Totl
Zinventaire | 3% | 10% [ 21% | 66% | 100% | 27% | 36% | 27% | 10% | 100%
inventaire | 3% | 8% [ 19% | 70% | 100% | 30% | 32% | 26% | 12% | 100%

Le Jura est Je Séme dépaﬂex_nent frangais pour le volume sur pied de sapin derridre notamment le Doubs (2¢me

rang) et devant I’ Ain (108me rang) et la Haute-Sav_Oie (112me rang).
Qonch_:.gion

Le sapin pectiné, premigre essence di département pour le volume sur pied, est une essence en expansion dans e
département. Largement favorisé par ’homme, notamment 4 I'aide des plantations sous abri trts pratiquées il y a
deux ou trois décennies dans les foréts soumises, Jes surfaces ol cette essence est prépondérante augmentent
nettement. S - ' '

Parallélement, I’impact de Peffort de rajeunisserxient des vieux peuplements peut étre évalué par" I’Inventaire
Forestier national: baisse du volime moyen de Ia tige et forte hausse du nombre de petits bois,
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3.6.6 - L'épicéa commun

Eveolution
" lerinventaire | 2° inventaire | 3°inventaire | variation 3°/2°
. B 1971y, | - (1980) (1982)
Surfaces sur lesquelles | Soumis (b 12.172 9943 -18%
Pessence est {Privé . (1) ' 24 609 424 188 1 -2%
prépondérante (ha) Ensemble © | 28 750 " 36781 . 34 131 T -7%.

Volumes 1 Soumis _ 3418 800 3770600 2 852600 - -24%

sur pied Privé - 4704 100 4 592 300 5 660 500 +23%

(m_3) Ensemble 8122900 8362900 | 8513100 |.- +2%
Aoctoissemenls " | Soumis - 75 350 . - 108630 80 900 «260% .
courants annuels Privé . - 144 450 172200 244 650  +42%

(‘m3) _ Ensemble 219 800 280850 | 325550  +16%

(1) Chiffres non disponibles
Régions forestiéres ayant je volume sur pied épicéa le plus important.
. 36 % du volume départemental

31 % du volume départemental
13 % du volume départemental

- Haut-Jura
- Deuxiéme plateau
- Pentes et plateaux intermédiaires

Types de peuplement ayant le volume sur pied épicéa le plus important.

39 % du volume dép_arteme'ntal
31 % du volume départemental
9 % du volume départemental.

- Pessiéres .
- Sapiniéres pures et mélées d’épicéa
- Reboisements hors coupe d’abri

mon-

Répartition du volume selon la forme de U'arbre

100 % d'arbres de futaie
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volution du ore d'arbre:
. _ 2éme inventaire o 3éme inventaire
Catégoriede - | Nombre de tiges en | Volume moyen de la ‘Nombre de tigesen | Volume moyendela
. diamétre (en cm) futaie (en mdlzers) tige (en m3) ﬁdaze (en milliers) tige {en m3)
10 . 7455 ' 003. . 7165 - L 0,03 -
15 3390 | 016 | 4609 -t 011
20 - ' 2296 ' 025 . | -3 000 023
25 : 1868 ) 046 1664 : 0,43
30 . 1509 _ 0,72 . _ 1311 0,72
35 - ] 1160 1,04 .. 988 102
40 : . 842 144 : 729 1,46
45 . . 447 192 | 35 b 186
50 296 . | . 244 . L 278 . 252 .
55 o 183 . | - 304 163 ' 3,02
60 100 _ .- 364 . . 114 37
- 65 - 1o 47 452 5% | 480
70 etplus 32 3y 64 - -
Total .. 19625 043 - 20696 10 041
Evolution des classes de diamétre
~ En nombre de tiges - I ' " Envalume

TGE | GB | MB | PB | Towl | 1GB | GB | MB | PB | Tod

[Zinventwire | 2% | 8% | 3% | 61% | 100% | 16% | 3% | 38% | 3% 1055
3 inventaite | 2% | 8% | 19% | 71% | 100% | 19% | 33% | 31% | 17% | 100% 1

B_qng' du dégg riement

Le Jura est au 62me rang des dépariements en ce qui concerne Ifs volumes sur pied d'épicéa commun, derriére
notamment la Haute-Savoie (1er rang), le Doubs (Zeme) et devant I’ Ain (102me).

Conclusio

Cette essence, sensible 2 la sécheresse estivale ot aux chabhs en raison de son enracinement superf iciel est en recud
au niveau des surfaces. :

Le recui de I’épicéa en forét soumise s "explique par des couverts trop fe:m&s dans les décennies passées. Les
condmons de lurmére étaient plus favorables au renouvellement d’essences d “ombre comme le sapin et le hétre.

L’epscéa est la 22me essence du département pour son vo]ume sur pled, ]uste demére le sapin. Par conitre, ¢’est Ia
1&re essence sur le plan de !’accroxssement.

Les 2/3 de la ressource en épicéa sont en forét privée,
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JURA-VOLUMES D'EPICEA PAR CLASSES DE DIAMETRE
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3.7 - LA DESSERTE DES FORETS

3.7.1 - Les pentes .

19 % de la surface bo:sée de production ont une pente supérieure 2 30 % (voir tableaux 15). Une pente de 30 %
représente le seuil au~dela duquel la mécanisation de I'exploitation forestitre est rendue plus difficile, les tracteurs
ne pouvant plus circuler dans les peuplements. '

A titre de comparaison le pourcentage de la surface boisée de production ayant une pgnte” supérieure A 30 % est

-68%en Hauie-Savoie, département de montagne,
- 0,4 % dans le Cher, d¢épartement de plaine,

3.7.2 - Les conditions de sottie des bois

26 % de la surface boisée de production, toutes propriétés confondues, nécessitent plus de 500 m de débardage ou
la création de nouvelles infrastructures (source : tableaux 15). La distance de débardage est Je chemin 2 parcourir
pour emmener I'arbre au point le plus proche accessible aux grumiers. Le chiffre correspondant au 2éme inventaire
était 28 % ce qui laisse supposér que la voirie forestiere a peu évolué au cours de la décennie écoulée.

23 % des surfaces boisées soumises se trouvent & plus de 500 m de débardage, ou nécessitent Ja création de
nouvelles infrastructures, contre 29 % des surfaces privées, ce qui indique un meilleur équipernent des foréts
soumises. ' : '
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3.8 - RELEVES STATIONNELS ET FLORISTIQUES

Paraliclement 3 sa mission d'estimation et d'analyse de la ressource forestidre ﬁ'angaxse I'Inventaire Forestier
National inventorie Ja richesse et la diversité stationnelle des milieux forestiers.

Sur chaque placette échantillon, Jes équipes de levers de I'LF.N. réalisent un relevé ecolog:que prenant en comple
les principaux facteurs écologiques de la station forestiére :

- le climat local par la mesure Je J'altitude, de la position topographique, de 1a pente, de Texposition
et par le calcul de I'indice de rayonnement et d'un indice de circulation de J'eau.

- le sol : formation géoiog:que, type de sol et type d'humus, texture et profondeur des horizons du
sol permettant d'apprécier la réserve en eau utile du sol et les facteurs limitant Fenracinement des
arbres (CaCO3, hydromorphie).

- Ia végétation révélateur indirect de la richesse chimique et hydrique de la station.
Toute les espéces herbacées, arbustives et arborescentes présentes sur un rayon de 15m sont
relevées et codées en abondance-dominance. '

Saisies et vérifiées, ces données sont intégrées et conservées dans la bas¢ de données nationale de I'TFN, en liaison
avec les données dendrométriques. Elles sont facilement interrogeables et analysables gréce 2 une série de
requétes et de procédures automatisées.

Pour chaque région forestiere, l"IFN édite un fascicule de 2 3 4 pages présentant de fagon synthétique les
principales caractéristiques écologiques.

Un exemple réalisé sur la région Premier plateau du Jura est présenté sur les quatre pages suivantes.

Les résultats sont fournis sur demande (résultats synthétiques ou réponses adaptées aux besoins particuliers).
Pour tous renseignernents contacter:

Inventaire forestier national

Ecologie

14, Tue Girardet — 54042 Nancy - Cedex
Tel: 83350297

Télécopie: 83 32 46 99
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3.9 LES PEUPLERAIES

La situation a évolué ainsi entre les trois inventaires:
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ler inventaire 2¢emeinventaire | 3éme inventaire
g _ . . (197D) _(1980) (1992)
Surface totale (hectares) - 1041 1319 919
Volume moven 4 I’hectare (m3/ha) - (D 111 .- 158
Accroissement moyen {m3/ha/an) (1) 64 71

(1): Chiffres non connus

'y a donc dans le Jura une forte baisse des surfaces plantées en peuplier allant de pair avec un vieillissement
des peupleraies constitudes. Cette évolution est due 4 la nette baisse de rentabilité de cette culture ces derniéres

années, entrainant une désaffection. L’histoire dé la

cycliques d’intérét et de désintérét.

populiculture est d’ailleurs marquée par des phases

Il faut cependant remarquer que les départements limitrophes récemment inventoriés ne suivent pas tous la

méme évolution.Sur la derniére décennie, entre le

variée:

- Cote-d’Or: baisse de 42 %,

- Sabne-et-Loire: hausse de 50 %,
- Ain: baisse de 6 %.

Par classe d’4ge, pour le Jura évolution est la suivante:

s 2¢me et 3¢éme inventaires la surface des peupleraies a ainsi

O-4ans { 5-9ans | 10-14 15-19 20-24 | 25anset | Total

. ' . .ans. ans ans + _
ler inventaire (1971) _ Ventilation non connue B 1041
2éme inventaire (1980) 169 192 7 1. 407 345 160 46 1319
3éme inventaire (1992) 33 88 163 168 184 263 - 019
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3.10 - LES AUTRES FORMATIONS

3.10.1 - Présentation

Nont pas ét¢ inventoriées au 3éme inventaire certaines formations qui 'avaient été au deuxiéme. Ces formations
représentent des volumes peu importants. Ce sont les arbres épars, les haies et les alignements.

Les chiffres du 22me inventaire (1980) sont donnés 2 titre indicatif.
3.10.2 - Les arbres épars

Ils se trouvent dans les landes et les terrains agricoles.
Au 22me inventaire (1980), ils représentaient 159 300 m3 dans le département répartis en :

- 109 300 m3 d'arbres de futaie (382 800 arbres)
- 1 000 m3 d'arbres tétards et d'émonde (5 400 arbres)
- 49 000 m3 d'arbres de taillis

Ces 159 300 m3 se répartissaient ainsi par essence :

- Chénes = 26 % du volume
— Orroes = 15 % du volume
- Fréne = 13 % du volume
- Noyers = 7 % du volume
- Hétre = 5% du volume
~ Pins = 3 % du volume
- Epicéa = 3% duvolume
- Peupliers non cultivés = 2 % du volume
- Charme = 1%duvolume
- Autres feuillus = 25 % du volume
TOTAL 100 %
3.10.3 - Les haies

Les lignes de broussailles sans arbre ne sont pas inventoriées comme haies. Il faut pour cela Ja présence d'arbres
recensables.

Au 2&me inventaire ont éé comptés 6 485 kilometres de haies représentant un volume de 374 800 m3 répartis en :
- 177 300 m3 d'arbres de futaie (625 800 arbres en tout)

- 3 600 m3 d'arbres tétards et d’émonde (4 500 arbres en tout)
- 193 500 m3 de taillis.




Au niveau des essences, les 374 800 m3 se décomposent ainsi :

-Fréne = 35 % du volume
- Chénes = 19 % du volume
- Saules = 10 % du volume
- Chataignier = 6 % du volume
- Epicéa = 3 % du volume
- Peupliers non cultivés = 3 % du volume
- Hétre = 2%duvolume
= Charme = 2 % du volume
- Autres feuillus = 20 % duvolume

TOTAL ' 100 %

3.10.4 - Les alignements
Iis représeritaient au 2¢éme inventaire 229 km avec :

- 16 400 m3 d'arbres de futaie (21 100 uges)
-3 500 m3 d'arbres non de futaie.

Les 19 900 m3 se décomposent selon les essences de la maniére suivante :

64 % du volume
17 % du volume
19 % du volume

- Peupliers cultivés
- Peupliers non cultivés
- Autres feuillus

TOTAL T 100%
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CHAPITRE 1V - CONCLUSION

Le présent document présentant Jes principaux résultats du troisiémie inventaire forestier du Jura traite uniquement
de 14 fonction de production de la forét. Les fonctions de protection (paysages, faune, flore, qualité des eaux,
régularisation du débit des cours d'eau) et de récréation (promenade, contemplation, chasse...), souvent trés
imporiants n'ont pas été analysées ici. ' '

La forét du département du Jura se caractérise par un double équi]'ibre: moitié foréts de feuillus, moitié forét de
conifres; moitié forét sournise au régime forestier, moitié forét privée.

Le 3¢me inventaire a mis en évidence sur les deux dernitres décennies une hausse continue des volumes moyens
sur pied 2 I'hectare; c'est la conséquence du changement d'essences forestires, les coniféres ayant des volumes sur
pied nettement plus importants que les feuillus ; c'est surtout la conséquence de la mévente des petits bois tarit
coniféres que feuillus qui entraine cette capitalisation. ' - '

Par contre, contrairement & ce qui se passe dans beaucoup de départeméms, les surfaces boisées plafoanent.

Bron, Décembre 1995.
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CHAPITRE V - ANNEXES

V.1 - BIBLIOGRAPHIE

BECKER - Bilan de sanié actuel et retrospecuf du sapm danis les Vosges — Annales des sciences forestigres -
Volume 44 n* 4 - 1987 :

INSTITUT NATIONAL DE LA STATISTIQUE ET DES ETUDES ECONOMIQUES La France et ses
régions -~ Edition 1993 - 191 pages.

INSTITUT NATIONAL DE LA STATIS'I‘IQUE ET DES ETUDES ECONOMIQUES - Recensement
général de la population de 1990 - Le Jura - 13 pages.

INVENTAIRE FORESTIER NATIONAL - ler inventaire u département du Jura ~ Document ronéoté = 55
pages.

INVENTAIRE F ORESTIER NATIONAL - 2&me inventaire du département du Jura ~ Imprimerie nationale
~Tomel: 173 pages - Tome I1 : 311 pages et cartogramme au /200 000.

INVENTAIRE FORESTIER NATIONAL - Méthodes et procédures - Document interne — Mars 1988 - 105
pages.

INVENTAIRE FORESTIER NATIONAL - Utilisation des résultats et des données brutes - Document intérne
- Mars 1988 - 187 pages.

LE ROY LADURIE - Histoire du climat depuis 'an mil - 2 tomes - Collection Champs ~ Flammarion - 1983.
RAMEAU et al - Flore forestiére frangaise — Tome 1 - Plaines et collines — 1785 pages.
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Eaux et Foréts de 3éme année - 1984.

Seuls sont Cités les documents ayant servi d rédigcx [a publication du 3¥me inventaire du département du Jura
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V.2 - LEXIQUE DES TERMES UTILISES (ordre alphabétique)

ACCROISSEMENT
* Accroissement courant (formations boisées de production)

11 s'agit de Faccroissement annue] moyen du volume sur écorce; calculé sur la période de 5 ans précédant T'année civile
du sondage (année ol ont été réalisés les levers au sof).

En ce qui concerne les peuplements, cet accroissement courant est Ja somme de deux composantes :

a) l'accroissement des arbres sur pied, cornpte tenu des arbres qui ne sont devenus recensables qu'au cours de la
période de 5 ans définie ci~dessus ;

b) l'accroissement que les arbres actuellement coupés et les chablis avaient apporté au peuplement pendant 1a fraction
de la méme période durant laquelle ils étajent encore sur pied. - .

* Accroissement moyen (peupleraies)
11 s'agit du quotient du volume par I'dige de plantation.
AGRICOLE (TERRAIN)

Usage du sol regroupant champs cultivés, prairies, paturages, vignes, vergers, noyeraies, truffitres cultivées... Pour
étre classés dans les terrains agricoles, les paturages doivent étre entretenus et équipés (cldture, parc, abreuvoir).

ALIGNEMENT
Ligne sirnple ou double d'arbres d'essences forestizres plantés  intervalles réguliers, d'une largeur moyenne en cime
inférieure 2 15 m et d'une longueur au moins égale 2 25 m, comportant au moins 3 arbres recensables avec une densité
moyenne d'au moins 1 arbre recensable tous les 25 m.
La condition de recensabilité est pas exigée pour les peupliers cultivés constituant des alignements purs de cette
essence (Clest-3—dire oit les peupliers représentent plus de 75 % du nombre tota] d'arbres plantés dans un but de
production de bois).

ARBRE

Végétal ligneux de hauteur supérieure 2 4 m et de circonférence a 1, 30 m supérieure 3 25 cm (ou susceptible
d’atteindre ces dimensions A I"3ge adulte ). Sont exclus Jes arbustes et ligneux bas buissonnants.

ARBRES EPARS
Arbres 2 caractére forestier (les fruitiers cultivés sont exclus 2 Fexception des noyers et chitaigniers), recensables,
situés sur des terrains en usage lande ou agricole ; le couvert de ces arbres ne doit pas excéder 10 % (sauf dans le cas
des noyeraies) ; de plus ils ne doivent pas répondre aux conditions de répartition et de densité fixées pour les arbres de
haies ou d'alignements {voir ces terroes), ni étre groupés en bosquets de plus de 5 ares, ' :
ARBRE FORESTIER

Arbre présent suz un site d’usage (voir la définition de ce terme) boisé, ce qui exclut les arbres d’omement, les arbres
fruitiers de verger et les peupliers de peupleraie cultivée.

BOIS FORT (DECOUPE)

Voir le terme DECOUPES.
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CATEGORIE DE DIMENSION DES BOIS

Les 4 catégories de dimension des bois figurant dans la publication correspondent aux diamétres 4 1,30 m
(exprimés en ¢m) suivants : ' :

- non recensable ... moinsde 7,5
- petit bois ............ 754224
- moyen bois .......cceerivernnn.... 2254374
-grosbois ........oceeuene, remeeeens 37,5 et plus

La dimension des bois d'un peuplement est celle qui correspond 4 ia moyenne des surfaces terriéres des arbres
recensables de ce peuplement {diamétre quadratique mioyen)

CATEGORIE D'UTIL_ISATION DES BOIS
Les3 catégdries d'utilisation des bois mentionnées dans Ia publication sont les suivantes :
Catégoriel : tranchage, déroulage, _ébe’n‘isterie, menbiserie fine, |
Catégorie I . autres sciages, menuiSEﬁe courante, charpen_te, -@issen‘e, coffrage, traverses,
Catégorie 11 :bois d'industrie et de chauffage.

Ces catégories d'utilisation s'appliquent au volume de la tige arrété & l'une des découpes définies plus loin (voir le
terme "DECOUPES"). Ce volume total est diminué du rcbut éventuel, '

Le volume cubé ne comprend que fa tige principale, & I'exclusion des branches.
CONVERSION
¢ s'agit soit du stade préparatoire 4 1a conversion des mélanges futaie-taillis et des taillis simples (vieillissement et
enrichissement de la réserve, disparition du taillis), soit d'un stade plus avancé marqué par la présence d'une
-régénération occupant plus de 25 % du couvert du peuplement. : :
La conversion est considérée comme achevée quand les peuplements justifient un classement en futaic.
La conversion est appréciée sur une surface de 20 ares autour de chaque point de sondage.

COUPES RASES

Sont considérées comme telles les coupes qui laissent subsister sur pied un couvert d'arbres recensables inférieur 3
10 %. '

Sauf dans Ie cas des coupes rases suivies de défrichement {voir plus loin la déﬁ_nition de ce terme), les surfaces en
cause sont considérées comme boisées s'il s'agit de coupe de taillis ou de taillis sous futaie, ou si, dans un délai de 5
ans, on y constate l'existence d'une régénération d'avenir d'au moins 500 tiges par hectare.

Les surfaces des coupes rases de moins de § ans sans régénération ne sont comptabilisées que dans les seyls ta-
bleaux 1, 2 et 3. : :

COUVERT
C;est la projection sur le sol des couronnes des arbres.

Le couvert relatif exprime, en pourcentage, le rapport entre la surface occupée par cette projedion et la surface
totale du peuplement ot se trouvent les arbres en cause. '

DECOUPE

Les données relatives aux volumes et accroissements concernent les volumes tige sur écorce arrétés 4 fa découpe
bois fort (7 cm de diameétre ou 22 cm de circonférence) lorsquiclie existe ; 3 défauy, les volumes sont arréiés a la
derniére découpe de forme (laquelie a un diamétre supérieur 3 7 cm).
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Les branches ne sont pas cubées et le houppier n'est donc cubé que pour la partie de tige définie ci-dessus.
DEFRICHEMENT |
Destruction définitive de l'usage boisé, avec changement d'usage : mise en culture avec ou sans dessouchement,
construction, voirie nouvelle, ouverture de carriére, emprise de ligne électrique ou d’équipements de sports d'hiver,
avalanche ou glissement de terrain.
Voir par ailleurs les termes "COUPES RASES" et "FORMATIONS BOISEES".
DIMENSION .
Voir "CATEGORIE DE DIMENSION DES BOIS™.
ESSENCE PREPONDERANTE

C'est Vessence occupant la plus grande partie du couvert libre total du peuplement sur le point d'inventaire (et plus
précisément dans un rayon de 25 m autour de ce point).

Noter que les surfaces données par essence prépondérante (tableaux 7) ou par groupe d'essences prépondérantes
(tableau 9 pour les groupes de feuillus et de coniferes) ne concordent généralement pas avec les volumes et ac-
croissements donnés pour les mémes essences (tableaux 10 et 11) ou les mémes groupes (tablean 14).

En effet, 1a surface S ol une essence A se trouve prépondérante ne contient généralement qu'une partie des arbres

de cette essence ; il peut en exister d'autres sur des surfaces ol cetle essence n'est pas prépondérante mais seule-
ment accessoire ; de fagon symétrique, la surface S contient généralement d'autres essences que A

Cette situation ne pourrait souffrir d'exception que dans le cas d'une essence n'existant qu'en peuplements rigou-
reusement purs. :

Dans tous les autres cas, diviser par S les volumes, accroissements et productions de I'essence A pour obtenir des
valeurs par unité de surface, revient & supposer que les arbres situés en dehors de S ont les mémes volumes, ac-
croissements et productions que les arbres d'essence autres que A situds sur S. Cette hypothése hasardeuse peut
conduire 3 de lourdes erreurs dans le cas des essences disse'r_ninées’ telles que les érables, les fruitiers, les frénes, qui
se trouvent plus souvent & I'état accessoire que prépondérant dans les peuplements.

EAUX
Usage du sol s'appliquant aux fleuves, riviéres, lacs (mais non aux marais ou terrains occasionnellement inondés),

estuaires et toutes étendues d'eau appartenant 4 la surface territoriale de la France. Les ruisseaux de moins de 5 m
de large sont par contre réunis avec les terrains qui les entourent.

FORETS
Voir "FORMATIONS BOISEES".

FORMATIONS BOISEES.
Formations végétales, principalement constitudes par des arbres ou arbustes appartenant 4 des essences forestiéres ;
toutefois, les vergers ainsi que les chitaigneraies, les noyeraies et les peupleraies sont exclus et sont versés en usage
agricole.
Les formations boisées satisfont par ailleurs aux deux conditions suivantes :
a) avoir une surface d'au moins 5 ares, avec une largeur moyenne en cime d'au moins 15 m et :

b) étre dans I'un des cas suivants :

- Soit étre cdn_stim_ées de tiges recenSables dont le cou\'fe_r! (Cf. définition de ces termes) est d'au moins 10 % de la
surface du sol ; '
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- soit présenter une densité 4 I'hectare d'au moins 500 jeunes tiges non reo:nsabies_ (plants, rejets; semis) vigoi-
reuses, bien conformeées et bién réparties.

Cf. aussi 1a définition des termes "COUPES RASES" et "DEFRICHEMENTS".

Les formations boisées comprennent :

- d'une part, les formations boisées de production qui peuvent avoir une fonction de protection importante mais
dont [a fonction de production a été jugée principale.

On y distingue :

- les foréts : celles qui appartiennent & un massif boisé d'au moins 4 ha avec une largeur moyenne en cime d'au
meins 25 m ;

- les bogqueteaux : petits massifs boisés de superficie comprise entre 50 ares et 4 ha avec une largeur moyenne en
cime d'au moins 25 m ; '

. les bosquets : petits massifs boisés de 5 4 50 ares avec une largeur moyenne en cime d'au moins 15 m, et tous
les éléments boisés d'une largeur de 15 4 25 m sans condition de surface maximale.

- d'autre part, les autres formations boisées qui comprennent essentiellement les forats médiocres, le plus
souvent inexploitables, car inaccessibles ou situées sur de trop fortes pentes.

Le r0le de protection joué par ces formations boisées n'est pas souvent plus important que celui des formations
boisées de production.

Cette rubrique inclut également les espaces verts boisés a but esthétique, récréatif et culturel.

HAIE

Ligne boisée d'une largeur moyenne en cime inférieure & 15 m et d'une longueur au moins égale 2 25 m, com-
portant au moins 3 arbres recensables d'essences forestitres avec une densité moyenne d'au moins 1 arbre recen-
sable tous les 10 métres. : : :

Les arbres ne répondant pas 4 cette derniére condition de densité sont des arbres épars (voir définition de ce
terme).

IMPRODUCTIF

Cet usage groupe les surfaces improductives du point de vue agricole et forestier, en d'autres termes sans
production végétale. -

It s'agit, soit d'improductifs par artificialisation (routes, chemins, voies ferrées, surfaces baties et dépendances,
etc...), soit d'improductifs naturels (plages, dunes, rochers, marais, etc...).

LANDE
Cette catégorie groupe les landes, friches ct terrains vacants non cultivés et non entreterius réguliérement pour le
paturage. ' '

LaTande peut contenir des arbres forestiers épars (voir ce terme )ou en bouquets de surface inférieure & Sares 3
conditior, si ces arbres sont recensables, que le couvert boisé local reste inférieur 2 10 % ou, s'ils ne sont pas
recensables, que leur densité 3 I'hectare reste inférieure & 500 tiges. ' :

PEUPLERAIES

Peupiements artificiels composés de peupliers cultivés, plantés a espacements réguliers, ot ces peupliers se
trouvent & I'état pur ou nettement prépondérant, avec une densité de plantation supérieure & 100 2 I'hectare (et une
densité de peupliers vivanis supéricure a 50 par ha). '
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En outre, les peupleraies doivent avoir une surface d'au moins 5 ares avec une largeur moyenne en cime d'an
moins 15 m.

La surface des peupleraies est incluse dans celle des terrains agricoles.
PRODUCTION

La production brute d'un peuplement est la somme de son accroissement courant et du recrutement (voir définition
de ces termes).

Pour obtenir la production nette, il faut déduire de Ia production brute, le volume de la mortalité annuelle.
RECENSABLE - PEUPLEMENT RECENSABLE

Voir "CA'I'EGOR._IE DE DIMENSION DES BOIS".
RECRUTEMENT

C'est Ia moyenne annuelle du volume des arbres passant recensables (4 7,5 cm de diamétre) au cours de la période
de 5 ans précédant I'année civile de sondage. '

Cette définition concerne aussi bien les futaies que les taillis .
Voir aussi "ACCROISSEMENTS" et "PRODUCTION™.
STRUCTURE FORESTIERE

C'est la constatation objective des effets du traitement -ou de l'absence de traitement- appliqué au peup}ement tels
qu'ils se traduisent aux environs immédiats (sur une suri'ace de l'ordre de 20 ares) du point d'inventaire 4 la date du

sondage.

On distingue les structures forestiéres suivantes : futaie réguliére, futaie irréguliére, mélange de futaie et de taillis
(y compris les taillis-sous-futaie), taillis simple. . ' '

La structure forestiére est appréciée dans un.rayon de 25m autour de chaque point de sondage en tenant compte de
I’environnement sur une surface de 1 hectare.

Certains types de peuplement (voir ce terme) ont des appellations rappelant leur structure, mais sur des surfaces
beaucoup plus grandes et en faisant abstraction des disparités ou irrégularités locales inférieures au seunl de
représentation (4 hectares). :

En raison de la différence d’échelle &° appréciation de ces deux caractéristiques, il n'’y apas,en geénéral, égalité des
surfaces relevant d'une structure et des types correspondants.

Clest pourquoi, par exemple, un type "futaie” peut ne présenter que 75 % de sa surface sous la structure élémentaire
futaie, les 25 % restants se partageant entre d'autres structures traduisant des disparités locales du type ; ceci
explique aussi, & I'inverse, que la surface totale de la structure futaie ne soit pas égale a celle des types "futaie™

Ont la méme origine les éventuelles discordances observées entre la surface d'une essence ou d'un groupe-essence
prépondérant et la surface d'un type défini par rapport 2 cetlte essence ou'a-ce groupe-essence.

Par exemple, dans le type "sapiniére”, les sapins peuvent n'étre prépondérants que sur 80 % de 1a surface, d'autres

essences, y compris des feuillus, formant les 20 % restants ; 4 'inverse, on peut trouver des sapins prépondérants

dans des types autres que le type "sapiniére” y compris dans des types principalement ou purement feuillus.
TYPE DE FORMATION VEGETALE

Un type de formation végétale est une classe de couverture du ol qui peut £tre un type de peuplément forestier, un
type de peupleraie, un type de lande, un type pastoral ou un type d’espace vert urbain.
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TYPE DE PEUPLEMENT FORESTIER
Un type de peuplement forestier s’applique aux f‘o.rmatio'ns constituces essenticliement de végétaux ligneux dont Ie
couvert, c’est-d-dire la projection des cimes sur l¢ sol, représente au moins 10 % en moyenne sur la surface
minimale susceptible d’étre distinguée. '

USAGE (OU UTILISATION DU SOL)

Clest 1a subdivision du territoire en grandes catégories d'usage {ou d‘utilisétion) du sol. Ces catégories sont les
suivantes : ' ' I '

Terrains agricoles ) TERRAINS NON BOISES _

Landes ) Ces terrains peuvent contenir des arbres épars, des haies, des alignements,
Eaux }  des peupleraies. : :
Improductifs )

Formations boisées de production )} TERRAINS BOISES .
Autres formations boisées } Les premiéres se subdivisent en foréts, boqueteaux et bosquets.

Se reporter i 1a définition de ces différents tcrn'i_es.

UTILISATION DU BOIS

Voir "CATEGORIES D'UTILISATION DU BOIS™.

UTILISATION DU SOL |
Voir "USAGE".

VOLUMES

11 s'agit des volumes-tige sur écorce arrdtés 4 la découpe bois fort (7 cm) si elie existe sinon 3 la derniére découpe
de forme. ' : : ' '

......
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V.3 - PRECAUTIONS A OBSERVER DANS L'UTILISATION DES
RESULTATS

Les précautions suggérées ici pour l'utilisation des résultats de llnventaire Forestier National s'adressent
essentiellement aux lecteurs non statisticiens

A - PRECAUTIONS D'ORDRE GENERAL

Les résultats de I'Inventaire correspondent aux définitions objectives r‘appelées a I'annexe II et non aux dénominations
courantes et plus ou moins vagues que l'on donne 3 a forét, aux éléments linéaires et aux autres objets mesurés et
décrits par inventaire. - : '

Les résultats sont précis, et méme trés précis, lorsqu'ils concernent de grandes masses de données, par exemple au
niveau départemental (surface boisée totale, volume total), ou pour une région forestiére relativement boisée, ou pour
un type de peuplement assez étendu.

La précision des résultats diminuc d'autant plus que I'on entre dans le détail et pour des surfaces de l'ordre de quelques
centaines d'hectares ou des volumes sur pied de quelques dizaines de milliers de métres cube, l'intervalie de confiance
peut étre trés grand (sans que ces résultats soient erronés) comme le montrent certains des tableaux publiés avec la
description des types de peuplements forestiers.

Le lecteur qui désire utiliser les résultats trés détaillés se doit d'en contréler la cohérence.

La précision d'un résultat pantiel peut étre calculée de fagon approchée de la maniére suivante en supposant que les
efectifs des échantilions concernés sont proportionnels aux surfaces (ce qui exact 3 l'intérieur d'un type de peuplement
dans une région forestiére et une modalité de propriété) ou aux volumes (ce qui est une simple approximation).

Si I'erreur relative publiée est égale & E % pour une surface totale S ou un volume total V, alors Y'erreur relative e %
pour une surface partielle s ou un volume partiel v est donnée approximativement par :

e% = E%NS/s ou e% =E% Vv

B - INTERVALLE DE CONFIANCE SUR LE VOLUME TOTAL

Le volume total (V) est calculé & partir du volume/ha et de la superficie, ces deux dernitres variables étant
indépendantes, par conséquent I'intervalle de confiance sur le volume total I, dépend de l'intervalle de confiance sur le
volume/ha I, et de l'intervalle de confiance sur la superficie I,

L'intervalle de confiance (I) est égal au double d'écart type (68 % de chance de né pas étre dépassé).

v ha's

I 2 22
I} = S IL DAV + 82,
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C - UTILISATION DES ACCROISSEMENTS EN VOLUME
11y a lieu d'étre trés prudent dans I'utilisation des résultats concernant les accroissements en volume.

Tous les résultats d'accroissement en volume sont calculés 3 partir de mesures de l'accroissement radial des § derniéres
années. Ces accroissements sur 5 ans sont mesurés aussi exactement que possible pour chacun des arbres des placettes
d'inventaire et globalement ils présentent une moyenne anauelle sur 5 ans et rien de plus. Une période de seulement 5
années est sensible aux aléas climatiques extrémes et 1a valeur obtenue peut éventuellement s'écarter de la valeur qui
aurait €€ calculée sur 10 ou 20 ans, Cet écant a pu-étre observé sur un arbre ou quelques arbres. Au niveau d'un grand
nombre de mesures sur des milliers d'arbres dans toutes les situations écologiques, c'est sans aucun. doute beaucoup
moins.

Le lecteur qui envisagerait d'utiliser les résultats d'accroissement en volume (par exemple pour en déduire une

estimation de la ressource} doit tenir-compte de cefte variabilité et il peut en diminuer les effets comme suit :

- utiliser les valeurs non publides de l'accroissement radial mesuré sur une période de 10 ans. Ces valeurs peuvent
manquer pour certains arbres et il n'existe pas de mesure correspondante pour l'accroissement en hauteur sur 10 ans.
On peut cependant en déduire un coéfficient correctif convenable du moins pour certaines utilisations ;

- construire 'une moyenne convenablément pondérée (en tenant compte des structures des peuplements pour les 2
inventaires) entre les résultats publiés des deux inventaires successifs lorsqu'ils ont été effectués. '

Néanmoins, les valeurs des accroissements en- volume publiées par I'Inventaire peuvent étre considérées comme
globalement exactes pour la période de 5.ans concernée, - '

D - COMPARAISONS D'INVENTAIRE

La comparaison de 2 inventaires successifs d'un méme département doit se faire en tenant compte des erreurs
statistiques.

Si des intervalles de confiance I, et T» sont associés 3 des grandeurs G; et G, alors Uintervalle de confiance I2 surla
différence G, - G; est, si les deux variables sont indépendantes (ce qui est le cas):

_ 2 .2
Ip =V ¥4

1l faut tenir compte en outre, spécialement pour les départements ol le premier inventaire date des anndes soixante,
des modifications intervenues grice & I'intervention des usagers, l'expérience acquise, et 'amélioration des méthodes,
dans les définitions des types de peuplements forestiers. Cela touche essentiellement les formations boisées marginales
dont I'intérét avait quelque peu échappé aux forestiers de terrain avant I'exécution de l'inventaire national.

Clest en tenant compte de ces principes que sont commentées dans le texte du présent document les différences
observées entre le 17, Te 2°™¢ e e 3°™ inventaire. '
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V.4 -"DISPONIBILITES FORESTIERES BRUTES"

1= PRINCIPES

La méthode a été proposée par PAntennc Recherches de I'LEN et traduite dans des Jogiciels de calcul par Je Centre de
traitement de I’information de Nancy de ITF.N. '

Cette méthode est résumée, ci-aprés :

On Géfinit un ensemble iomogéne de peuplements P (appelé domaine d'étude) susceptibles d'étre soumis, globalement, 2
un méme type de sylviculture assurant la régénéranon des peuplements. .

P est divisé en deux parties Eet R

E est constitué par les peuplements (pour les peuplements réguliers) ou par les arbres (pour les peuplements irréguliers)
qui sont soumis 3 des coupes d'éclaircie au taux t, c'est-a-dire des coupes qui enlévent annuellement un volume
CE = LAE, oil AE est I'sccroissement annuel du volume de E, te} qu'il est observé par 'LF.N.

R est constitué par les peuplements (pour les peuplements réguliers) ou par les arbres (pour les peuplements irréguliers)
qui sont soumis 3 des coupes de régénération qui enlévent annuellement un volume CR. '

L'accroissement annuel du volume dans P est A tel qu'il est observé par I'LE.N.
La méthode permet a I'ntilisateur de formuler différentes hypothéses pour ¢ et pour la coupe totale annuelle (CE + CR).

La division du domaine d'étude de P en deux parties E et R est faite sur ]a base d'un diamétre limite, diamétre quadratique
moyen pour ¢e qui conceme Jes peuplements réguliers, correspondant 2 une catégorie de diamétre dﬁ arbres pour les
peuplements irréguliers. Il ne s'agit pas obligatoirement d‘un diamétre d'exploitabilité.

Enfin, un seuil maximum de coupe est fixé dans R, en général 3 5 % ou 10 % du volume sur pied dans R, pour limiter la
période pendant laquelle s'effectuera la régénération totale dans R 3 une durée minimum (respectivernent 20 et 10 ans).

Les volumes des coupes sont ventilés dans E et R au prorata des volurnes sur pied des essences et des catégories de dia-
métres, ce qui permet d'oblenir la coupe par essence, par catégorie de diamatre, par catégorie de produits (bois doeuvre,
bois d'industrie), etc.

La définition du domaine d'étude P, comme un ensemble homogéne de peuplements, est basée sur Jes critéres LFN, 2
savoir '

~ la catégorie de propriété,
- la région forestiére,

- le type de peuplement,
— Ia structure forestiére,

~ Pexploitabilité,

~ I'essence prépondérante.

2 - APPLICATION AU JURA
2.1 - Les domaines d'études ont éé définis comme suit :

- regroupement des régions forestiéres, des types de peuplements et propriétés ;

- regroupement des structures forestidres (futaie régulitre ; futaie irrégulidre et futaie des mélanges futaie/taillis ; taillis
des taillis simples et des mélanges futaie/taillis) ;

- exploitabilités divisées en trois classes (facile, moyenne, difficile) ;
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— essences trailées par groupes :

« lous feuillus

- sapin pectiné

. épicéa commun

- autres coniféres.
Ceci définit, au maximum, 12 ensembles P différents par classe d'eproiiabiIilé. Si I'on avait distingué les trois calégbries
de propriétés, il y aurait eu 36 ensembles P ; et pour 13 types de peuplement, 468 ensembles P ; et pour les 8 régions
forestiéres, 3 744 ensembles P, C'est-a-dire beaucoup plus que le nombre de placettes inventoriées au sol par ITEN (le
‘noinbre réel est cependant beaucoup plus petit car un certain nombre d'ensembles P ainsi définis seraient vides).

11 apparait donc nécessaire de limiter e nombre des ensembles P faisant J'objet du calcul, et 'd"a_ecepter une certaine
hétérogénéité de ces ensembles. Cest le point le plus délicat de la méthode. ' '

2.2 - Les deux séries d'hypothéses

Deux séries d'hypothéses ont é1€ faites concernant :

- les diamétres limites,
.~ les taux de prélévement,

La premitre hypothése H1 essaye de prendre en comple les spécificités forestidres du département.-

Lz scconde hypothtse H2 est conforme a.un modele fixé de facon unifdnne‘__pour.]‘ensembie.de la France ; elle est
beaucoup trop brutale pour le Jura.Elic est présentée ici pour montrer la sensibilité de Ja méthode aux hypothéses.

- 23- Les diamétres limites (séparant les-ensembles E et R dans P) ont été choisis comme suit :

- en futaje xfg'uliére ou irrégulitre (y compris la futaie des mélanges taillis-futaie) :

ura H2 (France)
. tous feuillus -t 40em 30cm
. Sapin pecliné : 50cm 35em
. épicéa commun .1 50cm 35em
. aulres cohiféres : 45cm 35cm
~en laillis :
a1 2
. toutes essences i 20em 15cm

2.4 - Les taux de préldvement choisis

En futaje Hi 45 % si les conditions d'exploitabilité sont faciles,
35 % si les conditions d'exploitabilité sont moyennes,
20 % st les conditions d'exploitabilité sont difficiles.
H2 50 % quelles que soient Jes conditions d’expioitabi]ité.

En taillis : 0 % quelle que soit I'exploitabilité pour HI et H2.
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En amélioration et en régénération par rapport 2 'accroissernent total A dans le domaine d'études P.

l(Jura)  HZ (France)

- conditions d‘expionabxhté faciles 1 0% 100 %
- conditions d'exploitabilitd moyennes : 60% 100 %
- conditions d'exploitabilité difficiles : 30% 100 %

Cette condition (coupe, dans tous les cas, inférieure 3 Maccroissement) traduit Je fait que la sylviculture pratiqués est fe
reflet de la faible valeur marchande des produits d%claircie. '

Ce seuil limite le volume de la coupe de régénération dans Ra 5 % (Hl) et 10 % (H2) du volume sur pied, avec une
durée de régénération au moins égale 2 20 ans (HI) et 10 ans (H2).

2.5 - La présentation des résultats

Les résultats du département du Jura se présentent sous Ja forme de tableaux par groupe d'essences et exploitabilité avec
regroupement dans chaque classe de toutes les surfaces boisées (toutes régions, toutes propriélés, tous types de
peuplement, toutes structures foresuéres)

Dans chaque tableau, Jes résultats sont ventilés en quatre caiégories de dimensions de 15 cm de large (PB, MB, GB «t
TGB), regroupant chacune trois classes de 5 cm : PB (classes 10-15-20), MB (classes 25<30-35), GB (classes 4045~
50), TGB (classe 55 et suivantes).

Le volume disponible est ventilé entre coupe d'eciaucxe et coupe rase, avec dans les deux cas distinction du bois d'oeuvre
(BO) et du bois d'industrie (BI).

L.a sommation des résultats pour le département du Jura am2ne aux disponibilités forestiéres brutes suivantes:
H1 (Jura) 926 000 m3 (dont 348 000 m3 en éclaircies et §78 000 m3 en coupes rases).
H2 (France) 1 381 000 m3 (dont 315 000 m3 en éclaircies et 1 066 000 m3 en coupes rases).

Ces chiffres sont 3 comparer 2 la production brute départementale (1 486 000 m3) et aux coupes et chablis constatés sur
Ye terrain par I’Inventaire forestier (770 000 m3/an).

3 - PRECAUTIONS D'EMPLOI

L'attention du lecteur est appelée sur le fait que les résultats sont trés dépendants des hypoth&sﬁ de calcul, notamment en
ce qui concerne Jes diametres limites et les taux de prélévement.

Les résultats sont des disponibilités forestidres brutes.

Pour passer 3 la notion de ressource mobilisable, il faut faire intervenir des notions d'ordre économique et psychologique
non prises en compte dans e }ogmel présenté, par exemple

- la sylviculture réellemnent pratxquée
- la desserte et le morcellement des propriétés,
- e cours des bois.

Le logiciel "disponibilités forestitres brutes” peut tourner avec les hypothéses de calcud fournies par Futilisateur.
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V.5 - TARIF DE CUBAGE BRUT

Le calcul de tarifs de cubage particuliers peut éire demandé  la Cellule d’Evaluation de Ja Ressource 2 Montpellier,

L'exemple, ci-aprés, concerne I’ épicéa dans l'ensemble de la région Haut-Jura du département du Jura pour toutes les
tiges de futaie, quels que soient la propriéié et le type de peuplement.

Le volume considéré pour chacun des arbres est le volume gébmé_triq’u‘e de la tige arréiée 2 Ja dernidre découpe IFN, en
général 7 cm de diamétre (donc y compris les surbilles de tige) et calculé selon la formule IFN. Contrairement  certains
1ésultats donnés dans les tableaux de cette publication, ce volume comprend le rebut (volume non utilisable);

Les tarifs donnent, par classe de diamétre de Jargeur 5 cm et par classe de hauteur, d'amplitude 3m, c'est-a-dire par
“case”, ou plus précisément par "pavé", leffectif de I'échantillon, le volume centré moyen (en m>) et I'écart-type du
volume centré (en m).

Le volume centré Vo d'un arbre de diamétre I (mesuré 2 1,30 m au—dessus du sol), de hauteur total H (Jongueur totale de
la tige) et de volume V, appartenant au pavé (Do, Ho)est: -

Vo = VDo Ho/D* H

Noter que Do est Ie multiple de 5 em e plus proche de D et Ho la valeur (2 + 3n) metres Ja plus prochede H(n=0,1,2,
3.

Le volume Vo est donc celui d'un arbre. de diamdtre Do et dé hauteur Ho qui aurait Je méme coefficient de forme que
I'arbre concerné de diamatre D, de hauteur H et de volume V.

Le volume centré moyen du pavé (Do, Ho) est donc le voh_ame_ dun arbre de diamétre Do et de hauteur Ho dont le
coefficient de forme est égal 4 la valeur moyenne des coefficients de forme des arbres-¢chantillion appartenant i ce pavé.

Cette procédure conduit donc 2 un certain lissage des données Bru-tes,' lissage qu'il a pam étre plus opportun d'utiliser que
de considérer la simple moyenne des volumes V. des arbres-échantilion appartenant 2 chacun des pavés. '

Bien que ce lissage ait pour conséquence de réduire les anomalies (par rapport aux simples moyennes des volumes V)
dans le tableau des volumes centrés, de telles anomalies n'en existent pas moins, par exemple Je volume affiché dans un
pavé peut étre inférieur & celui de certains pavés correspondant 2 des'classes de diametre ou de hauteur inférieures i celles
dudit pavé. Ces anomalies ne sont en fait que I'expression de la structure générale de Ia population des arbres de l'essence
concernée. ' '

Ce tableau des volumes centrés sera nommé tarif de cubage brut de TIFN car il résulte en effet d'un lissage minimum des
données. '




INVENTAIRE FORESTIER NATIONAL

TARIF DE CUBAGE BRUT

Rappel des critéres retenus pour la sélection des arbres :
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essence choisie épicéa commun
dominance tige de futaie dominante
propriété soumise et privée
structure forestiére toutes -
(sur1Ha) o o
type de peuplement national tous
'( sur gquelgues Ha )
département Jura
région forestiére - Haut-Jura
volume de référence volume IFN total
TARIF DE CUBAGE BRUT
EFFECTIFS PAR CLASSES DE DIAMETRE {5 ¢m ) ET DE HAUTEUR {3m )
effectifs
classes de hauteur
215 g | 11114] 17|20 23126 | 29| 32| 35| 38} 41{ 44 | Tolal
5 . . + L L
t10] 2y108) 71} 18| 2 198
15 2% 18] 43| 28 2 93
20 2| 11} 35} 23} 3 74
25 2 26{ 79| 62| 6 179
- 30 2 1 31 26| 72 29] 2 135
35 21 15| 40| 41} 10 5 113
40 5 40102 76| 26 2 251
45 71 16| 31| 44| 32| 10 140
50, 17 3| 21| 33| 21} 11| 2] 2 94
55 1 1 sl 11| 11 6 13 1 49
60 11 11 9 6 4 3 1 35
65 1 2y 3] 4} 7| 1| 2 20
70 2 3 1 1 2 9
75 21 2§ 1 5
80 1 1
85 1 1 2
Tot: 2|107} 95| 77} 961159238 236|189 [ 111] 44| 28 8 6 1 1398
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INVENTAIRE FORESTIER NATIONAL

TARIF DE CUBAGE BRUT
VALEURS CENTREES
PAR CLASSES DE DIAMETRE (5¢m ) ET DE HAUTEUR (3m)

classes de hauteur

2 5§18 1114711720 23! 26 {291 32{35}[38] 41{ 44 Total
Clas| - R o . :
10 Moy (V) 10,020 |0,028 |0,037 [0,043 | oges |
13 Moy (V) {0,044 10,066 10,091 }0,115 [0,158 | - 0,054
20 Moy V) 0,108 {0,158 |0,210 {0,258 {0,295 = 0.218
25 Moy (V) 0.213) 0,218/0,326 [0.383 |0,477 |0.553 0,411
30 Moy W) 0,243/ 0,28410,396 {0,543 0,678 0,504 |1,013 0,669
35 Moy (V) 0,563 10,709 |0,856 {1,051 {1,241 [1,3851 |- " 0,964
40 Moy vy | 1.021 |1,140 11,356 |1,570 (1,764 |1,829 | 1,426
{45 Moy ) 1,144] 1,346|1,640 {1,935 2,158 |2,343 , 1,843
{50 Moy v 1,158] 1,718]1,970 {2,355 |2.532 {2,867 |3,279 3400 | 2377
55 Moy (V) 1:3491 2,032 2,284 /2,629 (3,106 [3,488 (3,703 |4,205 _ 3,085
60 Moy (V) 2.590| 2,9241 3,487 3,767 4,087 4,829 5,382 3,562
65 Moy V) - 2351] . |3,257)4,017] 4.451] 4,809] 7,733 5,422 4,358
70 Moy (V) _ ' 4,806] 5,120 5,511} 5,787 | 6.488 5,472
75 Moy (V) 4,337 5,871 7,157 5,585
80 Moy (V) _ 9,208 9,208
85 Moy V) _ _ , 8,020} 10,209 9,115

INVENTAIRE FORESTIER NATIONAL

TARIF DE CUBAGE BRUT
ECARTS TYPE
PAR CLASSES DE DIAMETRE (5¢m ) ET DE HAUTEUR (3m)
- classes de hauteur

Diam 2 5 8 1] 14[17]20[23| 26|29} 321! 35 38| 41| 44| Toial
10 E-T {v} |0,005 |0,005 {0,005 [0,003 | - ' 0,008
15 E-T () | 0,002/0,005 [0,010 |0,010 [0,010 0,022
20E-TW 0,005 10,018 0,020 10,020 |0,028 0,045
25 E-T (v) 0,046 0,027 {0,037 {0,035 {0,048 [0,037 : 0,078
30 E-T (V) 0,008 0,069 10,058 {0,052 [0,078 [0,019 0,133
BE-TW 0,131]0,062 |0,082 |0:118 |0,087 0,190 0,207
40 E-T (V) 0,17410,144 [0,129 0,107 {0,156 [0,308 0,234
45 E-T (V) 10,1541 0,17210,162 | 0,153 0,226 | 0,136 ' 0,368
50 E-T (V) 0,035 0,153 0,240[0,242 | 0,288 10,808 | 6,131 0,441
55 E-T (V) | _ 0,255/ 0,420{ 0,178/ 0,209} 0,402 0,667
80 E-T VW 0,266]0,282 | 0,230]0,315 { 0,33 0,712
85 E-T (V) 0,500] 0,609 0,527 | 0,377 0,321 0,840
70 E-T (V) 0,150} 0,609 0,422 0,739
TSE-TMV) 0,260 0,457 1,240
80 E-T (V} '

85 E-T (V) : _ N 1,548
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V.6 - QUELQUES ESSENCES EN FUTAIE REGULIERE

Les tableaux suivants, issus de la base de donnees dendrometnqums de ITFN, pr%entent, i titre d'exernple, divers
résultats pour deux essences principales:

- le dounglas,
- I'"épicéa commun.

Il s'agit des futaies régulieres pour toutes les propriéics.

Dans ces tableaux, les essences accessoires autres que I'essence décrite ne sont pas prises en compte dans le calcui
de la densité, du volume, de l'accrmssement et de Ia production.

L'3ge des peuplements est mesuré (M) ou estimé (E).




DEPARTEMENT : 3
CYCLE 03
ESSENCE PREPONDERANTE : SAPIN PECTINE

DEKSITE TIGES

VOL.CCYPE

CLASSE D'AGE KB PIS SURFACE ~ RECENSABLES - VOL.MOYEK  MOVEN ACCRT COURART  PROD.COU

(A4S IFN {H4) - PAR HA (H3/HA
0- & () I 103 0 0
0= 29 [E) 1 140 103 14
10- 14 (K) 1 167 0 0
15- 19 (¥) 9 1565 551 17
25- 24 (¥ 11 1763 513 14
25- 25 (M) & §07 745 50
30- 34 (K) 3 496 1238 112
30- 39 (E) 2 341 76 37
35- 39 {N) 3 490 679 89
40- 49 (X § 818 1002 298.
50- 59 [H) 7 1045 591 245
60- 6% (M) j §36 504 205
60- 99 (E) 7 1170 13 274
70- 79 (M) g 1185 323 334,
80- 99 (M} 12 1848 412 304,
100-119 (K) 10 1644 240 191
190-139 (E) 22 3501 239 273,
120-139 {¥) 11 1698 328 337
140-159 (M) § 1281 243 336
160-179 {¥) 4 §50 322 263
160-239 (E) 9 1299 302 272
180-199 (¥} 2 316 215 214
200-239 (k) 1 158 315 269
147 22921
REMARQUES :

- LE5 ESSENCES ACCESSOIRES (MINEURES [l INPORTANTES)
OMISES DANS LE CALCUL BE LA DENSITE, DU VOLUME ET DE

- LTAGE EST MESURE (M) 00 ESTINE (E)

AUTRES QUE L*ESSENCE PREPONDERANTE SONT
L4 PRODUCTICN.

RANTE

6.71
.85
7.57
7.85
6.40
3.
577

) (M3/EA/AN)  (H3/HA/AN}  (M3/HA/AN)
R 0.00 0.8
3 0.90 1.43
R 0.09 0.8
.7 0.02 .53
3 .06 1.33
4 0.00 4.8
5 0.08 12,65
A 19,63 2.82
4 5.58 8.65
2 8.60 19,6
9 5.38 16,15
9 6.98 16.89
8 0.00 12,51
! 5.45 1.5
3 2.3 9.7
0 11.72 3.8
2 142 .58
5 6.09 7.3
6 0.11 7.53
2 17.73 6.43
9 2.03 6.24
3 b6 2.86
1 0.05 559
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DEPARTEHERT
CYCLE

ESSENCE PREPONDERANTE :

CLASSE D'AGE NB PTS SURFACE

(4KS)
0- & {K)
5+ 9 (H)
10- 14 (M)
15- 19 (M)
20- 24 (4}
25- 29 {¥)
30- 34 {K)
30- 59 (E)
40- 49 (H)
50- 59 (¥]
50- 69 (M)
§0- 99 (E)
70- 79 (H)
80- 99 (¥)
100-119 ()
109135 {E)
120-139 (X)
160-179 (%)
160-239 (E)
200-239 {¥)
240-... [§)
240-... (K]

REMARQUES :

IF¥

ot >
B3 = PO LN B3 3 LA OF b g W N O G O

. 3¢
03
EPICEA COMMUN

DENSITE TIGES

RECENSABLES
{HA) PAR HA
97 ]
1116 225
1186 363
749 797
2503 11358
2093 1392
1120 1002
133 1130
484 893
1061 548
531 512
1133 £kp
983 462
3041 433
12 264
2458 234
316 289
304 595
766 211
3129 b9
I51 167
304 97
22234

V0L . HOTER
(H3/HA)
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VoL CoUPE
MOTEN  ACCRT COURANY PROD.COURANTE
(N3/HAAN)  (M3/HAJAN)  (H3/HA/AW)

0.00 0.00 0.00
0.00 6.37 0.77
0.01 1.18 2.6
0.00 8.26 9.20
0.42 11.61 12.49
7.34 17.13 18.35
.79 11.93 13.24
11,55 140 16.35
0.0 13.93 13.34
.13 17.18 17.93
.28 12.77 12.81
2.9 5.56 5.86
134 13.52 13.51
i.61 10.07 10.48
6.68 8.4 8.51
483 .60 6.95
1.7 6.37 6:52
13.69 7:36 8.56
L.80 4,99 §.46
7.78 1.64 2.10
0,00 §.56 556
3659 2.22 5.11

- LES ESSENCES ACCESSOIRES (MINEURES OU IMPCRTANTES) AUTRES QUE L'ESSEXCE PREPONDERANTE SONT
OMISES DANS LE CALCUL DE LA DENSITE, DU VOLUME ET DE LA PRODUCTION.

- L'AGE EST MESURE (M) OU ESTIME (E}
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V.7 - LA TOPOGRAPHIE DES FORETS

1- PRESENTATION

La superposition de la base de données altimétrique, dont I’Inventaire forestier a acheté le droit d’usage 4 |"Institut
géographique national, et des fichiers cartograph:qu&s de I"IFN permet d’obtenir de nombreuses statistiques sur la
topographie des foréts.

Les tableaux c:-apras monirent, a titre d’exemple, la ventﬂahon de Ia surface des types de peup]emem en fonction
de

~ I'altitude,

—~ I’exposition,

= les pentes.

H est bien entendu possxble de réaliser beaucoup d’autres combinaisons, par exernple la ventilation des surfaces
des foréts communales, domaniales ou particuliéres en fonction des mémes critéres.

2 - LES ALTITUDES

Jusqu’a { De 7004 ] Au- Total | Total
700m | 1000m | dessusde | Pourcent | Hectares
o 1000m |- -age o
Hétrajes ' ' 26 % 54 % 20%: 100% | 16670
Sapiniéres pures et mélées d’épicéa | 24 % 63 % 13% 4 100% | 34331
Pessiéres 1% 5% | 84% | 100% | 21310
Reboisements hors coupe d’abri - 86% | 12% 1 2% "100% | 16531
Taillis-sous-futaie de plaine 100% | . - 1 100% | 8981
Chénaie-hétraie montagnarde 8% | 12% | . 100% | 35349
Conversions et futaies feuillues | 100% _ _ 100% | 39215
Foréts saxicoles de versant | 98% 2% ] 100% | 2561
Reboiséments sous coupe d’abri 96 % 4% 100% ] 13930
Foréts thermophiles 85 % 15% ' 1 100% | 13290
‘Boisernents morcelés 3 79% | 18% 3% 100% | 12731
‘Formations composites 73 % 26 % 1% . 100% | 16309
Hors massifs forestiers 8% | 13% 4% 100% | 273667
Total départemental ' 1 7% 17 % 7% 100% | 504875

I est possible de distinguer trés finement les tranches d’altitude:

Jusqu’a 1 000 m: tous lés 10 mitres
Au-dela de 1 000 metres: tous les 20 métres.




3 - LESPENTES
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Terrain | Pente de | Pentede Pente | Total Total
plat | 0230% |30280% |supérieu | Pourcent | Hectares
-re 380 | —age
. . %
‘Hétraies - o ' _ ' . 67% '32% | 1% | 100% 16 670
Sapiniéres pures et mélées d’épicéa | .89% | 11 % 1 100% | 34331
Pessiéres - . I . P N% 9% S 100% | 21310
Reboisements hors coupe d’abri 1% |-54% - 5% 100% | 16531
| Taillis-sous-futaie de plaine . 2% 97 % 1% 100% | 8981
Chénaie~hétraie montagnarde 84%. | 16% 100% | 35349
Conversions et futaies feuillues 2% 98 % ' : 100% { 39215
Foréts saxicoles de versant . o 29 % 70 % 1% 100 % 2 561
Reboisements sous coupe d’abri -~ | 1 9% | 4% 1 100 % 13930
Foréts thermophiles ' ! | 61% | 38% 1% 100 % 13290
Boisements morcelés A 89 %. 11% 100% | 12731
Formations composites - - . | 3% | 8% 8% 100% | 16309
Hors massifs forestiers 6% N% | 2% 100% |.273 667
Total départémental 4% 0% | 6% 100% | 504 875
1] est possible de distinguer plus finement les classes de pente, jusqu’au degré de détail suivant:
‘Terrainplat ' '
Pentes supérieures 2 0 et jusqua 5 %
Pentes de 5310 %
' 10220%
20230%
30a50%
50a280%
plus de 80 %
Lapente 0% est définie par le fait que tous les points situés dans un rayon de'100 m autour du point analysé ont
méme altitude. : '
4 - LES EXPOSITIONS
Non Nord Est Sud QOuest . | Total Total
marquée : Pourcent- | Hectares |
. _ s o _ age -
Hétaies . L 19®m | 16% | 20% 15% | 30% | 100% | 16670
Sapiniéres pures et mélées d’épicéa | 20 % 0% | 16% 10 % 34 % 100 % 34 331
Pessitres ' 17 % 2% | 16% 16 % 29 % -100% | 21310
Reboisements hors coupe d’abri 48 % 10 % 13 % 7 % 2% | 100% | 16531
Taillis-sous—futaie de plaine 77 % 8% 4 % 4% 1 7% 100% | 8981
Chénaie-hétraie montagniarde | 22% 15 % 24% 9% 30 % 100 % 35349
Conversions et futaies feuillues | 88% 4% 2% 2% 4% | 100% 39215
Foréts saxicoles de versant {1 1% 34 % 13 % 8% | 4% | 100% { 2561
Reboisements sous coupe d’abri 56 % 9% 14 % 5% | 16% 100 % 13930
Foréts thermophiles 6% | 9% ' 33% | 18% | 34% 100% | 13290
Boisements morcelés B 20% | 21% 16% 8 % 26 % 100 % 12731
Formations composites 32 % 10 % 19% 14.% 25 % 100 % 16309
Hors massifs forestiers - 599 8% 11% 8% 14 % 100% 273667
Total départemental =~ - 49 % 10% | 13% 9% 19% 100% | 504875

La pente est considérée comme non marquée si elle est inférieure 2 5 %.
Les résultats peuvent étre donnés de maniére plus détaillée, selon 17 catégories d’exposition.
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